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Günümüzde ekonominin tarım, sanayi ve hizmet kesimleri birbirlerine neden ve sonuç iliĢkileri ile 

bağımlıdır. Bir ülkede ya da bir ülkenin herhangi bir bölgesinde geliĢmeden bahsedilmesi ancak tarım, 

sanayi ve hizmet sektörlerinin uyumlu bir tarzda sunulmasıyla mümkündür. Ülkelerin ekonomik 

olarak kalkınması için, o ülkede tarıma gereken önemin verilmelidir. Ekonominin temelini oluĢturan 

tarım ve sanayi sektörleri paralel geliĢim göstermelidir. Çünkü, ülkelerin ekonomik geliĢmeleri için 

sanayi ve tarım sektörlerinin birbirleri ile entegre olması gereklidir. Sürdürülebilir kalkınmanın 

dengeli bir Ģekilde gerçekleĢtirilebilmesi için tarım ile tarıma girdi sağlayan ve tarımsal ürünleri 

değerlendiren taraflar arasında da iyi bir iĢ birliği olmalıdır. Bu çalıĢmanın amacı, sanayiye entegre 

olmuĢ tarım satıĢ kooperatiflerinin mevcut yapısını ortaya koyarak, sürdürülebilir kalkınma 

hedeflerinin gerçekleĢtirilmesindeki katkılarına iliĢkin bulgulara ulaĢmayı 

amaçlamaktadır.AraĢtırmanın problem cümlesi, araĢtırma sanayiye entegre tarım satıĢ kooperatifleri 

sürdürülebilir kalkınma hedeflerini gerçekleĢtirme de katkı sağalayabiliyor mu? Problem cümlesinden 

yola çıkılarak oluĢturulmuĢtur.Bu çalıĢmada kullanılan araĢtırma yöntemi, birincil veri kaynaklarının 

elde edilmesinde nitel araĢtırmalarda veri toplamanın mülakat olan tekniğidir. Bu amaçla, Trakya 

Birlik, Marmarabirlik ve TariĢ Zeytin ve Zeytinyağı Birliği ile görüĢülmüĢtür. Bu üç kooperatifin 

seçilmesinin nedenleri, bu kooperatiflerin tüketiciler tarafından bilinirliliği, ürün çeĢitliliğinin fazlalığı, 

tarım sanayi entegrasyonunu sağlamıĢ olmaları, ihracat yapmaları, piyasada etkin markalara sahip 

olmaları ve Türkiye’nin ilk 500 sanayi kuruluĢu arasında yer almalarıdır.Sonuç olarak, üreticiden 

tüketiciye, ham üründen mamül ürüne kadarki her aĢamada sağladığı yararlarla, kırsal alana yaydığı 

tesislerle, yarattığı istihdam olanağı ve kırsal alanda tuttuğu nüfusla, buna ilave olan günün ekonomik 

Ģartlarına uygun olarak alınacak iyileĢtirme tedbirleri ile kooperatifler kırsal sanayi, kırsal istihdam ve 

kırsal kalkınma için iyi bir model olabilecek niteliktedir.  

Anahtar kelimeler: Tarım, Sanayi, Entegrasyon, Kooperatifçilik, Sürdürülebilir Kalkınma 
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Today, agriculture, industry and service segments of the economy are dependent on each 

other by cause and effect relationships. Talking about development in a country or in any 

region of a country is only possible if the agriculture, industry and service sectors are 

presented in a harmonious style. For the economic development of countries, the necessary 

importance should be given to agriculture in that country. The agriculture and industry 

sectors, which form the basis of the economy, should show parallel development. Because, for 

the economic development of the countries, the industrial and agricultural sectors must be 

integrated with each other. In order to achieve a sustainable development in a balanced way, 

there should be a good cooperation between agriculture and the parties that provide input to 

agriculture and evaluate agricultural products. The aim of this study is to reveal the current 

structure of agricultural sales cooperatives integrated into the industry and reach the findings 

regarding their contribution to the realization of sustainable development goals. The problem 

sentence of the research is, can agricultural sales cooperatives integrated into the research 

industry contribute to achieving the sustainable development goals? The research method 

used in this study is the interview technique of collecting data in qualitative research in 

obtaining primary data sources. For this purpose, Trakya Birlik, Marmarabirlik and TariĢ 
Zeytin ve Zeytinyağı Birliği were contacted. The reasons for choosing these three 

cooperatives are that these cooperatives are known to consumers, their product diversity is 

excessive, they have provided agricultural industry integration, they export, they have 

effective brands in the market and are among the top 500 industrial enterprises in Turkey. It 

can be a good model for rural industry, rural employment and rural development with the 

benefits it provides at every stage until the finished product, the facilities it spreads to the 

rural areas, the employment opportunities it creates and the population it keeps in the rural 

areas, and the additional improvement measures to be taken in accordance with the economic 

conditions of the day. 
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1. GĠRĠġ  

Kooperatif, bireylerin kendi kendilerine yapamayacakları veya kendi aralarında  

yapmalarında yarar bulunan iĢleri güzel bir biçimde ve maliyet fiyatına yapmak üzere 

birbirleriyle dayanıĢma suretiyle ekonomik güçlerini birleĢtirmeleridir. (Mülayim, 2019). 

Kooperatifler, ortaklarını ortak bir ekonomik amaç için birleĢtirerek, onların ekonomik  

özgürlüklerini arttırmaktadır. Bu anlamdaki kooperatifçilik hareketi, 19. yüzyılın ikinci 

yarısından itibaren bütün ülkelerin sosyal ve ekonomik kalkınması için çok önemli rol 

oynamaya baĢlamıĢ ve halen de bu oynadığı rol devam etmektedir.  

Günümüzde,  geliĢmiĢ ve geliĢmekte olan ülkelerde kooperatifçilik, önemli bir sosyal 

ve ekonomik hareket olarak kabul edilmekte, dünyada demokrasinin, çevrenin korunmasına 

ve istihdam yaratma, kaynakları harekete geçirme, yatırım oluĢturma ve ekonomiye, 

sürdürülebilir kalkınma, yoksulluk ve açlıkla mücadeleye katkıları üzerinde durulmakta, 

ülkelerin ekonomik ve sosyal kalkınma ve geliĢmelerinde önemli bir araç olarak 

kullanılmaktadır (Mülayim, 2019). 

Atıl kaynakların aktifleĢtirilmesi, sermayenin tabana yayılması, avantajı olmayan 

kesimlerin kendini ekonomik ve sosyal güvenceye alarak ekonomiye dahil olması ve küçük 

giriĢimlerin birleĢerek büyük giriĢimlere dönmesini sağlama noktasında kooperatifçilik en 

etkili giriĢim modeli olarak tüm dünyada öne plana çıkmaktadır. 

Ekonomik ve sosyal hayatın birçok alanınında, toplumun farklı ihtiyaçlarını 

karĢılayabilen kooperatifçilik modeli, kamu ile özel sektör arasında üçüncü bir sektör olarak 

değerlendirilmektedir. 

Uluslararası Kooperatifçilik Birliği’nin (ICA) verilerine göre, dünyada 2,6 milyon 

dolayında kooperatif bulunmaktadır. En güçlü 300 kooperatifin yıllık cirosu 2,1 trilyon 

dolardır ve bu tutar birçok ülkenin yıllık gelirinden çok daha fazladır. 

Kooperatiflerin sürdürülebilir kalkınma açısından önemi Uluslararası ÇalıĢma 

Örgütünün (ILO) yapmıĢ olduğu açıklamada da Ģu Ģekilde belirtilmiĢtir: Kooperatiflerin 

çalıĢmalarında sosyal, ekonomik ve çevresel amaçları göz önünde bulundurdukları, iĢ birlikçi 

oldukları, kısa vadeli çıkar peĢinde koĢmadıkları, uzun dönemli plan yaptıkları ve bu planları 

uyguladıkları görülür. Bunlar sayesinde kooperatifler, ekonomilerin geliĢmesine ve yatırım 
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için daha fazla uygun ortam yaratılmasına yardımcı olurlar. Kooperatifler ayrıca yoksul 

kesimide güçlendirerek eĢitsizliklerin ortadan kaldırılmasına katkıda bulunurlar (ILO, 2014). 

17 Sürdürülebilir Kalkınma Hedefinde kooperatiflerin rolüne değinecek olursak, 

kooperatiflerin asıl görevi yoksulluğu gidermektir. Sürdürülebilir Kalkınmanın birinci hedefi 

de yoksulluğa son verebilmektir. Dünyanın pek çok ülkesinde yoksullar kooperatifleri 

kendileri için bir çözüm aracı olarak görmektedir. Kendi kendine yardım için üreticilerin bir 

araya gelmesi, yoksullar için birlikte çalıĢmanın bir yoludur. Kooperatiflerin, dayanıĢma 

yoluyla yoksul halkın zorluklarını yenmede ve örgütlenerek harekete etme konusunda 

bilinçlenmelerini sağlamaktadır.  

Açlığa son olarak belirtilen ikinci sürdürülebilir kalkınma hedefinde son yıllarda 

giderek artan gıda israfına değinilmektedir. Nedeni ise bugün insanın tüketimi için ürettiği 

gıdanın üçte biri kaybolmakta ya da israf edilmektedir. GeliĢmekte olan ülkelerde bu kayıplar 

depolama, ulaĢım, iĢleme ve paketleme sırasında meydana gelmektedir. GeliĢmiĢ ülkelerde ise 

beğenilmeyen kalitede gıda statüsünde atılmakta ya da kayba uğramaktadır. Bugün 

kooperatifler dağıtım kanallarındaki gıda kayıplarının önlenmesi için, öncelikle tarladan 

fabrikaya kadar olan ulaĢımda olan kayıpları en aza indirmek için iĢletme tesislerini 

yerelleĢtirmelidir. Dağıtım kanallarının kısaltılmasında tüketim kooperatifleri etkin rol 

oynamaktadır. Tüketim kooperatifleri, üretici ile nihai tüketici arasında gerekli olmayan 

aracıları yok ederek temel tüketim mallarına daha düĢük fiyatla eriĢilmesini sağlamaktadır. 

Sağlıklı bireyler olan üçüncü sürdürülebilir kalkınma hedefinde amaç herkesin yeterli 

seviyede sağlık hizmeti alabilmesi amaçlanmaktadır. Bugün devletler bu hizmetleri beklenen 

seviyede ve kalitede yerine getirememektedir. Burada araya yeni kooperatif türleri arasında 

yer alan sağlık ve sosyal bakım kooperatifleri girmektedir. Ortaklarına ve içinde bulundukları 

toplumun bireylerine uygun koĢullarda ve hijyenik Ģartlarda sağlık ve bakım hizmeti 

sunmaktadırlar. 

Dördüncü sürdürülebilir kalkınma hedefi nitelikli eğitimdir. Kooperatifler dünyanın 

hemen her yerinde devam ettirdikleri kooperatifçilik eğitiminin yanında anaokulundan 

baĢlayarak her kademede okullar açmaktadırlar. Bu kurulan kooperatif okulları sayesinde 

eğitimde fırsat eĢitliği, eğitim kalitesinde yükselme ve Ģeffaf bir yönetim anlayıĢı 

benimsenmiĢtir.  
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Bir diğer sürdürülebilir kalınma hedefi ise, toplumsal cinsiyet eĢitliğidir. Gerek sosyal 

yaĢamda gerekse iĢ dünyasında kadınların erkeklere kıyasla daha az temsil edildikleri ya da 

eĢit haklara sahip olmadıkları toplumlarda kooperatifler bu eĢitsizliğin azaltılmasında önemli 

rol oynamaktadırlar. Kooperatif ilkeleri arasında yer alan serbest giriĢ ilkesine istinaden 

kooperatife giriĢlerde kadın erkek ayrımı yapılmamaktadır.  

Temiz su, hijyen ve halk sağlığı hedefinde ise, kooperatifler dünyanın pek çok yerinde 

kırsal kesimde yaĢayan insanların içme ve sulama suyuna eriĢimde en etkili araç olarak 

kullanılmaktadır. Su kaynaklarından uzakta yaĢayan topluluklar, hükümetlerin altyapı 

hizmetlerinin yetersizliği nedeniyle su getirme ve sulama kooperatifleri kurarak bu 

ihtiyaçlarını gidermektedirler.  

EriĢilebilir ve temiz enerji hedefinin konusu, bugün dünyada her beĢ kiĢiden birinin 

elektriğe eriĢimi bulunmuyor. Ġklim değiĢikliğinin en önde gelen nedenlerinden biri olarak 

enerji tüketimi kabul ediliyor. Ancak yenilenebilir enerji kaynakları hem tükenmez hem de 

temiz enerji sağlama kapasitesine sahiptir. Dünya genelinde yenilenebilir enerjiden enerji 

üretiminin sadece %15’lik kısmı sağlanabiliyor. Yenilenebilir enerji sadece tükenmeyen 

kaynaklardan elde edilen bir enerji türüdür. Tükenmeyen enerji kaynakları olarak rüzgar, 

güneĢ, akıntı enerjisi, jeotermal, akıntı enerjisi gibi kaynaklar sayılabilir. Yenilenebilir enerji 

kooperatifleri de yeni nesil kooperatiflerdir. Örneğin rüzgar enerjisi kooperatifi yeni nesil 

enerji kooperatifidir. 

Ġnsana yakıĢır iĢ ve ekonomik büyüme hedefinde ise, giderek artan iĢsizliği 

sonlandırmak için ilave istihdamlar yaratılmalıdır. Ġstihdam yaratma, açlıkla mücadelenin en 

etkili yoludur. GeliĢmiĢ ülkelerde kooperatifler daha çok ortak sayısına sahiptirler ve daha çok 

istihdam yaratmıĢlardır. 

Sanayi, inovasyon ve altyapı hedefinde, geliĢmekte olan ülkelerde BM’e göre hemen 

hemen 2,5 milyon insan kanalizasyon ve tuvalet gibi sağlık hizmetlerinden, 2,6 milyar insan 

kesintisiz elektrik hizmetine ulaĢamıyor. Kooperatifler, bu alanlarda ihtiyaç duyulan altyapı 

inĢaatlarını üstlenebilmektedir. Konut yapı kooperatifleri bu alanlarda önemli ölçüde katkıda 

bulunmaktadırlar. 

EĢitsizliklerin azaltılması hedefinde ise, kooperatifler zaten kuruluĢlarından itibaren 

sosyal adalet ve eĢitlik konularına önem vermektedirler. Ekonomik bakımdan güçsüz 

insanların yaĢam düzeylerini yükseltmeden eĢitliğin sağlanamayacağına inanırlar. 
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Sürdürülebilir kent ve yaĢam hedefinde, kooperatifler kentlerde ve kalabalık yerleĢim 

yerlerinde yoksulların konut sahibi olmalarında ve yaĢam kalitelerinin arttırılmasında konut 

yapı kooperatifleri olarak önemli görev üstlenmiĢtir. 

Sorumlu tüketim ve üretim hedefinde, Kooperatifler sürdürülebilir üretim konusunda 

tohumluk ve bitki çeĢitliliğinin korunması, hayvancılığın ve su ürünlerinin geliĢtirilmesi, 

tarım alanlarının, meralar ve ormanların korunması ve geliĢtirilmesi konularına da ağrılık 

vermektedir. Toplum yararını gözetme ilkesi doğrultusunda kooperatifler içinde bulundukları 

toplumların sağlıklı bir çevrede yaĢamalarına ve sağlıklı beslenmelerine katkıda 

bulunmaktadır. 

Ġklim eylemi hedefi, kooperatifler tüm dünyada insanların iklim değiĢikliğine karĢı 

mücadele ederken sürdürdükleri bazı örnekler Ģu Ģekildedir, Kanada da bir iĢçi kooperatifi, 

ortakları perakendecilere ve lokantalara taĢınacak her Ģeyi bisiklet ile taĢımaktadır. Yine ABD 

‘de bir iĢçi kooperatifi elektrikli arabalar kullanarak çevrenin ve temiz havanın korunmasına 

katkıda bulunmaktadır. Bu örnekler sadece birkaçıdır. Bu tarz kooperatiflerin sayısı oldukça 

fazladır.  

Sudaki yaĢam hedefi, okyanuslar dünyanın en büyük protein kaynağını 

oluĢturmaktadır. Ayrıca üç milyar insanın ana besin kaynağı ve 200 milyondan fazla insana 

da istihdam sağlamaktadır. Diğer taraftan, balıkçılığa verilen mali destek bazı balık türlerinin 

hızla yok olmasına yol açmakta, küresel balıkçılığı, balık kaynaklarını ve bağlantılı iĢ 

olanaklarını kurtarma çabalarını engellemektedir. Dünya çapında örgütlenmiĢ balık 

kooperatifleri, balıkçıların yaĢam kalitelerinin iyileĢtirilmesi ve balıkçılık kooperatif örgütleri 

ile çeĢitli sorunlar üzerinde çalıĢma yapmaktadır.  

Karasal yaĢam hedefi, dünya genelinde her yıl yok olan ormanlık alanlar, geçimini 

ormandan sağlayan yaklaĢık 1,6 milyar insan için tehdit kaynağıdır. Ayrıca ormanlar canlı 

türleri içinde birer yuvadır. 2,6 milyar insanda yaĢamını tarım aracılığı ile devam 

ettirebilmektedir. Ormanları korumak ve ormanla iç içe yaĢayan insanların yaĢam kalitesini 

yükseltmek amacıyla ormancılık kooperatifleri kurulmuĢtur. Ormanların sürdürülebilirliğinde 

en büyük etken, yerel halkın ve kooperatiflerin ormanları korumasındaki çabalarıdır. 

BarıĢ ve adalet hedefi, kooperatifçiliğin temelinde zaten barıĢ, dayanıĢma ve adalet 

yatmaktadır. Kooperatifler içinde bulundukları toplumlarda demokrasinin geliĢmesine, 
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eĢitsizliklerin ve ayrımcılığın ortadan kaldırılmasına, insan haklarına saygı duyulmasına 

önemli katkılarda bulunmaktadır. 

Son hedef olarak hedefler için ortaklık, kooperatifler geliĢmekte olan ülkelerde yaĢam 

düzeyinin yükseltilmesi, bulaĢıcı hastalıklarla daha etkin mücadele edilmesi, gençlere 

istihdam yaratılması gibi konularda diğer sivil toplum kuruluĢları ile ortak çalıĢma 

içerisindedir. 

Türkiye ekonomisinde tarım sektörü büyük bir paya sahiptir. Ülke ekonomisine olan 

katkıları arasında, iĢletmelerin ham madde ihtiyaçlarının karĢılanması, zorunlu beslenme 

ihtiyacının sağlanması ve ulusal gelire olan katkılar sayılmaktadır. Diğer bir katkı olarak da 

tarım ürünlerinin ihracatı söylenmektedir. Tarım sanayi sektörü arasındaki iliĢki, ağırlıklı 

olarak tarım ürünlerinin sanayi sektöründe ‘hammadde’ olarak kullanılması ve tarım 

sektörünün de sanayi ürünlerini ‘tarımsal girdi’ olarak kullanmasıdır. Bu Ģekilde birbirlerini 

tamamlarlar (Gürler ve Kızılaslan, 2000). 

Geri kalmıĢ bir teknoloji ve geleneksel bir tarımsal üretim ile düĢük verimlilik 

düzeyine sahip bir ülke için geliĢmiĢ ekonomilerden bahsetmek imkansızdır. Modern tarım, 

yalnızca tarımsal üretimle uğraĢmak değildir. Aynı zamanda tarımsal üretimin sınai ve ticari 

karakter kazanmasıdır. Bir ülke tarımı ne kadar hacimli ve istikrarlı bir Ģekilde sanayi 

sektörünün alıcısı ve satıcısı olabiliyorsa, sanayi kesiminde ortaya çıkan teknolojik ve yapısal 

değiĢmeler tarım kesimi içinde belirgin bir üretim dinamizmi sağlayabilir. Diğer taraftan 

ekonomik kalkınmada tarımın ve sanayinin yan yana birlikte etkileĢimleri sonucu geliĢmeleri 

gerekli görülmektedir. 

Kalkınmada, tarımsal kalkınma kooperatiflerinin önemi büyüktür. O yüzden bu 

kooperatifler en ücra kırsal alanlarda kurulurlar. Ama tarım satıĢ kooperatifleri ilgili ürünün 

yetiĢtirildiği yerlerde ki genelde ilçe merkezlerinde kurulurlar. Tarım satıĢ kooperatiflerinin 

ana amacı, çiftçilerinin ürünlerini faydalı biçimde değerlendirmek, iç ve dıĢ pazarda değer 

fiyatına satabilmek ve tüketicilerin ödediği paranın olabildiğinde fazla kısmının çiftçinin 

cebine girmesini sağlamaktır. Ayrıca tarım satıĢ kooperatifleri ve birlikleri üretimden 

tüketime kadar olan tüm süreçleri kapsadığı ve süreçlerdeki tüm artı değerlerinde içerde 

kalmasını sağladığı için kırsal alanda sürdürülebilir kalkınmayı sağlamaktadır (Mülayim, 

2010). 
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Tez kapsamında Trakya Birlik, Marmarabirlik ve TariĢ Zeytin ve Zeytinyağı Birliği 

gibi sanayiye entegre olmuĢ kooperatiflerin sürdürülebilir kalkınmaya olan ekonomik etkileri 

incelenmiĢtir. Bu üç kooperatifi seçme sebeplerimiz, bu kooperatiflerin tüketiciler tarafından 

bilinirliliği, ürün çeĢitliliğinin fazlalığı, tarım sanayi entegrasyonunu sağlamıĢ olmaları, 

ihracat yapmaları, piyasada etkin markalara sahip olmaları ve Türkiye’nin ilk 500 sanayi 

kuruluĢu arasında yer almalarıdır. 

ÇalıĢma içeriği dokuz bölümden oluĢmaktadır. Birinci bölümü giriĢ bölümü 

oluĢturmaktadır. Ġkinci bölümünde konuyla ilgili bugüne kadar yapılmıĢ olan çalıĢmaların 

özetine yer verilmiĢtir. Tezin yazılmasında kullanılan materyal ve metot üçüncü bölümde yer 

almaktadır. Dördüncü bölümde kooperatifçilik kavramına, kooperatifçilik değerleri ve 

ilkelerine, tarımsal kooperatifçilik kavramına, küçük tarım iĢletmelerinin pozitif ve negatif 

yönlerine, küçük tarım iĢletmelerinin negatif yönlerinin kooperatiflerle giderilmesi ve tarım 

kooperatiflerinin sınıflandırılması konularına değinilmiĢtir. BeĢinci bölümde sürdürülebilirlik 

ve sürdürülebilir kalkınma kavramına, sürdürülebilirlik kavramının geliĢimine, sürdürülebilir 

kalkınma hedeflerine, sürdürülebilir kalkınma hedeflerinde kooperatiflerin katkısı 

açıklanmıĢtır. Altıncı bölümde tarım sanayi entegrasyonu hakkında bilgilere verilmiĢtir. 

Yedinci bölümde tarım sanayi entegrasyonunda kooperatiflerin rolü incelenmiĢtir. Sekizinci 

bölümde ise, araĢtırma bulgularına yer verilmiĢtir. Bu bölümde görüĢülen kiĢilerin bilgi ve 

deneyimlerine odaklanılan sorular tercih edilmiĢ ve görüĢmelerde bu sorular üzerinden 

gidilmiĢtir. Dokuzuncu bölümde, sonuç ve önerilere yer verilmiĢtir.  
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2. LĠTERATÜR ÖZETLERĠ 

Bu bölümde tez çalıĢmasıyla ile ilgili yapılan bazı benzer çalıĢmalar kronolojik sıra ile 

özetlenmiĢtir. 

Turan (2000), Tarım Sanayi Entegrasyonunda Kooperatiflerin Rolü ve Önemi adlı 

çalıĢmasında, tarıma dayalı sanayinin ekonomi içindeki önemi, entegrasyonun ortaya 

çıkaracağı faydalar ve tarım dıĢı kesimler arasındaki bağımlılık ortaya konulmuĢtur. 

Kooperatiflerin tarım sanayiye entegrasyonundaki rolüne değindikten sonra Türkiye’de 

tarımsal kooperatiflerin tarımsal sanayi alanındaki faaliyetleri ile dünyadaki örnekleri 

üzerinde durulmuĢtur. 

Torunoğlu (2001), Sürdürülebilir Kalkınma Paradigması Üzerine Ön Notlar adlı 

çalıĢmasında, kalkınma, sürdürülebilir kalkınmanın sürdürülemezliği, küreselleĢme ve çevre, 

sürdürülebilir kalkınma, sürdürülebilir çevre konularına değinilmiĢtir.  

DemirbaĢ ve Tosun (2005), Türkiye’de Tarımın Sanayiye Entegrasyonu, Ortaya Çıkan 

Sorunlar ve Çözüm Önerileri adlı çalıĢmasında, tarım sanayi entegrasyonun tarıma dayalı 

sanayiler açısından avantajlarına, buna bağlı olarak Türkiye’de de tarımın sanayi ile 

entegrasyonuyla ilgili çalıĢmalar ve bu çalıĢmaların neler olduğu ve tarım sanayi 

entegrasyonunda ortaya çıkan sorunlar ve bu sorunlara yönelik bazı çözüm önerilerine 

değinilmiĢtir.  

Haseki M. (2007), Kooperatifçilik ve Pazarlama AnlayıĢı: Tarım SatıĢ 

Kooperatiflerinin Pazarlama Faaliyetlerine Yönelik Tüketici GörüĢlerinin Belirlenmesi 

Üzerine Bir ÇalıĢma adlı çalıĢmasında, Çukobirlik’in uygulamakta olduğu pazarlama 

faaliyetleri hakkında ortak türeticilerin görüĢlerinin tespit edilmesidir. Elde edilen tüketici 

görüĢlerinin, bu tüketicilerin gelir ve eğitim durumlarına göre nasıl farklılaĢtığı incelenmiĢtir.  

Doğan (2009), Ekonomik GeliĢme Sürecine Tarımın Katkısı: Türkiye Örneği adlı 

çalıĢmasında, Türkiye’nin ekonomik geliĢme sürecinde tarımın yaptığı katkıların somut 

olarak ortaya konulmasını içermektedir.  

Deller S., Hoyt A., Hueth B. and Stukel R. (2009), Research on The Economic Impact 

of Cooperatives adlı çalıĢmada, ABD kooperatif iĢletmeleri, bunların ABD ekonomisi için 

önemi veya Amerikan vatandaĢlarının yaĢamları ve iĢleri üzerindeki etkileri hakkında 
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kapsamlı bir ulusal düzeyde istatistik derlenmemiĢtir.Bu çalıĢma, ABD kooperatif iĢletmeleri 

tarafından hesaplanan ekonomik faaliyetin büyüklüğünü ölçmektedir. Kooperatif firmalarını 

tanımlamak için kullanılan yasal ve ekonomik özellikleri tanımlamakta, ABD ekonomisinin 

tüm sektörlerinde iĢbirliği faaliyetlerini ölçmek için kullanılan yöntemler; ve uygun verileri 

toplamak için geliĢtirilen yaklaĢımlar bulunmaktadır. Ayrıca, ekonomik sektöre göre 

faaliyetlerinin kapsamını ve toplam gelir ve istihdam üzerindeki etkilerini ölçmektedir.  

Aksu (2011), Sürdürülebilir Kalkınma ve Çevre adlı çalıĢmada, sürdürülebilir 

kalkınma, kalkınma-çevre etkileĢim sürecinden bahsedilmiĢ, Türkiye’deki çevre politikaları 

ve sürdürülebilir kalkınma iliĢkisi analiz edilmiĢ, bölgesel kalkınma ve çevre konusu üzerinde 

durulmuĢtur.  

Apaydın (2012), Türkiye’de Tarımın Sanayi Ġle Entegrasyonu Ortaya Çıkan Sorunlar 

Ve Çözüm Önerileri adlı çalıĢmasında, tarım sanayi entegrasyonu ile ilgili sorunlar ve çözüm 

önerileri değerlendirilmiĢtir. Sonuç olarak, tarım ve sanayi sektörü arasında entegrasyonun 

sağlanması ve etkin bir Ģekilde sürdürülmesinin zorunluluğu söylenmiĢtir.  

BaĢaran, Birinci, Emiroğlu, Özsaraç ve Uçan (2015), Yeniden Yapılanma Döneminde 

Kooperatifçilik adlı çalıĢmasında, yeniden yapılanma dönemlerinde kooperatifler için yaĢanan 

zorluklardan ve faaliyetlerini sürdürebilmelerine imkan sağlayan geliĢmelerden 

bahsedilmiĢtir.  

ErbaĢ E. (2012), AB’ye GiriĢ Sürecinde Tarıma Dayalı Sanayi Ürünlerinde marka 

yaratma: Zeytinyağı Örneği adlı çalıĢmada, markalaĢma konusu ele alınmıĢ, tarıma dayalı 

sanayi ürünlerinde markalaĢmanın önemini, zeytinyağı üzerinden incelenmiĢtir.  

Abate G., Francesconi G. And Getnet K. (2014), Impact of Agrıcultural Cooperatives 

on Smallholders technical Effıcıency: Empırıcal Evıdence from Ethıopıa adlı çalıĢmada, 

Etiyopya'dan gelen hane halkına anket verileri kullanılarak, tarım kooperatiflerinin küçük 

toprak sahiplerinin teknik verimliliği üzerindeki etkisini değerlendirmektedir. Kooperatif 

üyesi çiftçiler ve benzer bağımsız çiftçiler arasındaki teknik verimlilikteki ortalama farkı 

karĢılaĢtırmak için eğilim skoru eĢleĢtirmesi kullanılmıĢtır. Sonuç olarak, tarım 

kooperatiflerinin, üyelerin teknik verimliliğine önemli ölçüde katkıda bulunan destek 

hizmetleri sağlamada etkili olduğuna varılmıĢtır. Bu sonuçların, tarım kooperatiflerinin 

üretken girdilere eriĢimi kolaylaĢtırarak ve yayılma bağlantılarını kolaylaĢtırarak üyelerin 

verimliliğini artırdığı fikriyle uyumlu olduğu bulunmuĢtur. Bulgulara göre, tarımsal 
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kooperatiflere artan katılım, küçük ölçekli çiftçiler arasında verimlilik kazanımlarını daha da 

artırmalıdır. 

Özçelik A. ve Güldal H. (2015), KüreselleĢme Sürecinde Türkiye’de Küçük Tarım 

ĠĢletmelerinin Dezavantajlarının KooperatifleĢme Yoluyla Giderilmesi adlı çalıĢmada, 

Türkiye’de küçük tarım iĢletmelerinin kooperatifler aracılığıyla nasıl giderilebileceği 

konusuna değinilmiĢtir. Türkiye ‘de tarımın sorunlarının çözümlenmesinde, köylüye pazara 

yönelik üretim yapan iĢletmeciliği benimsetmekte, tarımdaki pazar organizasyonu 

bozukluğunu gidermede, kırsal alanda refah düzeyinin arttırılmasında güçlü tarım 

kooperatiflerinden yararlanılmasının önemi anlatılmıĢtır. 

Bayaner A. ve Gülçubuk B. (2015), Kırsal Kalkınmanın Anahtarı: Kooperatifler adlı 

çalıĢmada, kooperatifçiliğin kırsal kalkınmaya olan katkıları dünya ve Türkiye örnekleri ile 

irdelenmiĢtir. Kırsal alanda yoksulluğun giderilmesinde kooperatifçiliğin öneminden, 

üreticilerin örgütlenmesi ve pazarda etkin bir konuma gelebilmesi için tüm geliĢmiĢ 

ekonomilerde olduğu gibi kooperatifler olduğu belirtilmiĢtir.  

Dursun M., Ekmen E. ve Cömert N. (2015). KüreselleĢen Ekonomide Küçük 

ĠĢletmelerin Teminatı: toplanarak, beraber hareket etmeleri, onlara piyasada sürdürülebilir, 

uzun soluklu bir güç vereceğinden, piyasada önemli bir rekabet gücüne sahip olmalarını 

sağlayacak bir kurumsal kapasite oluĢturabileceklerini, kooperatifleĢerek güçlerini birleĢtiren 

küçük çiftçiler, gelirlerini arttırmaya imkan tanıyacak fırsatları oluĢturmanın yollarını hep 

birlikte bulacaklarına, bu sayede üretimini planlayarak, ürünü sözleĢmeli bir Ģekilde 

pazarlayarak ve ürüne katma değer katarak çiftçi gelirini arttırabilecek rekabet gücüne 

ulaĢacağı belirtilmiĢtir. KüreselleĢmenin yarattığı baskıdan korunabilmenin en ideal yolunun 

kooperatifleĢme konusunda toplumda farkındalığın arttırılması gerektiği sonucuna varılmıĢtır. 

BaĢaran H., Birinci S., ġener H., Özçağlar A. ve Zeyrek A. (2015), Yerel 

DayanıĢmadan Büyük ĠĢletmelere (Yüzyıllık GeçmiĢiyle Tarım SatıĢ Kooperatifleri) adlı 

çalıĢmada, geçmiĢte önemli ekonomik krizler ve siyasi müdahalelere rağmen yerel 

dayanıĢmayı ve küçük birikimleri büyük iĢletmelere dönüĢtürmeyi baĢaran tarım satıĢ 

kooperatif birliklerinin, stratejik planlı ve profesyonel kiĢiler tarafından yönetim süreçlerinin 

baĢladığı günümüzde daha etkin ve baĢarılı sonuçlar almasının öngörüldüğü belirtilmektedir. 

Akyel Y. (2015), Sosyal Politika Bağlamında Kooperatifçilik Hareketleri: Tekirdağ 

Yağlı Tohumlar Tarım SatıĢ Kooperatifi Örneği adlı çalıĢmada, 21. yüzyılda yaĢanan değiĢim 
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ve dönüĢümün yarattığı etkilerin olumsuz yanlarını giderme, olumlu yanlarını ise ortaya 

koyma ve tanıtma fonksiyonu bulunan kooperatifçilik hareketi ve onun ortaklarına olan 

etkilerini ortaya koymaktadır. Tekirdağ Yağlı Tohumlar Tarım SatıĢ Kooperatifi ve onun 

ortaklarına yönelik mesleki, ekonomik, psikolojik, hukuki ve sosyal her türlü etkisi 

incelenmiĢtir.  

Islam S., Mazarieges V., Nagarajan G.. and Zaman L. (2015), Effects of Farmer 

Coopertives on Expanding Agricultural Markets in Developing Countries: A Systematic 

Review adlı çalıĢmada, geliĢmekte olan ülkelerdeki tarım kooperatiflerinin küçük ölçekli 

çiftçiler için , gelir, gelir ve fiyatlar; üretim ve verim; pazara eriĢim; tarım teknolojisinin 

benimsenmesi; arazi kullanımı, yüzölçümü ve kırpma düzeni; ve yoksulluk gibi etkileri 

üzerinde durulmuĢtur. GeliĢmekte olan ülkelerde kooperatif üyeliğinin gelir, üretim, pazara 

eriĢim ve yoksulluk gibi sonuçlar üzerindeki etkileri incelenmiĢtir. 

Reyhan H. ve Reyhan A. (2017), Ekolojik Krize Bir Çözüm Aracı Olarak 

Sürdürülebilir Tarım ve Kooperatif Örgütlenmesi adlı çalıĢmada, kooperatif örgütlenme ile 

sürdürülebilir tarım arasındaki bağlantıları açıklamaktadır. Ekolojik krizin görünümü ve 

nedenleri üzerinde durulmuĢtur.  

Oğuz H. ve Mete O. (2017), Kooperatiflerde MarkalaĢma ve Tüketici Kooperatif 

Ürünleri ĠliĢkisi: Torku Örneği adlı çalıĢmada, kooperatif markaları içinde bilinirliliği olan 

Torku ve tüketici-kooperatif ürünleri arasındaki iliĢki incelenmiĢtir. MarkalaĢmıĢ bir ürünün 

farklı olsun ya da olmasın tüketiciler için diğer ürünlerden daha üst pozisyonda olduğu 

belirtilmiĢtir. 

GüreĢçi (2017), Türkiye’de Kooperatiflerin Temel Sorunları ve Çözüm Önerileri 

Üzerine DüĢünceler adlı çalıĢmada, kooperatifçiliğin Türkiye’de yeterince ve istenilen ölçüde 

geliĢme göstermediği, bunun temelinde hukuki, ekonomik, eğitim gibi sorunların olduğu ve 

sorunların üzerinde durularak kooperatifçiliğin Türkiye için öneminin tam olarak ortaya 

konulması ile bu sorunlara bütüncül bir yaklaĢımla çözüme kavuĢturulmasının önem arz ettiği 

belirtilmektedir.  

Köse E. VE Özbuğday F. (2017), Tarımsal Kooperatiflerin DönüĢümünde Son AĢama: 

Yeni Nesil Mega Kooperatifçilik adlı çalıĢmada, kooperatifçiliğin tarihsel geliĢimi verildikten 

sonra, geleneksel kooperatifçilik ve yeni nesil kooperatifçilik tanımları üzerinde durulmuĢ, 

aralarındaki benzerlikler ve farklar ortaya konulmuĢ, bu değiĢim ve geliĢimin getirdikleri 
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doğrultusunda yeni nesil mega kooperatifçiliğe giden yolda ne gibi geliĢmeler olduğu 

saptanmaya çalıĢılmıĢtır. 

Zeyrek A. ve Ültanır M. (2017), Sürdürülebilir Kalkınma Ġçin Çiftçiliğin 

Özendirilmesinin ve Tarımsal Örgütlenmenin Önemi: Türkiye’deki Kooperatifçilik 

Uygulamaları adlı çalıĢmada, sürdürülebilir kalkınma için çiftçiliğin teĢvik edilmesi ve 

tarımsal örgütlenmenin önemi, Türkiye’deki kooperatifçilik uygulamaları ele alınarak 

değerlendirilmiĢtir.  

Doğan N. Ve Ersoy Y. (2017), Zeytin ve Zeytinyağı Alan Tarım SatıĢ Kooperatifleri 

Birliklerinde VZA ile Etkinlik Ölçümü: Marmarabirlik örneği adlı çalıĢmada, zeytin ve 

zeytinyağı alan tarım satıĢ kooperatifleri birliklerinden olan Marmarabirlik’in etkinlik 

düzeyinin VZA yöntemi kullanılarak belirlenmesi amaçlanmıĢtır.  

Oğuz H. ve Mete O. (2017), Kooperatiflerde MarkalaĢma ve Tüketici Kooperatif 

Ürünleri ĠliĢkisi: Torku Örneği adlı çalıĢmada, kooperatif markaları içinde bilinirliliği olan 

Torku ve tüketici-kooperatif ürünleri içindeki iliĢki incelenecektir. Torku, temel pazarlama 

stratejileri olarak Retro pazarlama, etkinlik pazarlama ve bayilik sistemini kullandığı 

belirtilmiĢtir. Ayrıca bununla birlikte, sosyal medya ve reklam faaliyetleri, sosyal sorumluluk 

faaliyetleri, mağazalaĢma ve sponsorluk anlaĢmaları gibi pazarlama araçlarından da 

faydalandığı söylenmiĢtir.  

Ma W. and Abdulai A. (2017), The Economic Ġmpacts of Agricultural Cooperatives 

on Smallholder Farmers in Rural China adlı çalıĢmada, Çin'in Gansu, Shaanxi ve Shandong 

eyaletlerinde elma üreten 481 hanede yapılan bir anketten elde edilen verileri kullanarak 

kooperatif üyeliğinin elma fiyatı, brüt gelir, çiftlik karı ve yatırım getirisi dahil çiftlik 

sonuçları üzerindeki etkisini incelenmiĢtir. Analizde, ortalama elma fiyatından, brüt gelirden, 

çiftlik kârından ve yatırım getirisinden daha düĢük olan çiftçilerin kooperatif üyeliğini seçme 

olasılığının daha yüksek olduğunu öne süren negatif bir seçim yanlılığı belirlenmiĢtir. 

Kooperatif organizasyonunun elveriĢsiz koĢullarda olan küçük ölçekli çiftçilere fayda 

sağlaması beklendiğinden, bu çıkarım çıkarılmıĢtır. Kalkınma programı tasarımcıları için bu 

analiz, küçük ölçekli çiftçilerin tarımsal ekonomik performansını artırmada tarım 

kooperatiflerinin hayati rolüne dair ampirik kanıtlar sağlamıĢtır. Sonuçların ortaya koyduğu 

gibi, elveriĢsiz koĢullarda küçük ölçekli çiftçilerin tarım kooperatiflerine dahil olma 

olasılıkları daha yüksektir. Kooperatif örgütlenmesinin geliĢtirilmesi bu nedenle küçük toprak 
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sahibi çiftçiler için faydalıdır ve kırsal alanlarda daha adil ve sürdürülebilir bir tarımsal 

kalkınmayı teĢvik etmektedir. Tarım kooperatifleri yakın gelecekte daha fazla kamu yatırımını 

ve rehberliğini hak ettiği ve uygulamada, bu tür bir organizasyonun geliĢimi yaygınlaĢtırılarak 

teĢvik edilebileceği belirtilmiĢtir.  

Erkök S. (2018), Türkiye ġeker Piyasası ĠĢleyiĢi Özelinde Bir Ekonomik Model 

Olarak Kooperatif: Tarım Sanayi Entegrasyonu ve Pankobirlik Ġncelemesi adlı çalıĢmada, 

kooperatifleĢme ve tarım-sanayi entegrasyonunda kooperatiflerin rolü üzerinde durulmuĢtur. 

Ayrıca, Ģeker piyasasını düzenleme konusunda etkin rol oynayan Pankobirlik ele alınmıĢtır.  

Karaman B. (2019), Tarım SatıĢ Kooperatiflerinin ĠĢ Gücü Piyasası ve Sosyal Politika 

Üzerine Etkileri adlı çalıĢmasında, tarım satıĢ kooperatiflerinin bulundukları bölgede özellikle 

ortaklarına ve çiftçilerine yönelik sosyal politikanın amaç edindiği birçok uygulamayı 

gerçekleĢtirdiği, kooperatif ortakları arasında birlik ve beraberlik duygularını arttırdığı, tarım 

ekonomisine katkı sağladığı ve tarımsal konularla ilgili eğitim ve bilgilendirme sağladığı, 

ayrıca tarım satıĢ kooperatiflerinin bulundukları bölgede istihdama niceliksel olarak fayda 

sağladığı belirtilmektedir.  

Nleben B.S, Raji, Wale I. (2019), Impact of Agricultural Cooperative Societies on 

Farmers Productivity and Rural Transformation in Etche Local Goverment Area of Rivers 

State adlı çalıĢmada, Rivers Eyaleti Etche Yerel Yönetim alanında tarım kooperatifleri 

topluluklarının çiftçinin üretkenliği ve kırsal dönüĢüm üzerindeki etkisini incelenmiĢtir. 

AraĢtırmanın temelini, Etche Yerel Yönetim Bölgesi'ndeki kayıtlı çiftçilerden rastgele seçilen 

toplam (50) toplamda yirmi (20) tarımsal kooperatif birliği üyesi ve otuz (30) tarım 

kooperatifleri topluluğuna üye olmayan kiĢi oluĢturmuĢtur. Veri toplamak için kullanılan araç, 

çalıĢmanın dört amacına dayalı bilgileri ortaya çıkaran bir ankettir. AraĢtırma soruları 

ortalama ve standart sapma kullanılarak analiz edilmiĢtir. Hipotezler ise z-test istatistikleri 

kullanılarak test edilmiĢtir. Sonuç olarak, tarım kooperatifleri topluluklarının çiftçilerin 

gelirlerini, tarımsal ürün satıĢ ve pazarlamasını artırdığı ve kırsal dönüĢümü kolaylaĢtırdığı 

yönündedir. ÇalıĢma, diğerlerinin yanı sıra, hükümetin, devlet sübvansiyonlarından 

yararlanmak için çiftçileri tarımsal kooperatif topluluklarıyla iliĢki kurmaya teĢvik etmesi 

gerektiğini tavsiye etmektedir. 
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3. MATERYAL VE METOT 

3.1. Materyal 

AraĢtırmada kullanılan bilgiler birincil ve ikincil veri kaynaklarından elde edilmiĢtir. 

AraĢtırmanın birincil verileri, ülkemizde sanayiye entegre olmuĢ tarım satıĢ kooperatifleri 

arasında yer alan Trakya Birlik, Marmarabirlik ve TariĢ Zeytin ve Zeytinyağı Birliği 

yöneticileri/yönetim kurulu üyeleri ile ulaĢılabilenlerle yüz yüze görüĢme sağlanmıĢ,yerinde 

incelemeler yapılmıĢ ve ilerleyen dönemlerde gerekli görülen ek  bilgiler içinde elektronik 

haberleĢme yöntemleri ile veriler sağlanmıĢtır. 

Bu üç kooperatifin seçilmesinin nedenleri, bu kooperatiflerin tüketiciler tarafından 

bilinirliliği, ürün çeĢitliliğinin fazlalığı, Türkiye’de büyük sanayi iĢletmeleri arasında yer 

almaları ve tarım sanayi entegrasyonunu sağlamıĢ olmalarıdır. 

Tezin ikincil veri kaynaklarını, bu konuda yapılmıĢ çalıĢmalar, Birliklerin 2017/2018 

yılı faaliyet raporları, kitaplar ve literatür taraması yoluyla elde edilen veriler oluĢturmaktadır. 

Ayrıca konu ile ilgili resmi internet sitelerindeki bilgilerden de yararlanılmıĢtır.  

3.2. Metot 

Birincil veri kaynaklarının elde edilmesinde kullanılan metot, nitel araĢtırmalarda veri 

toplamanın mülakat (görüĢme) olan tekniğidir. Nitel araĢtırma, sosyal olguları bağlı oldukları 

ve içinde yer aldıkları ortamda doğal görünümleriyle gözlem, görüĢme ya da belgeleri 

değerlendirmek yoluyla bilgi edinme ve bu bilgileri analiz ederek kuram geliĢtirmedir. 

(Ġslamoğlu ve Alnıaçık, 2019). 

GörüĢme, sözlü iletiĢim kurarak veri toplamayı amaçlayan bir yöntemdir. GörüĢme 

yöntemi, insanların davranıĢlarında etkili olan etmenlerin neler olduğunu ortaya çıkarmada 

kullanılan bir veri toplama yöntemidir. (Karasar, 2005) 

GörüĢme, insanların zihinlerinde ve kalplerinde olanları ortaya çıkarmak için 

kullanılan en önemli veri toplama yöntemidir. (Balcı, 2004) 

GörüĢme, iletiĢim kurulan bireyin araĢtırılan konu hakkında duygu, düĢünce ve 

inançlarının neler olduğunu ortaya çıkartmaktır. (Çepni, 2005) 
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GörüĢme yönteminde, söylenilen fikirlerin yüzeysel anlamları yanında gerçek 

anlamları ortaya çıkarmak mümkündür. (Karasar, 2005) 

GörüĢmede vücut dili ve ses tonu sorulara verilen cevapların değerlendirilmesinde 

araĢtırmacıya ipuçları sağlayabilir. Ayrıca, araĢtırmacı karĢısındaki kiĢinin bu sorulara ne 

kadar ciddi cevaplar verdiğini anlayabilir. Bu durumda, araĢtırmacı bu noktalara yoğunlaĢıp 

daha gerçekçi bilgilere ulaĢmak için baĢka sorular sorabilir. (Karasar, 2005) 

GörüĢme yönteminde sorulabilecek soru türleri aĢağıda açıklanmıĢtır: 

a) YapılandırılmıĢ GörüĢme: Daha önceden planı en ince ayrıntısına kadar düĢünülüp 

hazırlanan ve bu plana birebir uyarak yapılan görüĢme türüdür. Burada sorulacak 

sorular önceden hazırlanır. Katılımcıların verdiği cevaplar hemen kayıt altına 

alınır.  

b) Yarı yapılandırılmıĢ görüĢme: Bu görüĢmelerde, araĢtırmacının elinde hazır bir 

plan ve sorular bulunur. Fakat araĢtırmacı gerek gördüğünde, görüĢmenin 

gidiĢatına göre bazı düzenlemeler ve değiĢiklikler yapabilir. 

c) YapılandırılmamıĢ görüĢme: Bu tür görüĢmelerde, araĢtırmacı görüĢeceği kiĢinin 

özelliklerine göre hazırlık yapar ve kafasında hangi konularda bilgi alacağını 

tasarlar. Fakat soracağı soruları genelde yazılı hale getirmez ve görüĢtüğü kiĢinin 

durumuna göre değiĢiklikler ve farklılıklar yapabilir. Daha çok sohbet havasında 

yapılan görüĢmelerdir. 

Ġyi bir görüĢmenin hazırlanabilmesi ve yürütülmesi için aĢağıdaki sıralamalar dikkate 

alınmalıdır: 

a) ÇalıĢmanın amacının belirlenmesi 

b) Örneklerin seçilmesi 

c) GörüĢme formatının oluĢturulması 

d) GörüĢme sorularının geliĢtirilmesi 

e) GörüĢme yapılacak kiĢilerin belirlenmesi ve planlanması 

f) GörüĢmenin yapılması 

g) GörüĢmede toplanan verilerin analizinin yapılması (Ekiz, 2003) 

GörüĢme yönteminin güçlü yönlerini, ilk olarak hazırlanan sorularda esneklik, sorulara 

verilen cevaplarda oranının yüksek olması, yüz yüze yapılması sebebiyle sadece sözel değil 
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fiziksel davranıĢlarında görülebilmesi, sorulacak sorulara verilen cevaplar neticesinde 

sıralamanın değiĢtirilebilmesi,  anlık verilen tepkileri kaydedebilme ve derinlemesine bilgi 

edinebilme olarak sıralanabilir. 

GörüĢme yönteminin zayıf yönleri ise, öncelikle daha maliyetli olması, seyahatlerde 

daha fazla zamana ihtiyaç duyulması, verilen cevabı yanlıĢ anlama veya yorumla, kiĢinin bu 

görüĢme için gerekli olan zamana sahip olma güçlüğü, görüĢmeyi yapacak kiĢinin belirli bir 

kiĢi olmasındaki veri alma zorluğu ve görüĢülecek kiĢilerden alınacak randevulardaki 

güçlükler sayılabilir. 

YapmıĢ olduğumuz görüĢmelerde sorulacak soruların niteliği, değiĢik açılardan ele 

alınmıĢtır. Öncelikle ana konu ile ilgili bir soru sorulmuĢ, daha sonra alınan yanıta göre, daha 

ayrıntılı bilgi edinmek için ikinci soru ve gerekli ise onunda altında yatanı öğrenmek için 

diğer sorular sorulmuĢtur.  

GörüĢmede genel sorular yerine görüĢülen kiĢinin bilgi ve deneyimine odaklanan 

sorular tercih edilmiĢtir. Soruların yönlendirici ve çok boyutlu olmamalarına dikkat edilmiĢtir.  

GörüĢmelerde aĢağıdaki sorular sorulmuĢtur: 

1.  Birliğiniz hakkında kısaca bilgi verir misiniz? (Birliğin kuruluĢ amacı nedir? 

 Birliğin ortaklara sağlamıĢ olduğu faydalar nelerdir?) 

2. Birliğinizde tarım ürününün sanayi ürününe dönüĢmesi nasıl gerçekleĢmektedir? 

3.  Tarım Sanayi entegrasyonunda birliğinizin rolü nedir? 

4.  Marka bilinirliliğinizle ilgili neler söylemek istersiniz? 

5.  Tarım Sanayi Entegrasyonu açısından …..birlik olarak iĢtirakleriniz/sahip 

olduğunuz tesisler ve iĢletmeler hakkında bilgi verir misiniz? 

6.  Birliğinizin sürdürülebilir kalkınmaya etkileri / katkıları nelerdir? 

7.  2017-2018 iĢ yılındaki faaliyet rakamlarınız hakkında bilgi alabilir miyim?  

  Sorulan tüm sorulara detaylı cevaplar alınmıĢ ve tezin araĢtırma bulguları bölümünde 

detaylı olarak cevaplara yer verilmiĢtir.   

YapmıĢ  olduğumuz görüĢmeler, üç kooperatifle yapıldığı için aslında  vaka analizine 

de girmektedir. Vaka analizi, çeĢitli araĢtırmalar sonucu yapılan analizlerle vakanın durumunu 

ortaya koyan bir tür çalıĢma metodudur. Ayrıntılı ölçme ve değerlendirme sonucunda varılan 

çok geniĢ bir araĢtırma alanını, kolayca anlaĢılabilir ve araĢtırılabilir hale indirmek için 
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kullanılan bir çalıĢmadır. Vakalardaki konular belli bir kiĢiye, Ģirkete veya iĢ koluna ait 

olmayabilir. Vaka çözümleri sadece tek bir çözümden oluĢmaz ve her zaman kesin bir yargı 

içermez. Aynı verilerin farklı yorumları olabilir. Ancak uygulamaya konulacak çözüm 

yöntemi genellikle koĢulların iyileĢmesini sağlayacak ve daha kolay uygulanabilecek olan 

yöntemdir. 

Ġyi bir vaka analizi için, vakanın mevcut  durumuna göre uyarlanıp, çözüm önerileri 

üretilmesi ve uygulama planının eyleme aktarılması için öncelikle gerçekleĢtirilecek 

çalıĢmadaki verilerin bulunması gerekir. Konu hakkında detaylı verilere sahip olunmalıdır.  

Veriler olmadan bir sonuca ulaĢmak mümkün değildir.Ayrıca, çalıĢma için konu ile ilgili 

makale, kitap ve farklı dökümanlar bulunmadıkça iyi bir vaka analizi yapabilmek söz konusu 

değildir.  

Vaka analizinin aĢamaları Ģöyle belirtebiliriz: 

1. Vaka çalıĢması yapacak kiĢi veya kiĢilere karar verilmeli ve böylelikle ekip 

oluĢturulmalıdır. 

2. Sektör, firma ve alan konusunda bilgiler verilmeli, metin sunulmalıdır. 

3. Vaka metni ve sorular iyice okunup anlaĢılmalıdır. 

4.  Vakadaki önemli konular birebir belirlenmelidir. 

5. Problem belirlenmelidir. 

6. Probleme bağlı kalınıp amaç ve hedef belirlenmelidir. 

7. Elde edilen tüm veriler ve istatistikle ilgili bilgiler ortaya konulmalıdır. 

8. Bulunan çözüm önerileri açıklanmalıdır. 

9. Alternatif çözüm önerileri üretilmelidir. 

10. En uygun çözüm seçilmelidir. 

11. Problemin çözümü ve sonuçla ilgili sunum yapılmalıdır. 

12. Geri bildirim alınarak kritiği yapılmalıdır. 

Vaka analizinin faydaları için Ģunları belirtebiliriz, öncelikle analizi yapılan sektörü, 

firmayı ve firma yetkililerini yakından tanıma fırsatı sağlar, kiĢisel ve akademik geliĢime 

katkı sağlar, analiz yapma yeteneğini geliĢtirir, teorik bilgileri pratiğe ne kadar 

akatarabiliceğinizi ölçmeyi sağlar, problem çözme yeteneğini geliĢtirir, stres ve zaman 

yönetimi yeteneklerini geliĢtirir.  
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4. KOOPERATĠFÇĠLĠK KAVRAMI 

Uluslararası Kooperatifler Birliği (International Cooperative Alliance – ICA) ‘nın 

tanımına göre, kooperatifler, ortak ekonomik, sosyal ve kültürel ihtiyaçlar ve istekleri 

müĢterek sahip olunan ve demokratik olarak kontrol edilen bir iĢletme yoluyla karĢılamak 

üzere gönüllü olarak bir araya gelen insanların oluĢturduğu özerk bir teĢkilattır. (ICA, 2018). 

1163 sayılı Kooperatifler Kanunu 2004 yılında 5146 sayılı yasa ile değiĢtirilmiĢ 1. 

Maddesin de Ģöyle tanımlanmıĢtır: Tüzel kiĢiliği haiz olmak üzere ortaklarının belirli 

ekonomik çıkarlarını ve özellikle meslek veya geçimlerine ait ihtiyaçlarını iĢgücü ve parasal 

katkılarıyla karĢılıklı yardım, dayanıĢma ve kefalet suretiyle sağlayıp korumak amacıyla 

gerçek ve tüzel kiĢiler tarafından kurulan değiĢir ortaklı ve değiĢir sermayeli ortaklıklara 

kooperatif denir.  

Kooperatif, ortaklarını bir ekonomik amaç uğruna birleĢtirmek suretiyle onların 

ekonomik bağımsızlık ve özgürlüklerini arttırmaktır. 

Bugün, kooperatifçilik geliĢmiĢ ve geliĢmekte olan ülkelerde, önemli bir ekonomik ve 

sosyal hareket olarak görülmektedir. Dünya’da çevrenin, demokrasinin ve barıĢın 

korunmasına, sürdürülebilir kalkınmaya, yoksullukla mücadeleye, istihdam yaratmaya, 

yatırım oluĢturma ve ekonomiye katkıları üzerinde durulmakta, ülkelerin sosyal ve ekonomik 

geliĢmelerinde önemli bir araç olarak kullanılmaktadır. 

4.1. Kooperatifçilik Değerleri ve Ġlkeleri 

Kooperatifler, kendi içinde birbirine yardım, sorumluluk, demokrasi, eĢitlik, adalet ve 

dayanıĢma gibi temel değerleri üzerine kurulurlar.  

Kooperatifler, kooperatif değerlerine sahip çıktıklarını aĢağıdaki ilkeleri uygulayarak 

sergilerler. 

Kooperatif ilkeleri son olarak 1995 yılında Ġngiltere’nin Manchaster kentinde toplanan 

ICA tarafından belirlenmiĢ olup 7 tanedir. Ġlkeler Ģunlardır:  

1)  Gönüllü ve Serbest GiriĢ Ġlkesi 

2)  Ortağın Demokratik Yönetimi Ġlkesi 

3)  Ortağın Ekonomik Katılımı Ġlkesi 
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4)  Özerklik ve Bağımsızlık Ġlkesi 

5)  Eğitim, Öğretim ve Bilgilendirme Ġlkesi 

6)  Kooperatifler Arası ĠĢ Birliği Ġlkesi 

7)  Toplumsal Sorumluluk Ġlkesi 

Bu ilkeler kooperatifin temelini oluĢturmaktadır ve birbirleriyle sıkı bir Ģekilde 

bağlantılıdır. Biri göz ardı edildiğinde, tüm ilkelerin değeri azalır. Bu sebeple bir kooperatif 

değerlendirilirken bir ilkeye göre değil, bütün ilkelere göre değerlendirilir .(Mülayim, 2019). 

1. Gönüllü ve Serbest GiriĢ Ġlkesi: Bu ilkeye göre, kooperatifler gönüllü 

kuruluĢlardır. Kooperatif ortaklığının sorumluluklarını kabul eden herkese herhangi bir ayrım 

gözetilmeksizin açıktır. (ICA, 1995). 

Kısaca, kooperatifler gönüllü kuruluĢlardır. Kimse bir kooperatife girmek için 

zorlanamaz, ancak kendi istekleriyle gönüllü olarak ortak olabilirler. Kooperatifler sadece 

kooperatif hizmetlerinden yararlanabilecek kimselere açıktır.  

Kooperatif ortaklığı da, kooperatif ortaklığının sorunluluğunu kabul eden kimselere 

serbesttir. Ayrıca bu ilkeye göre, hiç kimse idari ve yasal yollardan doğrudan veya sosyal ve 

politik baskılarla dolaylı olarak bir kooperatife girmeye zorlanamaz. Bir kiĢinin bir 

kooperatife girme kararı, kooperatifin kendisine sağlayacağı yararları değerlendirmesi 

sonucunda kendisince verilmiĢ olmalıdır. Aynı Ģekilde, kooperatif hizmetlerine ihtiyaç 

duymadığı zaman kooperatiften çıkmakta serbest olmalıdır. Yönetim kararı ile kooperatiften 

çıkabilirler.  

2. Ortağın Demokratik Yönetimi Ġlkesi: Bu ilkeye göre, kooperatifler, politika 

oluĢturma ve karar verme konularına aktif olarak katılan ortaklar tarafından yönetilen 

demokratik kuruluĢlardır. Kooperatiflerde yönetime seçilen kadın ve erkek yöneticiler 

ortaklara karĢı sorumludurlar. Birim kooperatiflerde ortaklar bir ortağa bir oy Ģeklinde hakka 

sahiptir. Kooperatif üst örgütleri de demokratik bir biçimde örgütlenmiĢlerdir. (Mülayim, 

2019). 

Kooperatiflerin demokratik kuruluĢlar olması sebebiyle, kooperatiflerin yönetim ve 

denetimi, ortaklar tarafından demokratik bir biçimde yapılmaktadır. Yönetime seçilen tüm 

yöneticiler, kooperatifin asıl sahibi olan ortaklara karĢı sorumludurlar ve her zaman hesap 

vermek durumundadır. Ortaklar, seçilmiĢ olan yöneticilerini eleĢtirebilir ve gerektiğinde 

onları değiĢtirebilirler. 
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Bu ilkenin en önemli tarafı, birim kooperatiflerde ortakların eĢit oy hakkına sahip 

olmalarıdır. Kooperatif genel kurulunda bir ortak yalnız bir oy hakkına sahiptir. Ayrıca bu 

ilkenin diğer bir önemli tarafı kooperatifleri sermaye Ģirketlerinden ayıran niteliklerinde en 

önemlilerindendir. 

3. Ortağın Ekonomik Katılımı Ġlkesi: Ortaklar kooperatifin sermayesine eĢit Ģekilde 

katılırlar. Ayrıca, demokratik olarak kooperatifin sermayesini kontrol ederler. Kooperatifin 

ortak mülkiyetinde, kooperatif sermayesinin en az bir bölümü bulunmaktadır. Ortaklar, 

kooperatife ortaklık koĢulu olarak yatırdıkları ortaklık paylarına karĢılık, eğer faiz veriliyorsa, 

sınırlı oranda bir faiz alırlar. (Mülayim, 2019). 

 Ekonomik boyutlu bir ilke olması sebebiyle kooperatifin ekonomik yönünü 

düzenlemektedir. 1966 ilkelerinden, ‘sermayeye sınırlı faiz verilmesi’ ile ‘risturn verilmesi’ 

ilkelerinin birleĢtirilmesinden oluĢmuĢtur. Bu nedenle, yeni bir ilke değildir. Eski iki ilkenin 

birleĢtirilerek yeniden düzenlenmesidir. Bu ilkeye göre sermaye, kooperatifin patronu değil, 

hizmetlisidir. Kooperatifler, kiĢilerin gereksinimlerini gidermek için vardır. ĠĢte bu nedenle, 

bu ilke ortakların kooperatiflerine nasıl yatırım yapacaklarını ve sağlanan iĢletme fazlasının 

nasıl paylaĢtırılacağını göstermektedir. Bu sayede, ortaklar kooperatifin sermayesine adil bir 

biçimde katılmıĢ olurlar. 

Kooperatif sermayesinin en az bir bölümü, kooperatifin ortak mülkiyetinde olup, bu 

bölüm, hiçbir Ģekilde ortaklara dağıtılamaz. Bu Ģekilde yapılmasının amacı, kooperatifin uzun 

vadeli varlığını sürdürmesini sağlamaktır. 

4. Özerlik ve Bağımsızlık Ġlkesi: Kooperatifler, bağımsız kuruluĢlardır ve yönetim 

ortaklar tarafından yapılır. Kooperatifler, devlet ve diğer kuruluĢlarla anlaĢma ve iĢ birliği 

yapmaları veya sermayelerini dıĢ kaynaklardan sağlamaları durumunda, bütün bu iliĢkilerini, 

kooperatiflerinin özerkliğine ve ortakların kooperatiflerini demokratik olarak yönetmelerine 

bir zarar getirmeyecek bir biçimde yürütürler. (Mülayim, 2019). 

5. Eğitim, Öğretim ve Bilgilendirme Ġlkesi: Kooperatifler, ortaklarına, seçilmiĢ 

yöneticilerine ve personeline, kooperatiflerin geliĢmesine katkıda bulunabilmeleri için eğitim 

ve öğretim imkanı sağlarlar. Kooperatifler, kooperatifçiliğin yapısı ve yararları hakkında 

genel kamuoyuna özellikle de gençleri ve toplumun kamuoyu önderlerini bilgilendirirler 

(Mülayim, 2019). 
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Bu ilke, kooperatiflerde eğitim, öğretim ve bilgilendirmenin önemi üzerinde 

durmaktadır. Özellikle az geliĢmiĢ kooperatifçilik eğitimi ülkelerde kooperatifçiliğin 

geliĢmesi için büyük önem taĢımaktadır. 

6. Kooperatiflerarası ĠĢbirliği Ġlkesi: Kooperatifler, ortaklarına daha etkin bir 

biçimde hizmet edebilmek ve tümüyle kooperatifçilik hareketini kuvvetlendirebilmek için 

diğer kooperatiflerle yerel, bölgesel, ulusal ve uluslararası düzeyde iĢ birliği yaparlar 

(Mülayim, 2019). 

Kooperatifler kendi içlerinde birleĢerek, iĢ birliği yaparak veya müĢterek yatırımlarda 

bulunarak veya birbirleriyle alıĢveriĢ yaparak amaçlarına uygun olarak özgürce faaliyet 

gösterebilirler. 

Bu ilke kooperatiflerin hem mal ve hizmet sağlayan iĢletmeler olduğunu, hem de 

kooperatiflerin ortaklarının birer sosyal kuruluĢ oldukları ve diğer kooperatif iĢletmeler ile 

birlikte çalıĢarak yaratılan faydanın daha geniĢ kesimlere ulaĢacağı düĢünülmektedir. 

7. Toplumsal Sorumluluk Ġlkesi: Kooperatifler, içinde yaĢadıkları toplumun 

sürdürülebilir kalkınması için ortaklarınca onaylanan politikalar aracılığıyla çalıĢırlar 

(Mülayim, 2019). 

Bu ilke, 1995 kooperatif ilkeleri arasında tümüyle yeni olan tek ilkedir. Bu ilke ile, 

kooperatif tarafına, ortak çıkarların gözetilmesine ek olarak toplumsal sorumluluk da 

yüklenmiĢtir. 

Ortaklarının gereksinimlerini ön planda tutarken, toplumun ve çevrenin korunması 

gibi sürdürülebilir kalkınma politikaları oluĢturulmasına da katkıda bulunurlar.  

4.2. Kooperatiflerin Sınıflandırılması 

Kooperatiflerin sınıflandırılmaları farklı Ģekilllerde olabilir. Mevcut sınıflandırmalarda 

faaliyet alanı, amaçlar, örgütlenme düzeyi, temel kooperatifçilik ilkelerinin uygulanması, 

organizasyon yapısı gibi ölçüler kullanılmaktadır. (Rehber, 2011)  

Blankertz (1940) kooperatifleri, tüketim kooperatifleri veya satın alma kooperatifleri 

ve tarımsal pazarlama veya satıĢ kooperatifleri olmak üzere iki ana gruba ayrılmıĢtır. 
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(Blankertz 1940) Bu iki grup dıĢındaki kooperatifler ‘diğer kooperatifler’ baĢlığı altında 

toplanmıĢtır. Bu görüĢle kooperatifler aĢağıdaki Ģekilde sıralanmıĢtır: 

 Tüketim Kooperatifleri 

 Tarımsal Pazarlama Kooperatifleri 

 Diğer Kooperatifler 

o Tarımsal Satın Alma Kooperatifleri 

o Kredi Kooperatifleri 

o Sigorta Kooperatifleri 

o Yapı Kooperatifleri 

o Özel Hizmet Kooperatifleri 

o Üniversite Kooperatifleri 

o ĠĢçi Kooperatifleri 

ABD ‘de yapılan bir sınıflandırma da aĢağıdaki gibidir: (Williamson, 1998) 

 Hizmet grubuna göre, kooperatifler iĢçi, çiftçi, tüketici, balıkçı gibi birçok alanda 

faaliyet gösteren farklı gruplara hizmet eder. Buna göre kooperatifler, tüketim 

kooperatifleri, tarım kooperatifleri, kredi kooperatifleri, yapı kooperatifleri, 

taĢıyıcılar kooperatifleri gibi farklı Ģekilde sınıflandırılabilir. Tarıma hizmet 

sağlayan kooperatiflerde genel olarak pazarlama, girdi sağlama ve hizmet 

kooperatifleri olarak adlandırılabilir.  

 Faaliyet düzeyine göre, bireylerin bir araya gelerek oluĢturdukları yerel veya 

mahalli kooperatifler, kooperatif veya kooperatif birliklerinin oluĢturdukları 

bölgesel kooperatifler, ulusal, uluslararası kooperatifler Ģeklinde sınıflandırılabilir. 

Bu sınıflandırma Ģekli daha çok birinci derece ve ikinci derece kooperatifler olarak 

bilinmektedir. Ġkinci derece kooperatifler bazı kooperatifçiler tarafından ‘birlik’  

kooperatif olarak değerlendirilmektedir. (Mülayim, 2003) 

 Faaliyet alanına göre, hizmet, pazarlama, satın alma, pazarlık kooperatifleri vb. 

 Üyelik Ģekline göre, yerel, federal, merkezi veya karma kooperatiflerdir. 

 Finansal yapısına göre, sermayeli ve sermayesiz olarak ikiye ayrılırlar. Sermayeli 

olanlarında ortaklık sermayesi söz konusudur. Ancak genellikle ortakların 

kooperatiften sermayelerini baĢkalarına aktarma ve çekmede sınırlamalar vardır. 

Üyelik ortaklık için yeterlidir. (Rehber, 2011) 
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Helm (1986) farklı bir kooperatif sınıflaması yapmıĢtır. Tarım kooperatifleri açısından  

üyelerinin ekonomik çıkarlarını kapsayan yerine getirdikleri fonksiyonlara göre iki sınıf 

olarak değerlendirmiĢtir. (Skoko, 2002) 

 Üretime yönelik kooperatifler 

 Yardımcı kooperatifler (pazarlama, girdi sağlama, kredi, sigorta, makine, sulama, 

toprak koruma ve kontrol, taĢıma, elektrik sağlama ve muhasebe) 

Muray (1983) kooperatifleri iki ana gruba ayırmıĢtır. 

 Sermaye yaratan kooperatifler 

 Özgün sermayeli kooperatifler (sermaye yoğun ve düĢük sermayeli) 

Birinci grup kooperatifler,  sabit ve döner varlılarını sürekli olarak artırmayı 

amaçlayan kooperatiflerdir. Ayrıca, ortak üyelik anlayıĢı içinde finansal geliĢmeleri kontrol 

eden kooperatiflerdir. Ġkinci grup kooperatifler ise, üyeler tarafından kullanımla orantılı 

olarak finanse edilen özel ticari ve üretimle ilgili hizmetler sunan kooperatiflerdir. Bu 

hizmetlerin en düĢük maliyetle gerçekleĢtirilmesi amaçlanır. Muray’a göre birinci grup 

kooperatifler de sermaye yoğun olup, üretim fazlalarını sermaye arttırmak amacıyla tutan ve 

dikey bütünleĢme yoluyla da daha çok büyümeyi hedefleyen örgütlerdir. Bu ayrıma dayalı 

olarak, özgün sermayeli küçük ölçekli kooperatiflerin zaman içinde sermaye yoğun ve büyük 

ölçekli olma yönünde bir değiĢim sürecinde oldukları iddia edilmektedir. (Muray, 1983) 

Barton (1989), kooperatiflerin sınıflandırılmasında, kooperatifçilik ilkelerinin 

uygulama durumlarına göre sınıflandırma yoluna gitmiĢtir. Buna  sınıflandırmaya göre iki 

grup kooperatif vardır. Bunlar gerçek kooperatif ve kooperatif benzeri örgütlerdir. Gerçek 

kooperatifler, geleneksel kooperatifçilik ilkelerini benimseyip uygulayanlardır. Bu ilkeleri 

uygulamayanlar  ise kooperatif benzeri olarak nitelendirilmiĢtir.  

Barton tarafından yapılan diğer bir sınıflamada, 

 Rochdale tipi 

 Geleneksel 

 Oransallık Ġlkeli 

 ÇağdaĢ Ġlkelere uyan kooperatifler 

Ģeklindedir. 
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Birinci grup kooperatifler Rochdale ilkelerini tam olarak uygulayanlardır. Geleneksel 

kooperatifler, üyelerin eğitimi, peĢin satıĢ, politik ve siyasi tarafsızlık, cinsiyet eĢitliği gibi 

ilkeler dıĢında temel ilkeleri kabul eden örgütlerdir. Üçüncü grup kooperatifler ise, oylama, 

sermaye sağlama ve gelir paylaĢımında kooperatifle iliĢkiye bağlı bir oransallığı temel 

alanlardır. Ġlkelerin uygulanmasında önemli farklılıklar getiren kooperatifler de dördüncü 

grup içinde düĢünülmüĢtür. (Sokoko, 2002)  

Diğer bir kooperatif sınıflandırması da  geleneksel ve giriĢimci kooperatif 

sınıflamasıdır. (Karlson, 2005) 

Geleneksel Kooperatif: Geleneksel kooperatifler, kooperatif ilkelerine uygun hareket 

ederler. Ayrıca, üyeler daha çok ürün vermeye teĢvik edilirler. Üyelik de açıktır. Bu 

yapılarıyla ana politikaları, daha fazla katma değer yaratmaya yönelmeden, çok miktarda 

ürünü iyi fiyata satmaktır. Üyelik açık olduğu için yeni giren üye de kooperatif varlıklarına 

ortaktır.  

GiriĢimci Kooperatif: GiriĢimci kooperatifler bireycidir. Ortaklık payları 

değerlendirildiği gibi alım-satıma konu edilmiĢtir. Bu nedenle amaç bir anlamda sermayeye 

kazanç sağlamaya yönelmiĢtir. Söz konusu tarımsal pazarlama kooperatifi olunca, üyelerin 

ürün teslim hakları devredilebilir özellik taĢır. Bu kooperatiflerde üye olmayan dıĢ 

yatırımcılardan da sermaye sağlanır. Bu yapıları sebebiyle, kar ve pazar yönlü oldukları için 

daha çok ticari karakter kazanmıĢtır. Bu kooperatiflerde ,iç ve dıĢ giriĢimci kooperatifler 

olarak sahiplik yapısına göre ikiye ayrılmaktadır. (Karlson 2005)  Eğer sermaye üyelere ait ise 

kooperatifler iç giriĢimci, sermaye  %50’yi geçmeyecek Ģekilde ise dıĢ yatırımcı söz 

konusudur. 

Kooperatif hareketinin baĢlangıcında küçük gruplar az sayıda insanla küçük bir 

bölgede, kooperatif çatısı altında birleĢerek ortak sorunlarına çözüm bulmaya çalıĢmıĢlardır. 

KiĢisel çıkar olmaksızın ortak sorunları temel almıĢlardır. Bu örgütlenmede birbirine yardım 

ve eĢitlik düĢüncesi geliĢmiĢtir. (Nilsson, 1986)  

Ġkinci Dünya savaĢından sonra ortaya çıkan değiĢimlerle beraber kooperatifler de 

değiĢmeye baĢlamıĢ ve geleneksel kooperatiflerin sosyallik özelliği giderek azalmıĢtır.  

Özellikle kooperatiflerde ölçek büyümesi, temel kooperatif ilkelerinden olan kendi kendini 

yönetme, ortak katılımı gibi nitelikleri tartıĢılır hale getirmiĢtir. (Grosskopf, 1986)  
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20. yüzyılın son çeyreğinde, sayıları artan ve bir örnekliği bozulan üye yapısı, büyük 

sermaye gereksinimi olan, çok farklı faaliyetlerle uğraĢan ve profesyonel yöneticilerle 

yönetilen kooperatif yapısını, geleneksel kooperatif tanımıyla açıklama olanağını ortadan 

kaldırmıĢtır. Bu nedenle kooperatifçiler sosyallik ilkesinden bir ölçüde vazgeçerek, bireysellik 

ve ortaklık normlarını kullanmaya baĢlamıĢlardır. Bu değerlendirmeye göre, sosyal 

dayanıĢmayı temel alan geleneksel yapı ile günümüzde giderek ĢirketleĢen yapı arasında farklı 

yapıların oluĢtuğu görüĢü ile üç tip kooperatif yapılanmasından söz edilmektedir. (Nilsson, 

1986) 

 Geleneksel kooperatifler 

 Karma kooperatifler 

 Pazara yönelik kooperatifler 

Geleneksel kooperatiflere temel kooperatif değer ve ilkeleri dikkate alınarak 

değerlendirildiğinde, karma ve pazar yönlü kooperatifleri yozlaĢmıĢ kooperatif olarak 

değerlendiren görüĢler vardır. (Nilsson, 1986) Karma ve pazar yönlü kooperatiflerde sosyallik 

azalırken, bireysellik ve ortaklık açısından farklılıklar söz konusudur. Pazar yönlü 

kooperatifler, piyasa ekonomisindeki bir Ģirketi hatırlatıcak ölçüde bireycidir. Öte yandan, 

karma kooperatifler, kamu kurumuna benzer Ģekilde kolektif olma niteliği taĢırlar. 

Cook (1995) yaptığı sınıflandırmada kooperatiflerin izledikleri stratejileri, taĢıdıkları 

motivasyon, görev alanlarını dikkate almıĢtır. Buna göre ABD’ deki tarım kooperatiflerini 5 

gruba ayırmıĢtır. 

 Kredi kooperatifleri 

 Kırsal elektrik ve haberleĢme kooperatifleri 

 Yerel kooperatifler 

 Çok amaçlı bölgesel kooperatifler 

 Pazarlık kooperatifleri 

 Pazarlama kooperatifleri 

ABD’ de ortaya çıkan iki ana kooperatif okulu temel alınarak, tarım kooperatifleri 6 

geleneksel sınıfa ayrılmıĢtır. (Cook, 1995) 
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Tarım Kredi Kooperatifleri: 1916 tarihli Federal ĠĢletme Kredileri AnlaĢmasına göre 

12 Federal Arazi Bankası, Tarım ĠĢletme Kredileri sisteminin ana unsuruydu. Daha sonra 

benzer düzenlemelerle tarıma kredi sağlayan örgütler oluĢturulmuĢtur. 

Kırsal Altyapı Kooperatifleri: Kırsal elektrik ve telefon kooperatifleri sırasıyla 1936 

ve 1949’da kurulmuĢtur. 

Nourse I, Çok amaçlı yerel kooperatifler: Bunlar genellikle dane bitkiler ve yağlı 

tohumlar konusunda çalıĢan ölçek ve alan olarak oldukça geniĢ alana hitap eden ve tekelci 

muhataplarına karĢı oluĢan giriĢimlerdir. 

Nourse II, Çok fonksiyonlu bölgesel kooperatifler: Hem girdi ve hem de ürün 

pazarlamada rol oynarlar. Bunlar genellikle merkezi veya federal düzeyde örgütlüdürler. 

Sapiro I: Pazarlık kooperatifleridir. 

Sapiro II, Pazarlama Kooperatifleri: Kar oranını ve pazar payını arttırmak amacıyla 

dikey bütünleĢme yoluna giden, tek veya daha fazla ürünle ilgilenen pazarlama 

kooperatifleridir. 

Bu altı tip kooperatif dıĢında, yeni nesil kooperatifler veya Sapiro III olarak 

isimlendirilen kooperatif yapılanması ortaya çıkmıĢtır. 

Kooperatifler uzun süreler, 19. yüzyılın baĢlangıcında kabul edilen ilkelere bağlı 

kalarak hareket etmeye çalıĢmıĢlardır. Bu kooperatifler ‘geleneksel’ olarak 

isimlendirilmektedir. (Nilsson 1999) 1980’lerin baĢlarından itibaren yeni kurulan 

kooperatiflerde ve mevcutlarda yaĢanan değiĢimlerle, özellikle tarım kooperatifleri farklı 

özellikler kazanmaya baĢlamıĢlardır. Bunlar için giriĢimci kooperatifler ‘ kavramı genel bir 

tanımlama olarak kabul edilmiĢtir. Bu Ģekilde yıllar süren geleneksel kooperatif anlayıĢı farklı 

Ģekilde ‘giriĢimci kooperatif’ modellerine dönüĢmeye baĢlamıĢtır. 1997 yılında Avrupa Birliği 

15 ülkesinde yapılan bir çalıĢmaya dayalı olarak dört farklı giriĢimci kooperatif modeli 

saptanmıĢtır. Nilsson (2001), kooperatif faaliyetlerinde üyelerin kooperatifin müĢterisi ve 

yatırımcı olarak iki temel rolü olduğunu vurgulayarak bu rollere dayalı sorunları tartıĢma 

yanında, yine bunlara temel alan bir sınıflama yapmıĢtır. (Nilsson, 2011) 

Geleneksel Kooperatifler: Üyenin müĢterilik rolünün ağır bastığı kooperatifler. 
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GiriĢimci Kooperatifler: Bu tip yapılanmada üyenin müĢterilik ve yatırımcı rolleri 

birlikte ağırlık taĢımaktadır. Yeni nesil kooperatifler buna örnek olarak verilebilir. 

Dejenere Kooperatifler: Bu yapıda her iki role de gereken önem verilmez. Bunlar 

varoluĢ nedeninden uzaklaĢan ve etkin olmayan kooperatifler 

Kooperatif niteliğini kaybedenler: Bu kooperatiflerde yatırımcı rolü öne çıkar ve 

kooperatif neredeyse sermaye Ģirketi yapısına dönüĢür. 

ABD’de 2009 yılında yayınlanan bir araĢtırmada kooperatif dört ana grup altında 

aĢağıdaki gibi sınıflandırılmıĢtır. ( Deller, 2009) 

 Ticari SatıĢ ve Pazarlama Kooperatifleri 

 Tarımsal girdi temin ve pazarlama 

 Biyo-yakıt 

 SatıĢ Mağazası 

 El sanatları 

 Diğer 

 Sosyal ve Kamu Hizmeti Kooperatifleri 

 Sağlık  

 Çocuk bakımı 

 Yapı 

 TaĢıma 

 Eğitim 

 Finansal Kooperatifler 

 Kredi birlikleri 

 Tarım kredi kooperatifleri 

 Sigorta 

 Kooperatif finansman 

 Altyapı Hizmet Kooperatifleri 

 Kırsal elektrik 

 Kırsal telefon 

 Su hizmetleri 

Yukarıdaki sınıflamalardan da anlaĢılacağı gibi geleneksel kooperatiflerde değiĢimler 

yaĢanmaktadır. Daha çok tarımda sanayileĢmiĢ ülkelerde ortaya çıkan bu değiĢimler bir 
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anlamda organizasyonel yenilikler olarak nitelendirilmektedir. Bu yolla geleneksel olmayan 

kooperatif modelleri ortaya çıkmaktadır. ‘Mülkiyet Hakları’ açısından yaĢanan değiĢimlerin 

ıĢığında, uygulamalardan yararlanılarak yapılan bir kooperatif sınıflaması aĢağıda 

belirtilmiĢtir. ( Chaddad ve Cook, 2002) Bu sınıflama bir uçta geleneksel kooperatif, diğer 

uçta sermaye Ģirketi yer almaktadır. 

Oransal yatırıma dayalı kooperatifler: Öncelikle kooperatifin geliĢmesi ve üye 

istekleri göz önüne alınarak tam bir sermaye planı yapılmaktadır. Bundan sonra belirli bir 

dönem ele alınarak (10 yıl), üyenin kooperatifle iliĢkisi oranında en düĢük bir sermaye oranı 

hesaplanmaktadır. Yapılan değerlemede bazı üyelerin katkısı düĢük, bazısı yüksek çıkacaktır. 

Daha sonraki aĢamada düĢük pay ödeyenlerin sermayelerini artırmaları için bir ödeme planı 

ve fazla ödeyenlere de geri ödeme planı yapılacaktır. Alternatif olarak bu fazla ve düĢük 

sermaye ödeyen üyeler arasında da gerçekleĢtirilebilir. ( Chaddad ve Cook, 2002) 

Üye- Yatırımcı kooperatifler: Bu modelde sahiplik hakkı üyelerle sınırlıdır. Kısaca, 

transfer edilemez ve geri ödenemez. Bu sebeple, daha farklı nitelikte ortaklık payları 

artırılmaya çalıĢılmaktadır. Bunlarda genellikle kooperatifte risturnlar üyelik iliĢkisine göre 

olmayıp sermaye payına göredir.( Chaddad ve Cook, 2002) 

Kooperatif- sermaye ortaklığı: Bu modelde sermayenin üyelerle sınırlandırılması 

kuralı zayıflamaktadır. DıĢarıdan sermaye sağlama yoluna gidilmektedir. Ancak dıĢarıdan 

sermaye sağlanması farklı bir tüzel kiĢilik ortaya çıkarmadığından kooperatifin sermaye 

Ģirketine dönüĢtüğünü iddia etmek olası değildir. ( Chaddad ve Cook, 2002) 

Yatırımcı-ortak kooperatifler: Kooperatifler üyeleri dıĢında, kooperatifle alım satım 

iliĢkisi olmayan normal yatırımcılar için de sermaye payları karĢılığı farklı ortaklık seçeneği 

yaratılmaktadır. Bu uygulamalarda oy hakkı olmaması gibi, normal üye ile sermayedar ortak 

arasında farklar olmaktadır. ( Chaddad ve Cook, 2002)  

Mülayim (2003) tarafından kooperatifler tarımsal ve tarım dıĢı kooperatifler olarak iki 

grupta incelenmektedir. Bu ana ayrımdan sonra, tarımsal kooperatiflerin amaçlarına göre tek 

amaçlı ve çok amaçlı olarak da ayrılabileceği belirtilmiĢtir. Tarım alanında kooperatiflerin 

amaçlarına göre farklılaĢması uygulamadan kaynaklanan önemli bir konudur. 

Uygulamalardan hareketle Ģu Ģekilde bir genelleme yapılabilir. Girdi yoğun ve geniĢ ölçekli 

tarım yapılan ve bir anlamda tarımın endüstri özelliği kazandığı ürün ve üretim bölgeleri için 

tek amaçlı, bunun aksi yapıda olan bölgeler için ise çok amaçlı kooperatiflerin uygun olduğu 
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belirtilebilir. Türkiye’de de kuruluĢ amacı itibarıyla tarım kredi kooperatifleri gibi tek amaçlı 

kooperatifler yanında, tarımsal kalkınma kooperatifleri gibi çok amaçlı kooperatifler de 

bulunmaktadır. (Mülayim, 2003) 

Mülayim’e göre tarım alanındaki kooperatifler Ģu Ģekilde sıralanmaktadır. (Mülayim, 

2003) 

 Tarım alım kooperatifleri 

 Tarım kredi kooperatifleri 

 Tarım sigorta kooperatifleri 

 Tarım satıĢ kooperatifleri 

 Tarım iĢleme kooperatifleri 

 Arazi kullanma kooperatifleri 

 Tarım hizmet kooperatifleri 

 Tarımsal kalkınma kooperatifleri 

 Toprak reformu kooperatifleri 

Ayrıca tarım dıĢı kooperatiflerde aĢağıdaki sınıflandırma içinde incelenmiĢtir. 

(Mülayim, 2003) 

 Tüketim kooperatifleri 

 Konut kooperatifleri 

 Esnaf sanatkarlar kredi ve kefalet kooperatifleri 

 Tarım dıĢı hizmet kooperatifleri 

 Küçük sanat 

 TaĢıma 

 Ecza 

 ĠĢyeri yapı 

 Turizm 

 ĠĢçi 

 Çevre koruma 

Türkiye’de kooperatifler yasal düzenlemeler temel alınarak da sınıflandırılabilir. Bu 

alanda üç temel yasaya göre üçlü bir ayrım yapılabilir. Mevcut kooperatiflerden bir bölümü, 

özellikle tarım dıĢı kooperatifler 1163 Sayılı Kooperatifçilik Yasasına göre kurulan 
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kooperatiflerdir. Tarım alanındaki kooperatifler ise, Tarım SatıĢ Kooperatifleri ve Tarım 

Kredi Kooperatifleri yasalarına göre kurulan kooperatiflerdir. (Mülayim, 2003) 

Sınıflandırmalarda kooperatiflerin faaliyet alanları temel alınmıĢtır. Öncelikle tarım 

dıĢı ve tarımsal kooperatifler olarak iki gruba ayrılmıĢtır.  

Tarım dıĢı kooperatifler,   

 Tüketim Kooperatifleri 

 Kredi Kooperatifleri ve kooperatif bankaları 

 Yapı Kooperatifler 

 ĠĢçi Kooperatifleri 

 Sağlık ve Sosyal Bakım Kooperatifleri 

Tarımsal kooperatifler, 

 Pazarlama Kooperatifleri 

 Tarımsal Kredi Kooperatifleri 

 Arazi Kullanma Kooperatifleri 

 Tarımsal Kalkınma Kooperatifleri 

 Pancar Ekicileri Kooperatifleri 

Tarım kooperatifleri, ortaklarının ekonomik haklarını savunmak amacıyla ortakları 

çiftçi olan çiftçiler tarafından kurulmuĢ kuruluĢlardır. Çiftçiler,  tüketici, üretici ya da kredi 

alıcısı olarak, ekonomik haklarını savunmak için birleĢmiĢler ve farklı isimlerde tarım 

kooperatiflerinin kurulmalarını sağlamıĢlardır. Bugün, tarım alanında kooperatifler hemen 

hemen tüm alanlarda faaliyet göstermektedir. ÇeĢitli isimler altında var olan bu kooperatifleri 

bazı ortak özellikleri ile birkaç grup altında toplamak mümkündür. Farklı kooperatifleri, bazı 

ortak niteliklerinden dolayı birkaç grup altında toplamaya kooperatiflerin sınıflandırılması 

denir. (Mülayim, 2010) 

Tarım kooperatifleri,  

I. Tek amaçlı tarım kooperatifleri 

a. Tarım alım kooperatifleri 

b. Tarım kredi kooperatifleri 

c. Tarım sigorta kooperatifleri 
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d. Tarım satıĢ kooperatifleri 

e. Tarım iĢleme kooperatifleri 

f. Arazi kullanma kooperatifleri 

g. Tarım hizmet kooperatifleri 

II. Çok amaçlı tarım kooperatifleri 

Bu sınıflandırmaya esas olarak hem kooperatifin amacı, hem de faaliyeti alınmıĢtır. 

Ġlk olarak tarım kooperatiflerini amaçlarına göre tek amaçlı ve çok amaçlı olmak üzere 

iki gruba ayrılmıĢ ve sonra da bu gruplar içerisinde faaliyetlerine göre kooperatifler 

sıralanmıĢlardır. 

Tek bir amacı olan, yani ortaklarının sadece belirli bir konudaki gereksinimini ( satın 

alma, kredi sağlama, satıĢ, iĢleme, sigorta gibi)  karĢılayan tarım kooperatiflerine tek amaçlı; 

ortaklarının her konudaki gereksinimini karĢılayan kooperatiflere ise çok amaçlı tarım 

kooperatifleri denilmektedir. (Mülayim, 2010) 

Dünyada daha çok yaygın olan tek amaçlı tarım kooperatifleridir. Özellikle Avrupa’da 

tarım kooperatifleri tek amaçlı olarak geliĢmiĢlerdir. Avrupa Birliği ülkelerinin hemen 

hepsinde tarım kredi, tarım satıĢ, tarım alım ve üretim kooperatifleri bağımsız olarak faaliyet 

gösterirler. 

Çok amaçlı tarım kooperatiflerine ise daha çok Ġngilizce konuĢulan ülkelerde ve 

toprak reformu yapılan az geliĢmiĢ ülkelerin reform bölgelerinde görülmektedir. 

Tek amaçlı ve çok amaçlı kooperatiflerin geliĢme koĢulları birbirinden farklıdır. Bu 

koĢullara göre bir yerde tek amaçlı ve çok amaçlı bir tarım kooperatifi geliĢebilir . 

Kooperatiflerin yapacağı faaliyet büyük bir uzmanlaĢmayı gerektirmiyorsa, kooperatif 

ortaklarının tarımsal faaliyetleri homojen ise ve ortakların faaliyeti geleneksel ilkel tarım 

biçimindeyse bu bölgede çok amaçlı bir tarım kooperatifinin geliĢmesi daha uygundur.  

Kooperatif esas itibarıyla ticaret ve giriĢime dayanıyorsa, kesin olarak ticarete 

yönelmiĢse ve kuvvetli bir rekabetle karĢılaĢmak durumunda ise, ortaklarının faaliyeti 

geleneksel ilkel tarımdan çok rasyonel, uzmanlaĢmıĢ tarıma yönelmiĢse, kooperatifin 

ilgilendiği faaliyet; ortaklarına teknik önderlik için, uzman eleman kullanmak durumunda ise, 

kooperatifin faaliyeti kompleks evreleri içeriyor ve dolayısıyla uzmanlaĢmıĢ elemana 
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gereksinim gösteriyorsa, kooperatif ortaklarının çıkarları çok farklı ise tek amaçlı tarım 

kooperatiflerinin geliĢmesi daha uygun olacaktır.   

Tarım Alım Kooperatifleri: Bu kooperatiflerinin ana amacı, çiftçilere gereksinimleri 

olan üretim girdilerini (kimyasal gübre, ıslah edilmiĢ tohum, kesif hayvan yemleri, mücadele 

ilaçları, alet ve makinalar vb.) mümkün olan en iyi fiyat koĢulları ile sağlamaktır. Bu ya ticari 

bir iĢletme kurarak ya da doğrudan doğruya komisyon üzerine yapılır.  Tarım alım 

kooperatiflerinin ortakları küçük, orta ve büyük olmak üzere her türlü çiftçiden oluĢmaktadır. 

Bu sebeple de daha ilk kuruluĢlarında bile sermaye ve özellikle yönetici durumları çok iyi 

olmaktadır. Tarım alım kooperatifleri, sağladıkları malların satın alınması yönünden herhangi 

bir tüketim kooperatifine benzerler. Bu nedenle, tüketim kooperatiflerinin izledikleri yolların 

aynısını izlerler. Bu izleme yalnız aracılık giderlerini tamamen ortadan kaldırmakla kalmaz, 

gerektiğinde malı daha ucuz fiyata sağlayabilmek için onu üretildiği yerden satın almaya ve 

hatta üst örgütleri aracılığıyla malın bizzat üretimine kadar gider. Bu kooperatiflerinin diğer 

bir amacı, çiftçilere iyi kalite mal sağlamaktır. Bunun için sağladığı girdinin (özellikle gübre, 

tohum, yem, ilaç) oluĢtuğu maddelerin oranlarını saptar ve bu oranların uygun olup 

olmadığını araĢtırır. Bu araĢtırma, kullanılan üretim aracının verimli olabilmesi için Ģarttır. Bu 

araĢtırmayı çiftçilerin tek baĢlarına yapabilmeleri mümkün değildir. Böylelikle çiftçiler tek 

baĢlarına alıĢveriĢ yaptıklarında hem fiyat, hem de üretimin sonuçları yönünden tüccarlar 

tarafından aldatılma tehlikesiyle karĢı karĢıyadırlar. Bu sebeple çiftçilerin, özellikle küçük 

çiftçilerin spekülatör tüccarlar tarafından aldatılmamak için üretim araçlarını kooperatifler 

vasıtasıyla satın almaktan baĢka çaresi yoktur. Tarım alım kooperatifleri çiftçilere 

tüccarlardan alacakları üretim girdilerini daha ucuz fiyatla temin etmekle kalmayıp, onların, 

iĢletmelerine en uygun olanlarını, iĢletmelerinde en rasyonel biçimde kullanabilmeleri için 

menfaat gütmeyen teknik önderliklerini bile yaparlar. Bu teknik önderlik hiç de ihmal 

edilecek gibi değildir. Çünkü, bir tarım iĢletmesinde karı maksimize etmek için çeĢitli üretim 

girdilerinden bol miktarda kullanmak yeterli olmayıp, iĢletmenin yapısına ve ekilen bitkilere 

en uygun ölçüde kullanılması gerekir. Bunu sağlayabilmek için tarım alım kooperatifleri, 

teknik ve ekonomik tarım örgütleri, araĢtırma enstitüleri ve üniversitelerle sürekli olarak 

temas halindedir. Böylece çiftçilere sağlamıĢ oldukları teknik avantajlarından dolayı tarım 

alım kooperatifleri, bir taraftan tarım tekniğinin ilerlemesinin bir sonucu, diğer taraftan ise, 

tarım tekniğinin ilerlemesinde en etkili araçlardan biri olarak kabul edilmektedir. (Mülayim, 

2010) 
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Kısaca yukarıda belirtilenlerden yola çıkarak tarım alım kooperatiflerinin amaç ve 

yararlarını Ģu Ģekilde sıralayabiliriz: 

1. Toptan ve gerektiğinde üretim yerinden satın alarak elden ele gereksiz geçiĢlerini 

önlemek ve bu sayede üretim araçlarını (girdilerini) çiftçiye tüccara oranla daha 

ucuza sağlamak 

2. Teknik kontrol sayesinde üretim girdilerinin kalitelerinin iyiliğini sağlamak 

3. Ortaklarına teknik önderlik yapmak. Böylece çiftçiye, toprağına ve yaptığı tarım 

biçimine göre en rasyonel olarak hangi gübreyi, hangi tohumu, hangi ilacı vb. ne 

miktarda, ne zaman ve nasıl kullanılması gerektiğini bildirmektir. 

Türkiye’ de tarım alım kooperatifleri adı altında bir kooperatif yoktur. Ülkemizde 

tarım alım kooperatiflerinin bağımsız geliĢmemiĢ olmalarını, Türkiye ‘de tarımsal üretim girdi 

ve araçlarının son yıllara kadar büyük bölümünün dağıtım iĢinin Türkiye Zirai Donatım 

Kurumu, Zirai Mücadele, Yem Sanayii, Tarım ĠĢletmeleri Genel Müdürlüğü gibi Devlet 

kuruluĢları tarafından desteklenerek yapılmasıyla açıklanabilir. (Mülayim, 2010) 

Tarım alım kooperatiflerinin ülkemizde bağımsız olarak geliĢmemelerinin diğer bir 

nedeni ise, modern tarım tekniğinin gerektirdiği tarımsal üretim girdilerini kullanmanın 

ülkemiz tarımında Avrupa tarımına göre çok geç baĢlamıĢ olmasıdır. Ancak, ülkemizde de 

rasyonel tarım yapmak, tarımımızda da rantabiliteyi arttırmak ve bu suretle, gün geçtikçe 

artan nüfusumuzun gıda gereksinimini karĢılamak ve de en önemli ihraç kaynağımız olan 

tarımsal ürünlerimizi daha ucuz ve daha iyi kalitede üreterek dıĢ pazarlara daha fazla sunmak 

istiyorsak, bizimde modern tarımın gerektirdiği tarımsal üretim girdilerini (kimyasal gübre, 

mücadele ilaçları, iyi tohumluk, karma hayvan yemleri, alet ve makine vb.), en iyi 

kalitelerinden ve yarımımıza en uygun olanlarını bol miktarda kullanmamız gerekir. 

(Mülayim, 2010) 

Tarım alım kooperatifleri ülkemizde tek baĢına geliĢmemiĢ olmakla beraber, baĢka 

adlarla kurulmuĢ birçok tarım kooperatifinin aynı görevi belli oranda yaptıkları 

görülmektedir. Tarım alım kooperatifi hizmeti gören kooperatifler: tarım satıĢ, tarım kredi, 

pancar ekicileri, çay ekicileri ve köy kalkınma (tarımsal kalkınma) kooperatifleri olarak 

sıralanabilir. 

Tarım SatıĢ Kooperatifleri: Bugün yürürlükten kalkmıĢ olan 1985 tarih ve 3186 

sayılı Tarım SatıĢ Kooperatifleri ve Birlikleri Yasasının beĢinci maddesinde tarım satıĢ 
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kooperatiflerinin çalıĢma konuları Ģöyle belirtilmiĢtir; ‘Ortakların ve ortak olmayan 

üreticilerin tarımsal üretim faaliyeti ile ilgili ihtiyaçlarını karĢılamak ’. Esas görevleri 

ortaklarının ürünlerinin satıĢını sağlamak olan tarım satıĢ kooperatifleri, uygulamada, 

ortaklarına gerekli bütün tarımsal üretim girdilerini sağlamaktan uzak olup, sadece bir miktar 

kimyasal gübre, tarımsal ilaç ve tohumluk dağıtmaktadırlar. Ayrıca, ülkemizin birçok 

bölgelerinde tarım satıĢ kooperatifleri de yoktur. (Mülayim, 2010) 

Tarım Kredi Kooperatifleri: Tarım kredi kooperatifleri de birçok üretim girdilerini 

(gübre, yem, tohum, ilaç, tarımsal araç ve gereç vb.) ortakları olan çiftçilere sağlamakta, 

kısaca aynı kredi Ģeklinde vermektedir. Tarım kredi kooperatifleri, özellikle kimyasal gübre 

alım ve dağıtımında yurt düzeyine yaygın örgütü ve depolama olanakları ile büyük bir paya 

sahiptir. (Mülayim, 2010) 

Tarım Sigorta Kooperatifleri: Sigorta, birçok Ģahıslar için tehlikeli olan, ne zaman 

olacağı belli olmayan bir kaza için, o kiĢilerin birbirine ödedikleri karĢılıklı maddi garantidir. 

Aynı tehlike ile karĢı karĢıya olan Ģahıslar, olabilecek kaza için güvenilir bir grup oluĢtururlar. 

Kısaca korkulan kaza gerçekten birisinin baĢına gelirse, onun zararlarını karĢılayabilecek mali 

araçları sigorta sayesinde birleĢtiriyorlar. Sigorta sadece bir kaza sonucunda meydana gelecek 

zararı öder. Bunun içinde, zararı ödemeye yarayıĢlı mali araçları, bütün sigortalılardan yalnız 

zarar görenlere transfer eder. Tarımsal sigorta olarak düĢünüldüğünde, diğer alanlarda çok 

yayılmıĢ olan sigortacılığın tarımda yayılması oldukça güç olmaktadır. Bu, tarımda sigorta 

yapılabilecek konunun az olduğu anlamına gelmez. Aksine, tarımda sigorta konuları çok 

fazladır. Tarımda Ģunlar sigorta konusu olabilir: Hayvan hayatı ve hastalıkları, dolu, kuraklık, 

sel, ihtiyarlık, fiyat düĢmesi vb. Tarımın örgütlenmesi yönünde en ileri durumda olan 

ülkelerde bile, yukarıda sayılan konuların hepsine sigorta yapılamamaktadır. Nedeni ise, 

tarımsal alana sigortacılığın uygulanmasının diğer alanlar kadar kolay olmamasıdır. Hatta 

birçok ülkede kuraklık, don ve yer sarsıntısı gibi etki alanları geniĢ ve dolayısıyla meydana 

getirdikleri zararlar büyük olan doğal olaylar genellikle tamamen sigorta konusu dıĢında 

bırakılmaktadır. Tarımsal alanda sigortacılığın uygulanmasında kooperatiflere önemli 

görevler düĢmektedir. Çünkü tarım alanında özel sigorta Ģirketlerinin gideremeyecekleri 

birçok güçlükleri ancak sigorta kooperatifleri çözebilecek durumdadır. ÇeĢitli ülkelerde 

uygulanan tarımsal sigortacılıkta kooperatifçilik yönünden en önemli ve en karakteristik 

olanları hayvan sigortaları ile dolu sigortalarıdır. (Mülayim, 2010) 
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Tarım ĠĢleme Kooperatifleri: Ortaklarının tarımsal ürünlerini iĢleyen, iĢlenmiĢ ürünü 

ortaklarına geri veren ya da toptan satıĢını yapan kooperatife tarım iĢleme veya tarımsal 

sanayi kooperatifi denir. Uygulamada bu kooperatifler, genellikle satıĢ iĢlemini de 

yapmaktadır. Bu nedenle bu kooperatiflere ‘ Tarım ĠĢleme ve SatıĢ Kooperatifleri’ de 

denilmektedir. Bu kooperatiflerin amaç ve yararlarını Ģu Ģekilde sıralayabiliriz: 

 Ortakları olan üreticilerin iĢlenmeye gereksinme duyulan ürünlerini toplu olarak, 

modern makinelerle, teknik elemanların kontrolün geçerek iĢlemek, bu suretle 

temiz, ucuz, iyi ve standart iĢlenmiĢ ürün elde etmek 

 GeniĢ çapta iĢleme ve iĢlemeden kalan artıkların da kullanılması sonucunda üretim 

masraflarını düĢürmek 

 ĠĢlenmiĢ ürünleri toplu olarak satarak yüksek fiyat elde etmek; elde edilen parayı, 

yapılmıĢ masrafları çıkardıktan sonra, ortaklarına teslim ettikleri ürünlerin miktarı 

ve kalitelerine göre dağıtmak 

 Ortaklarına teknik yardımda bulunmak ve bu suretle onların iĢletmelerinden daha 

fazla randıman almalarını sağlamak 

 Çiftçiler arasında birleĢmeleri, yardımlaĢmaları sağlamak; bu surette tarımda 

teknik, ekonomik ve sosyal ilerlemelerin en önemli unsur olan kooperatifçilik 

hareketini geliĢtirmek 

En önemli tarım iĢleme kooperatifleri, sütçülük ve Ģarapçılık kooperatifleridir. Diğer, 

baĢlıca tarım iĢleme kooperatifleri Ģunlardır: Zeytinyağı üretimi yapan kooperatifler, tütün 

kurutma kooperatifi, meyve kurutma ve konserve kooperatifi, meyve suları kooperatifi, 

ipekböceği kozası kurutma kooperatifi, Ģeker pancarı iĢleme kooperatifi. (Mülayim, 2010) 

Arazi Kullanma Kooperatifleri: Arazi kullanma kooperatiflerine; kooperatif 

çiftlikler, tarımsal üretim kooperatifleri, grup tarımı ya da toplu toprak kullanım kooperatifleri 

de denilmektedir. Çünkü bu kooperatiflerde, kooperatif hareketi sadece bir alma, satma, kredi 

olanakları oluĢturma gibi tarım iĢletmesi dıĢındaki bazı konularla sınırlı kalmamakta; geniĢ 

arazi ya da çiftlik, ya da birçok küçük iĢletme toplu olarak kooperatif biçiminde iĢletilmekte 

ya da bu kooperatifler bir araziyi iĢletmek suretiyle bizzat üretimde bulunmaktadır. Hatta bu 

kooperatiflere ‘entegre kooperatif’ de denilmektedir. Çünkü kooperatif, bazı hallerde 

ortakların hayatının bütün evrelerini içine almaktadır. (Mülayim, 2010) 
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Arazi kullanma kooperatifleri amacı yönünden çeĢitli tiplerde büyük değiĢiklikler 

göstermektedir. Bazılarında amaç, araziye sahip kiĢilerin kira ya da ortakçılık 

spekülasyonlarına engel olmak, bazılarında ise, bizzat üretimde bulunmak ve böylece 

ortakların iĢgüçlerini en yüksek fiyatla değerlendirmektir. Arazi kullanma kooperatiflerinin 

iĢleyiĢini ve ortaklarına sağladığı yararları bütün halinde belirtmek olanaksızdır. Çünkü 

uygulama, ülkeden ülkeye çok değiĢmektedir. (Mülayim, 2010) 

Tarım Hizmet Kooperatifleri: Hizmet kooperatiflerinin amacı, ortakları üreticilerin 

hayat koĢullarını iyileĢtirmektir. DeğiĢik ülkelerdeki geliĢmeler, çok çeĢitli tarım hizmet 

kooperatiflerinin kurulabileceğini göstermiĢtir. Bu kooperatiflerin hizmetleri konu 

bakımından Ģöyle sıralanabilir; sulama,makine kullanma, damızlık yetiĢtirme ya da suni 

tohumlama, çiftçiler için defter tutma, soğutma ve muhafaza, ürünleri kurutma, tarımsal 

mücadele, köyleri elektriklendirme, toprak ıslahı, mera ıslahı, yağmur yağdırma, dondan 

koruma, kar temizleme, sosyal hizmetler, sağlık, taĢıma, teknik rehberlik ve araĢtırma, telefon 

edindirme, veteriner hizmeti, sulama, iĢçi kampları ve dinlenme yerleri tesisi vb. Bu sıralanan 

hizmetlerden bazıları, özel olarak kurulmuĢ kooperatiflere konu oluĢturmaktadır. Bazıları ise, 

kurulmuĢ bulunan alım, satım, iĢleme ve çok amaçlı kooperatifler tarafından ortaklara 

sağlanmaktadır. (Mülayim, 2010) 

Tarımsal Kalkınma Kooperatifleri: Ortaklarının her yönüyle kalkınmasını hedef 

alan çok amaçlı kooperatiflerdir. Bu kooperatiflerin temelini, ülkemizde 1965 yılından 

itibaren kurulmaya baĢlamıĢ ve sonraları çok büyük geliĢme göstermiĢtir. Ancak köy 

kalkınma kooperatiflerinin adı Tarım ve KöyiĢleri Bakanlığınca 1989 yılında hazırlanan yeni 

bir tip ana sözleĢme ile ‘Tarımsal Kalkınma Kooperatifleri ‘ne çevrilmiĢtir. Ancak tarımsal 

kalkınma kooperatifleri, daha geniĢ kapsamlı olup, ‘ Köy Kalkınma Kooperatifleri’nden baĢka 

‘Orman Köyleri Kalkındırma’ , ’Hayvan Üreticileri Tedarik ve Pazarlama’ ve ‘Çay Ġstihsal ve  

SatıĢ’ kooperatiflerini de içine almaktadır. (Mülayim, 2010) 

4.3. Tarımsal Kooperatifçilik Kavramı 

Tarım sektörü herĢeyden önce insanı besleyen, hayatın vazgeçilmez temel ihtiyaç 

malzemeleri olan gıdalar üreten bir sektördür. Bu bakımdan, tarım ürünleri aynı zamanda 

stratejik maddelerdir. Bu özellikleri sebebiyle ülkeler gıda bakımından kendine yeterli olmak 

isterler ve gıda güvenliğini ön planda tutup önemli bir konu olarak ele alırlar. Kısaca, tarım 

öncelikle evrensel açıdan önemli bir sektördür. 
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Ülkemizde tarım üretiminin rasyonelleĢtirilmesini güçleĢtiren en önemli problem, 

tarım iĢletmelerinin çeĢitli nedenlerle küçük ve aynı zamanda parçalı bir yapıya sahip 

olmalarıdır. Küçük iĢletmelerin, kredi imkanlarının azlığı, üretim girdilerinin temininde ve 

üretimin pazarlanmasında karĢılaĢılan güçlükler, üretimlerini iĢleme ve değerlendirme 

imkanlarından yoksun olmaları, tarım tekniğinin eksikliği gibi birçok sebeplerin yanında, iĢçi 

ve iĢveren arasında olabilecek anlaĢmazlıkları ortadan kaldırmak, tarım kesimi için fayda 

sağlayacaktır. 

Çiftçinin yeterli düzeyde geliri elde etmesine engel olarak  daimi hammadde üreticisi 

olmasıdır. Üretimden tüketime kadar olan ekonomik zincir içerisinde en yüksek geliri malı 

üreten değil, malı iĢleyen ve pazarlayan elde etmektedir. Pazarın talebini üretici değil de 

aracılar ve tüccarlar takip ettiği sürece bu gelir düĢüklüğü devam edecektir. Kısaca, 

çiftçilerimiz ürettikleri ürünleri hammadde olarak satmaya devam ettiği sürece yeterli 

düzeyde para kazanması mümkün değildir. Sanayi ürünlerindeki artı değer, hammaddenin 

meydana getirdiği artı değerden her zaman büyüktür. Bu sebeple, çiftçilerimizin 

teĢkilatlanması çok önemlidir. Bireysel faaliyetten ziyade kendi aralarındaki dayanıĢma çok 

önemlidir. Bu organizasyonda kooperatiflerdir. Çünkü kooperatifler, bilhassa kırsal alanda 

dağınık, düzensiz olanakları birleĢtiren, geliĢtiren ve güçlendirilen mükemmel bir dayanıĢma 

aracıdır. Küçük aile iĢletmelerinin üretim gücünü ve gelirini, dolayısıyla hayat kalitesini 

arttırmak için tarımsal amaçlı kooperatifler temel araçlarından biri olarak kabul edilmektedir.  

Tarım kooperatifleri, ortakları çiftçi ve faaliyet alanı tarım olan, çiftçilerin birtakım 

ekonomik haklarını korumak ve iĢletmelerinden kar sağlamak amacıyla bir araya gelmeleridir. 

Belirtilen kar, çiftçinin kooperatif vasıtasıyla ürününü daha yüksek fiyata satması sonucunda 

ya da iĢletmesine gerekli üretim girdi ve araçlarını kooperatifi vasıtasıyla daha ucuz fiyata 

sağlaması ve böylelikle elde ettiği ürünlerin maliyetlerini düĢürmesi sonucunda meydana gelir 

.(Mülayim, 2010). 

Tarım kooperatiflerinin bir diğer önemi de küçük aile iĢletmeleri farklı bir açıdan 

küçük çiftçiler yönündendir. Tarım satıĢ kooperatifleri, tarım kredi kooperatifleri ve diğer 

tarım kooperatifleri durumu oldukça iyi ve büyük iĢletmeler için kurulmazlar. Buradaki ana 

amaç, küçük tarım iĢletmelerinin kooperatifler vasıtasıyla, kendi haklarını savunmalarıdır. 

Ayrıca mevcut konumlarını güçlendirmeleri konusunda destek olmak ve yeni küçük tarım 

iĢletmelerinin doğmasını sağlamaktır. Çünkü bir ülkede tarımsal kooperatifçiliğin 

geliĢtirilmesi küçük iĢletmelerin güçlü olmasına bağlıdır. Bu sebeple küçük tarım iĢletmeleri 
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tarımsal kooperatifçilik için çok önemlidir. Küçük tarım iĢletmesi, bir üreticinin dıĢarıdan iĢçi 

almadan, kendi aile fertleriyle, kendi emeğiyle çalıĢtığı iĢletmelerdir. Bu tarz iĢletmelerin 

sayısı ülkemizde de oldukça fazladır. Kısaca bu iĢletmelerde iĢçi ve iĢveren aynı kiĢilerdir. 

Tarım sektörünün kooperatifler yoluyla daha etkili olarak yürüttüğü görevler Ģu 

Ģekildedir: 

 SanayileĢme için gereken iĢ gücünün sağlanması 

 Tasarruf hacminin artırılması ve Sermaye birikimi 

 Yerli sanayi hammadde sağlama 

 Tarım sektöründe piyasanın geniĢlemesi 

 Tarım ürünlerinin ihraç edilerek döviz sağlanması 

Kooperatifler, geliĢme yolunda ilerleyen bir ülkenin karakteristik özelliklerinden olan 

tarım ürünleri arz ve talebinin dengesizliklerinin, eksik piyasa rekabetinin yarattığı piyasa 

biçimlerinin düzeltilmesinde etkili olmakta, ekonominin geri bölgelerine teknolojinin 

yayılmasını sağlamaktadır. 

4.3.1. Küçük Tarım ĠĢletmelerinin Pozitif Yönleri 

1.Küçük tarım iĢletmelerinde çiftçi aynı zamanda giriĢimci, yönetici ve iĢçidir. Bu 

sebeple iĢçi ve iĢveren arasında olması muhtemel anlaĢmazlıklar küçük tarım iĢletmelerinde 

ortadan kalkar. 

2.Küçük tarım iĢletmelerinde iĢ verimi oldukça yüksektir. Bir çiftçinin bir saat 

çalıĢarak kendi iĢletmesinde elde edeceği verim, bir iĢçinin baĢkasının toprağında bir saat 

çalıĢarak elde edeceği verimden çok fazladır. 

3.Küçük tarım iĢletmelerinde, emeğe dayanan ıslah çalıĢmaları normale göre çok daha 

baĢarılıdır. Elde edeceği verimden sadece ailesinin faydalanacağını düĢünen çiftçi de ıslah 

yapma isteği çok daha fazladır. Bu sayede birçok verimsiz alan, çiftçiler tarafından verimli 

hala dönüĢtürülmüĢtür. 

4.Küçük tarım iĢletmelerinde mülk sahibi olan çiftçi, mülk sahibi olmayan çiftçiden 

toprağına ve vatanına daha bağlıdır. 
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5.Küçük iĢletme sahibi çiftçilerde tasarruf etme eğilimi daha fazladır. Bu da paralel 

olarak ulusal tasarrufu besler. 

6. Küçük köylü iĢletmelerinde dekar baĢına verim büyük iĢletmelere göre daha 

fazladır. 

4.3.2. Küçük Tarım ĠĢletmelerinin Negatif Yönleri 

1.Küçük tarım iĢletmeleri sahipleri modern tarım yöntemlerini kullanmada gecikirler. 

Çoğunlukla kendi el emeklerini kullanırlar. Ayrıca, ıslah edilmiĢ tohum, gübre, kesif hayvan 

yemi vb. üretim araçlarını mümkün olduğunca az kullanırlar. Sonuç olarak da, küçük tarım 

iĢletmeleri modern tarım ve makine tekniğinin geliĢmesine karĢı en büyük engellerden birini 

oluĢtururlar. Bunun sebebi ise, sahip oldukları toprakların küçük olmasından dolayı modern 

tarım yöntemlerinin bu küçük iĢletmelerde kullanılmasının ekonomik olmaması ve bu konuda 

ki bilgi eksikliği bu yöntemleri uygularındaki en büyük engeldir.  

2.Büyük sermaye ve yöneticiliğe bağlı olan birçok ıslah çalıĢması, küçük tarım 

iĢletmelerinde engellenmiĢ ve sürekli geciktirilmiĢtir. 

3.Küçük tarım iĢletmeleri genellikle kendileri için gerekli olacak kadar üretim yapma 

hedefinde olurlar. Piyasa için yapmıĢ oldukları üretim azdır. Küçük tarım iĢletmeleri, 

çoğunlukla kendi tüketimine yönelik üretim yapma eğiliminde olurlar. 

4.Küçük tarım iĢletmelerine, bankalar ve Ģahıslar tarafından duyulan güven büyük 

iĢletmelere göre oldukça azdır. Bu sebeple kredi olanakları da oldukça düĢüktür. 

5.Küçük tarım iĢletmeleri, sadece kendi baĢlarına üretim yaptıkları için üretim 

miktarları çok düĢüktür. Az olan üretim miktarları için de iĢletmelerinde modern tarımsal 

endüstriye basit düzeyde yer verebilirler. 

6.Küçük tarım iĢletmeleri, örgütlenmedeki zayıflıkları ve etkileĢimde bulundukları 

tüccar ve sanayici az olması sebebiyle gerekli tarımsal girdi sağlamada güçlük çekerler. 

Genellikle yüksek fiyattan girdilerini alırlar. Aldıkları girdilerin kalitesi de düĢük olur. Ayrıca 

ürünlerini de daha düĢük fiyattan satarlar. (Mülayim, 2019) 
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4.3.3. Küçük Tarım ĠĢletmelerinin Negatif Yönlerinin Kooperatiflerle Giderilmesi 

Küçük tarım iĢletmelerinin belirtmiĢ olduğumuz negatif yönlerini en baĢarılı Ģekilde 

tamamlayacak olan tek yapı kooperatiflerdir. 

Tarım kooperatifleri kendi içinde de ya da politik olarak da doğmuĢ olsa, her iki 

durumda da küçük tarım iĢletmelerine farklı birçok açıdan faydalı olmaktadırlar. Tarımsal 

kooperatifler, küçük tarım iĢletmelerine kendi bünyesinde bulunan çeĢitli makinelerin 

kullanılması olanağı yaratmakta, kredi ve tarımsal üretim araçlarını güvenilir Ģekilde 

sunmakta ve ürünlerini pazarda daha iyi değerlendirerek daha yüksek kazanç elde etmelerini 

sağlamaktadır. Bu sayede küçük tarım iĢletmeleri kendi olanaklarına ek olarak büyük tarım 

iĢletmelerinin sahip olduğu olanaklardan da faydalanmıĢ olurlar. Ayrıca tarımsal kooperatifler 

tarafından sağlanan bu olanaklar küçük tarım iĢletmelerinin yayılmasına ve korunmasına da 

yardımcı olmuĢtur. 

Tarım kooperatifleri tarafından desteklenmeyen küçük aile iĢletmeleri, kendi kendine 

yeten iĢletmeler olarak kalırlar ve beklenen faydayı gösteremezler. 

Ülkemizde de, miras yoluyla yapılan bölünmeler sebebiyle oluĢan küçük tarım 

iĢletmelerinin hakim olduğu yapıda, tarım kooperatifleri bu bölünmüĢ toprakların ekonomik 

yararlarını arttırmaktadır. Bu küçük tarım iĢletmelerinin geliĢebilmesi ve çağa ayak 

uydurabilmesi ancak tarımsal kooperatif örgütlenmesi ile olabilir. 

4.3.4. Tarım Kooperatiflerinin Sınıflandırılması 

Çiftçiler, üretici, tüketici ya da kredi alıcısı olarak, finansman çıkarları amacıyla 

birleĢmiĢler ve farklı isimlerle tarım kooperatiflerinin kurulmalarını sağlamıĢlardır. 

Kooperatifleri ortak nitelikleri açısından farklı gruplar altında toplamaya 

kooperatiflerin sınıflandırılması denir. Tarım kooperatifleri farklı açılardan değiĢik biçimlerde 

sınıflandırılabilirler. Sınıflandırmada önemli olan bütün tarım kooperatiflerinin bu 

sınıflandırma içerisinde yer alabilmesidir.  

Bu sınıflandırmada, esas olan ortakların kooperatifleriyle olan ekonomik bağlarıdır. 

Tarım kooperatifleri ortakları alıcı ya da üretici olanlar olarak iki bölüme ayrılmıĢtır.  Bu 

Ģekildeki bir sınıflandırma da bütün tarım kooperatiflerinde ortakların ya herhangi bir madde 

ya da hizmetin alıcısı olduklarından ve bunları kooperatifleri vasıtasıyla baĢka yollardan daha 
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ucuza sağlamak ya da emeğin veya bazı ürünlerin üreticisi olduklarından ve bu emeklerini ya 

da ürünlerini kooperatifleri vasıtasıyla diğer yollardan daha yüksek bir değerle satabilmek 

amacıyla birleĢtikleri düĢünülmektedir. Bu sınıflandırma, tek amaçlı kooperatif tanımına uyun 

olsa da çok amaçlı kooperatiflere uymaz. Çünkü çok amaçlı kooperatiflerde ortaklar hem alıcı 

hem de üretici olarak kooperatiflerine bağlıdırlar. Bu sebeple çok amaçlı kooperatifler bu 

gruba dahil edilemezler.  (Mülayim, 2019) 

Bir diğer sınıflandırma ise, tarım kooperatiflerinin faaliyetleri esas alınmıĢ ve buna 

göre bir sınıflandırma yapılmıĢtır. Bunlar,  

 Tarım alım kooperatifleri 

 Tarım kredi kooperatifleri 

 Tarım satıĢ kooperatifleri 

 Tarım iĢleme kooperatifleri 

 Arazi kullanma kooperatifleri 

 Tarım sigorta kooperatifleri 

 Tarım hizmet kooperatifleri 

Genellikle bütün ülkelerde geçerli olan bu sınıflandırma Ģekli, çok amaçlı 

kooperatiflerin geliĢmeye baĢlamasıyla birlikte yeterli olmamaya baĢlamıĢtır. Çünkü çok 

amaçlı tarım kooperatifleri bu belirtilen faaliyetlerin bazılarını kapsayan bir kooperatif Ģekli 

olup, tarım kooperatifleri arasında farklı bir konumda yer almaktadır. Çok amaçlı tarım 

kooperatifleri, tarımsal kalkınma kooperatifleri adı altında geliĢmeye baĢlamıĢtır. Ülkemizde 

de tarım kooperatiflerinin hepsini içine alacak Ģekilde tarım kooperatiflerini aĢağıdaki gibi 

sınıflandırabiliriz. 

1. Tek amaçlı tarım kooperatifleri: 

 Tarım alım kooperatifleri 

 Tarım kredi kooperatifleri 

 Tarım sigorta kooperatifleri 

 Tarım satıĢ kooperatifleri 

 Tarım iĢleme kooperatifleri 

 Arazi kullanma kooperatifleri 

 Tarım hizmet kooperatifleri 

2. Çok amaçlı tarım kooperatifleri: 
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Bu sınıflandırma da esas olan kooperatifin amacı ve faaliyetidir. Köy kalkınma veya 

tarımsal kalkınma kooperatifleri bu kooperatif tipine örnek gösterilebilir. 

Tek amaçlı ve çok amaçlı tarım kooperatiflerinde sınıflandırmada ana unsur tarım 

kooperatiflerinin amaçlarına göre ayrılmasıdır. 

Tek bir amacı olan, ortaklarının yalnız bir konudaki gereksinimini karĢılayan 

kooperatiflere tek amaçlı kooperatifler denir. Ortaklarının her alandaki gereksinimlerini 

karĢılayan kooperatiflere de çok amaçlı kooperatifler denilmektedir. (Mülayim, 2019) 

Yaygınlık açısından bakıldığında tek amaçlı kooperatiflerin daha yaygın olduğu 

görülmektedir. Avrupa’da özellikle tek amaçlı tarım kooperatifleri geliĢmiĢtir. Tek amaçlı ve 

çok amaçlı kooperatiflerin geliĢme koĢulları birbirinden farklıdır. Kooperatiflerin yapacağı 

faaliyet büyük bir uzmanlaĢmayı gerektirmiyorsa, kooperatif ortaklarının tarımsal faaliyetleri 

homojen ise ve ortakların faaliyeti geleneksel ilkel tarım biçimindeyse bu belirtilen koĢullar 

çok amaçlı tarım kooperatifinin geliĢmesi için daha uygundur. 

Kooperatif esas itibarıyla ticarete dayanıyorsa, kooperatif net bir Ģekilde ticarete 

yönelmiĢse ve ciddi bir rekabetle karĢılaĢmak durumundaysa, ortaklarının faaliyeti  rasyonel, 

uzmanlaĢmıĢ ve entansif tarıma yönelmiĢse, kooperatifin ilgilendiği faaliyet, ortaklarına 

teknik önderlik için, uzman eleman kullanmak durumundaysa, kooperatif faaliyetleri birçok 

öğeden oluĢan evreleri içeriyorsa ve ortakların çıkarları farklılık gösteriyorsa bu koĢullar tek 

amaçlı kooperatiflerin geliĢmesi için daha uygundur. 

4.4. Tarım SatıĢ Kooperatifleri 

Çiftçiler için en büyük sorun, ürünlerini değer fiyatına satabilmektir. Genellikle bu 

satıĢlarda çiftçi karĢısında komisyoncu veya aracılar bulunmaktadır. Çiftçi ile baĢlayan ve 

tüketici ile son bulan bu zincirde, tüketici tarımsal ürünleri satın alırken ürün fiyatlarının çok 

yüksek olmasından Ģikayet etmekte ve alım miktarını fiyat yüksekliğinden dolayı 

düĢürmektedir. Aslında bu yüksek fiyatlara rağmen üretici çiftçinin eline geçen miktar ancak 

üretim masraflarını karĢılayabilecek düzeydedir. Tüketici ise, büyük Ģehirlerde aynı ürünleri 

yaklaĢık on katı fiyata almaktadır. Ġç piyasalarda söz konusu olan bu durum dıĢ piyasalar 

içinde geçerlidir. Hatta ihracatçı tüccarlar, üreticilerden ürünlerini çok düĢük fiyata satın alıp, 

yüksek fiyata satarak yüksek oranda kar elde etmektedirler. 
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Ġç ve dıĢ piyasalarda, üretici ve tüketici arasında rol oynayan aracıları ortadan 

kaldırmak, aracıların elde ettiği kazancı düĢürmek için, tarım satıĢ (pazarlama) kooperatiflerin 

önemi büyüktür.  

Tarım satıĢ kooperatiflerinin ilk amacı, ortakları olan çiftçilerin ürünlerini en iyi 

biçimde değerlendirmek, üretmiĢ oldukları ürünleri değer fiyatına satıĢını gerçekleĢtirmek ve 

tüketicinin ödediği miktarın tamamına yakınını çiftçinin almasını sağlamaktır. 

Tarım satıĢ kooperatiflerinin faydaları Ģu Ģekildedir: 

1) Tarım satıĢ kooperatifleri, küçük çiftçilerin pazar karĢısında zayıf yönlerini 

gidererek çiftçilerin tüccar karĢısında güçlü konuma gelmesini sağlar. Küçük 

çiftçiler modern teknikleri kullanma konusunda diğer kesimlere göre güçsüz 

durumdadırlar. Ürünlerini sattıkları tüccarlar, daha iyi örgütlenmiĢ, iç ve dıĢ 

piyasalarda daha çok sözü geçen insanlardır. Çabuk bozulan ve bu sebeple hızlı 

satılması gereken süt, yaĢ sebze ve meyve gibi ürünler de küçük çiftçilerin 

güçsüzlüğünü arttırmaktadır. Ayrıca depolanma özelliğine sahip tarımsal 

ürünlerde küçük çiftçilerden ziyade büyük tüccarlar tarafından depolanmaktadır. 

Ürünlerini depolayamayan küçük çiftçiler, mecburen ürünlerini hemen satma 

yoluna gitmektedir. Bu sebeple tüccarlarla pazarlık yoluna gidememekte ve 

ürününü istediği fiyata satamamaktadır. Bazı tüccarlar bu durumu çiftçilerin 

aleyhine kullanıp fiyatları daha da düĢürebilmektedir. Bu durumlar da çiftçinin 

eline geçen tutar ile tüketicinin ödediği tutar arasında uçurumun oluĢmasına sebep 

olmaktadır. Çiftçilerle tüccarlar arasındaki bu kötü iliĢkinin ortadan 

kaldırılmasının tek yolu, çiftçilerin kendi içinde örgütlenerek tarım satıĢ 

kooperatifleri kurmaları ve ürünlerini bir elden satmalarıdır. 

2) Tarım satıĢ kooperatifleri satıĢ açısından daha uygun geniĢ iĢ hacmine sahiptirler. 

Günümüzde, daha büyük piyasalara satıĢ yapabilmek için, satıĢ yapabilecek 

hacmin büyük olması gerekir. Bu büyük iĢ hacminin sağlanabilmesi de küçük 

çiftçilerin bir araya gelerek örgütlenmesi ve kendi tarım satıĢ kooperatiflerini 

kurması ile olabilmektedir.  

3) Tarım satıĢ kooperatifleri sattığı ürünün kalitesini garanti ederek, üründe kalite ve 

piyasada bilinirlik sağlamaktadır. Kooperatifler sattıkları ürünlerin kalitesini 

tüccarlara oranla daha kolay garanti ederler. Kooperatiflerin aksine tüccarlar, satın 

aldıkları malın kalitesine özen göstermezler. Hatta bazen hile bile yapabilirler. 
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Bundan da en çok zararı çiftçiler görür. Kooperatifler, marka bilinirliği yaratmak 

adına, isimlerine herhangi bir leke gelmemesi adına ürün kalitesine çok önem 

verirler. 

4) Tarım satıĢ kooperatifleri, çiftçilerin üretmiĢ oldukları ürünlerin kalitesini 

arttırmak amacıyla, ortaklarına teknik yardımlarda bulunurlar. Tarım satıĢ 

kooperatifleri çiftçilerin sadece ürünlerini satmakla kalmazlar, o ürünlerin 

iyileĢmesi ve belli standartta üretilmesi için teknik yardımda da bulunurlar. 

Ürünlerin belli standart ve kalite de olması kooperatifin baĢarısını arttıracağından 

bu konuya özel önem gösterirler. 

4.4.1. Tarım SatıĢ Kooperatiflerinin BaĢarılı Olabilme KoĢulları 

Tarım satıĢ kooperatiflerinin asıl görevi, tarımsal ürünlerin ticaretini yapmaktır. 

Ürünlerin satıĢ yeri ve satıĢ zamanının seçilmesi kooperatifler için çok önemlidir. Çünkü 

tarımsal ürünlerin ticareti bu iki unsura dayanmaktadır. Ticaret zihniyetinin geliĢmiĢ olduğu 

tüccarlarla rekabet etmek oldukça güçtür. Bu sebeple, tarım satıĢ kooperatiflerini yöneten 

kiĢilerin, kooperatif ilkelerini iyi bilmeleri, ticari zihniyet ve yeteneğine sahip olmaları 

gereklidir. Ayrıca dürüst kiĢiler olmalı ve gelecek uygunsuz tekliflere karĢı gelebilmelidir.  

Bir diğer unsurda, kooperatiflerin kredibilitelerinin yüksek olmasıdır. Çiftçiler 

ürününü kooperatiflere teslim ettiklerinde ürün bedelinin tamamını veya bir kısmını hemen 

almak isterler. Kooperatiflerinde satın aldıkları ürünleri hemen satma zorunluluğu 

olmamalıdır. Uygun satıĢ zamanını bekleyebilmelidirler. Bu bekleme döneminde 

kooperatiflerin krediye ihtiyaçları olacaktır. Hatta gerektiğinde kooperatif ortaklarına üretim 

masraflarını karĢılayabilecek borç veya avans verebilmelidir. Aksi durumda, kooperatif 

ortakları kendilerine avans veya borç verebilecek tüccarlara gereksinim duyacak ve 

kooperatiflere bağlılıkları sarsılacaktır. Üreticinin bu Ģekilde tüccarlara bağlı olması, 

tefeciliğin önüne geçilmesini engelleyecek ve üreticinin sömürülmesinin devam etmesine yol 

açacaktır. Bu tefeciliğin önüne geçilebilmesi için, kooperatiflerdeki kredi ve pazarlama 

sisteminin iyileĢtirilmesi, kooperatif ortaklarının gereksinimlerini karĢılayabilmesi gereklidir. 

Kooperatif ortaklarının kooperatife bağlılığı, tarım satıĢ kooperatiflerinde diğer 

kooperatif çeĢitlerine nazaran daha önemlidir. Kooperatif ortaklarının, bütün ürünlerini 

kooperatife teslim etmesi kooperatifin baĢarılı olması açısından en büyük destektir. 

Kooperatif ortağının üretmiĢ olduğu ürünlerin hijyenik ve belli kalitede olmasını sağlaması 
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için kooperatif yöneticilerin yönlendirmelerine tam olarak uyması gereklidir. Ortaklar, ürün 

satıĢ döneminde tüccarların yüksek fiyat oyunlarına gelmemeleri ve malın iyisini tüccarlara 

verip, kötüsünü kooperatiflere getirmemelidir. 

Tarım satıĢ kooperatiflerinin tüm bu aracılarla mücadele edebilmesi için, ortaklarının 

kooperatiflere bağlı olarak hareket etmeleri gereklidir. Kooperatif ortakları bilinçli ve 

disiplinli olmalı, tüccarların ürünlerine vermiĢ oldukları yüksek fiyatlara aldanıp ürünlerini 

onlara satmamalı, çünkü kooperatiflerin ortaklarının bu tutumları karĢısında kapandıkları 

zaman tüccarların yine fiyatları düĢüreceklerini bilmelilerdir. 

4.4.2. Tarım SatıĢ Kooperatiflerinin Üst Örgütlenmeleri 

Tarım satıĢ kooperatifleri, bağımsız olarak kurulmuĢ, ortaklarının birçok ihtiyaçlarına 

cevap veren gönüllü kuruluĢlardır. Yerel aracılarla rekabet edebilen, bazı aracıları ortadan 

kaldırabilen, ortaklarına bazı teknik avantajlar da sağlayabilen, ama geniĢ çapta iĢ yapma 

kabiliyetinden yoksun, büyük tüccarlarla rekabet edemeyen yapılardır. Bu bakımdan bazı 

konularda ortaklarına faydaları dokunmaz. Bu sebeple, tarım satıĢ kooperatiflerinin, önce 

bölge çapında birlikler ve sonrasında ise ülke çapında bir merkez birliği oluĢturması 

gereklidir. (Mülayim, 2019). 

Kooperatiflerin baĢarısında geniĢ iĢ hacminin önemini kavrayan bazı kooperatifler bu 

sebeple çok geniĢ bir bölgeye yayılmıĢ ve yüzlerce ortağı olan büyük bir tarım satıĢ 

kooperatifi kurma yoluna gitmiĢlerdir. Tarımın geniĢ ölçüde bir faaliyet halinde yapıldığı 

ülkelerde, bu Ģekildeki büyük tarım kooperatifleri uygun olabilir. Ancak, bu büyük ölçekli 

kooperatiflerde ortakların kooperatifle iliĢkisi az ya da tümden kesilmiĢ olmaktadır. Bunun 

sonucu olarak da kooperatif ortakları, kooperatifin nasıl iĢlediği hakkında bir fikre sahip 

olmadığı gibi, iĢler bozulduğunda da onunla ilgilenmezler. Böyle durumlarda kooperatif, 

maaĢlı personel ve belirli aktif yönetim kurulu üyeleri tarafından yürütülür. Sonuç olarak, 

ortaklar kooperatifin çalıĢmasıyla ilgilenmedikleri gibi, kooperatife de bağlı değillerdir. 

Uygulanan bu yönteme bakıldığında, aslında yol durumu ve diğer iĢler göz önünde 

bulundurulduğunda birim kooperatifi küçük veya normal geniĢlikte tutmak daha mantıklı 

olacaktır. Belirtilen geniĢliği ayarlarken, ortakların birbirini tanıması ve yıllık yapılan genel 

kurul toplantılarına tüm ortakların katılabilmeleri göz önüne alınmalıdır. Tarım satıĢ 
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kooperatiflerinin geniĢliği böyle normal tutulunca, kooperatifin yönetimi birlik ve merkez 

birliği tarafından sağlanabilmektedir. 

Birliğin kurulması oldukça basittir. Tarım satıĢ kooperatifleri birliği, ortakları çiftçiler 

yerine, onların kurmuĢ oldukları birim satıĢ kooperatifleridir. Birliğin genel kurulu, 

kooperatifin temsilcilerinden oluĢmaktadır. Birliğin yönetim kurulu da temsilciler tarafından 

seçilmektedir. Bu Ģekilde bir birlik bir bölgeyi içerisine alabilir. 

Ġlerleyen dönemlerde bu birlikler ülke çapında bir tarım satıĢ kooperatifleri merkez 

birliği kurmalıdır. Ancak o zaman, tarım satıĢ kooperatifleri ülke genelinde bir güç olabilir ve 

kooperatif ortaklarına daha çok yarar sağlayabilirler. 

Merkez birliği, tarımsal ürünlerin satıĢıyla uğraĢmaz. Belli durumlarda, kooperatiflerin 

ve birliklerin hükümetle iliĢkisini düzenlerler, onlara hukuksal, teknik ve bilimsel konularda 

yardımcı olurlar. Tarımsal ürünlerin satıĢıyla satıĢ bölge birlikleri ilgilenmektedir. Bazı 

durumlarda merkez birlikleri geniĢ çapta satıĢ iĢleriyle ilgilenmekte ve özellikle de tarımsal 

ürünlerin ihracatıyla uğraĢmaktadır. 

Tarım satıĢ kooperatifleri merkez birlikleri, dünyanın birçok ülkesinde geliĢmiĢ 

durumdadır. Bu geliĢmiĢlik bazı ülkelerde ürün bazlıdır. Örneğin, Kanada’da hububat, canlı 

hayvan ve yün satıĢı yapan tarım satıĢ kooperatifleri merkez birlikleri, Amerika ve Ġtalya’da 

meyve satıĢ kooperatifleri merkez birlikleri, Doğu ve Batı Afrika’da kahve ve kakao satıĢ 

kooperatifleri merkez birlikleridir. (Mülayim, 2019). 

Birçok ülkede de tarım satıĢ kooperatifleri ürün bazlı geliĢmemiĢ, tek bir ulusal tarım 

satıĢ kooperatifleri merkez birliği Ģeklinde geliĢmiĢtir. Örneğin, Türkiye de 1969 yılında 

kurulup 1980’li yıllarda kapatılmıĢ olan TARKO bu merkez birliğine örnek bir kooperatiftir. 

(Mülayim, 2019). 

Bazı ülkelerde de, tek bir ulusal tarım satıĢ kooperatifleri merkez birliği vardır. Buna 

sadece tarım satıĢ kooperatifleri değil, tarım kredi, tarım alım ve tarım iĢleme vb. 

kooperatifleri ya da birlikleri de dahildir .(Mülayim, 2019). 

4.4.3. Dünyada Tarım SatıĢ Kooperatifleri 

Tarım satıĢ kooperatifleri de tarım kredi kooperatifleri gibi hemen hemen bütün 

ülkelerde var olan bir kooperatif Ģeklidir. Tarım satıĢ kooperatiflerinin baĢarılı olabilmesi için 
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bazı koĢullar gereklidir. Bu nedenle her ülkede geliĢme gösteren tarım satıĢ kooperatifleri 

farklı dallardadır. Örneğin, bir ülkede yaĢ meyve tarım satıĢ kooperatifler geliĢme gösterirken, 

diğer ülkede yumurta tarım satıĢ kooperatifleri geliĢme gösterir. 

Amerika, Kanada, Avustralya ve Arjantin’de hububat üretiminin yarısından fazlası 

hububat tarım satıĢ kooperatifleri tarafından sağlanmaktadır. Bazı AB ülkelerinde de 

hububatın kooperatiflerle pazarlanması oldukça önemlidir. Hububatın Danimarka’da %60’ı, 

Hollanda’da %65’i, Lüksemburg’ta %90’ı, Fransa’da %70’i, Almanya’da ise %52’si 

kooperatiflerle pazarlanmaktadır. Ayrıca, Hollanda’da patatesin %100’ü, sebzenin %84’ü, 

mantarın %80’i, yünün %65’i kooperatiflerden geçmektedir. Süt ve süt mamulleri imal ve 

satıĢ kooperatifleri de özellikle Danimarka, Hollanda, Almanya, Ġskandinavya ülkeleri, Yeni 

Zelanda, Kanada ve Amerika da çok geliĢmiĢtir. Yumurta tarım satıĢ kooperatifleri, Hollanda, 

Ġngiltere ve Danimarka ve Almanya da geliĢmiĢtir. Yumurta’nın Danimarka’da %70’i, 

Lüksenburg’ta %90’ı, Fransa’da ‘25’i, Ġrlanda’da %64’ü, Hollanda’da %20’si kooperatiflerle 

pazarlanmaktadır. (Mülayim, 2019). 

Ġskandinav ülkelerinden Norveç’te süt ve süt mamullerinin %100’ü, etin %77’si, tavuk 

ve yumurtanın %80’i, sebze ve meyvenin ise %40’ı tarım satıĢ kooperatiflerinden geçerek 

satılmaktadır. Amerika’da sebze ve meyvenin %25’i kooperatiflerle satılmaktadır. Hollanda 

ve Ġngiltere’de de yaĢ sebze ve meyve ve çiçek satıĢıyla uğraĢan baĢarılı kooperatifler vardır. 

Hollanda’da sebze ve çiçek pazarlamasında kooperatiflerin payı sebzede %73, çiçekte ise 

%95’tir. (Mülayim, 2019). 

AB ülkelerinde meyve pazarlamasından kooperatiflerin payı, Hollanda’da %85, 

Lüksemburg’ta %70, Fransa’da %40, Belçika’da %65, Ġrlanda’da %34, Ġtalya’da %22, 

Ġngiltere’de %19’dur. (Mülayim, 2019). 

Bir AB ülkesi olan Yunanistan’da çileğin %34’ü, kuru üzümün %28’i, kuru incirin 

%36’sı, Ģeftalinin %18’i ve kayısının %21’i kooperatiflerle pazarlanmaktadır.(Mülayim, 

2019). 

Amerika, Uganda ve Tanganika’da baĢarılı pamuk tarım satıĢ kooperatifleri 

bulunmaktadır. Amerika’da üretilen pamuğun %18’i pamuk tarım satıĢ kooperatifleri 

aracılığıyla satılmaktadır. Ayrıca, Tanganika’da tütün tarım satıĢ kooperatifleri de baĢarılı 

olmuĢtur. (Mülayim, 2019). 
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Son yıllarda bazı ülkelerde canlı hayvan ve et satıĢ kooperatifleri de geliĢmeye 

baĢlamıĢtır. Ġsveç’teki et satıĢ kooperatifleri, Ġngiltere ve Amerika’da canlı hayvan satıĢ 

kooperatifleri geliĢmiĢtir. Danimarka’da da büyükbaĢ ve kümes hayvanları pazarlamasında 

kooperatiflerin payı %55, yumurta pazarlamasında ise %52’dir. (Mülayim, 2019). 

Yukarıdaki rakamlar incelendiğinde tarımı ileri düzeyde geliĢmiĢ olan batılı ülkelerde, 

tüm tarımsal ürünlerin pazarlanması büyük oranda kooperatif ve üst örgütlerce yapılmaktadır. 

AB ülkelerinde ise, pazarlamada kooperatiflerin payı üründen ürüne değiĢmekle birlikte, bu 

oran birçok üründe %50 ile %100 arasındadır. (Mülayim, 2019). 

Amerika’da ise tüm tarımsal üretimin yaklaĢık %30’u tarımsal kooperatifler 

aracılığıyla yapılmaktadır. (Mülayim, 2019). 

Amerika’nın Kaliforniya eyaleti dünyanın en önemli narenciye üretim merkezidir. 

1905 yılından beri Kaliforniya’da narenciye satıĢı ‘California Fruit Growers Exchange’ adlı 

meyve üreticileri satıĢ kooperatifleri birliği tarafından yapılmaktadır. Bu birlik, Amerika’da 

narenciye satıĢıyla uğraĢan en önemli birliktir. Bu birliğin simgesi olan ‘Sunkist’ damgalı 

portakal ve limonlara, Amerika’nın her tarafında ve hatta Avrupa’da rastlanmaktadır. Bu 

birlik Kaliforniya’da üretilen narenciyenin %75’ini toplamaktadır. Birliğin bu kadar baĢarılı 

olmasının en büyük etkenleri, yüksek kaliteli meyvelerin olması ve maliyet fiyatını 

olabildiğince düĢük tutmaları, ayrıca pazarlama ağının çok etkili olmasıdır. 

Narenciye satıĢ kooperatiflerinin kuruluĢ nedeni, o dönemlerde Amerika’da narenciye 

tüketiminin çok az olması ve bu az tüketimin aksine üretimin gittikçe artması, bu artıĢın da 

narenciye fiyatını düĢürmesi, halbuki düĢen bu fiyatlara nazaran maliyet fiyatı, üretim ve 

taĢıma sisteminin ilkelliği sebebiyle çok daha yüksek olmasıydı. Ayrıca, narenciyenin ticareti 

de ciddi derecede örgütlenmiĢtir. Buna bağlı olarak da, ürün bazı pazarlara aĢırı derecede 

fazla gitmekte, bazı pazarlarda ise az bulunmaktadır. Bütün bu sorunlara bir çözüm bulmak 

için, Kaliforniya narenciye üreticileri bir satıĢ kooperatifi kurarak birleĢmiĢlerdir. Bu birleĢim 

gelecek dönemlerde çiftçilerin lehine olmuĢtur. 

Kurulan bu kooperatifler birliği örgütü, ortaklarının ürünlerini satmakla beraber, 

ortaklarının birçok hizmetleri de daha ucuz ücrete kullanmalarını sağlamaktadır. Gübre, 

tohum, mücadele ilaçları, dona karĢı korunma araçlarını kooperatif aracılığıyla maliyet 

fiyatına sağlanmaktadır. Birim kooperatifler, uzman iĢçi gruplarıyla ortaklarının ürünlerini 

toplatmakta ve ortakları hesabına, yine uzman iĢçilerle budama ve hastalıklarla mücadele iĢini 
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yapmaktadırlar. Yine aynı Ģekilde birliğin paketleme yerlerinde, en son yöntemlerle, 

meyveleri yıkama, kurutulma, seçme, paketleme ve muhafaza iĢi yapılmaktadır. Birliğin sahip 

olduğu bölümler arasında en önemlisi, pazarlama bölümü olup yıllık yapmıĢ oldukları reklam 

için ayırdıkları bütçe yaklaĢık üç milyon dolardır. 

AraĢtırma bölümünde ise, meyvenin korunması, suyunun çıkartılması vb. konularla 

ilgili olarak bilimsel araĢtırmalar yapılmaktadır. 

Kooperatif ortakları, ürettikleri bütün narenciyeyi, kendi aile gereksinimleri hariç, 

kooperatife teslim etmek zorundadır. Bu birliğe, 150 narenciye satıĢ kooperatifi üye olup, 

ortak sayısı 6000’dir. Bu birlik 1954 yılının baĢlarında ‘Sunkist Growers Inc’ ismini almıĢtır 

ve kurulum amacı da mandalina, portakal, limon ve greyfurt tüketimi arttırmak, Avrupalı ve 

Amerikalı tüketicilere kendi markasındaki standart tip narenciyeyi tercih ettirmek, marka 

bilinirliliğini yaymak ve ortaklarına daha fazla gelir sağlamaktır. 

Ġlk çıktığı yıllarda ambalajlama olarak tahta sandıklar kullanırken, bugün ise karton 

kutular ambalajda kullanılmaktadır. Bu karton kutu ambalajlama Ģekli de oldukça baĢarılı 

olmuĢtur. Çünkü karton kutular, hem pratik, hem ekonomik hem de alıcılarında tercihi 

olmuĢtur. Temizleme, seçme ve ambalajlama gibi iĢlemler paking house denilen büyük 

paketleme evlerinde yapılmaktadır. (Mülayim, 2019) 

Ġngiltere’de de yumurta satıĢ kooperatifleri oldukça geliĢmiĢtir. Aslında birçok ülkede 

zor bir alan olarak kabul edilen yumurta kooperatiflerinin geliĢmiĢ olmasının iki nedeni 

vardır. Bunlardan birincisi, Ġngiltere’de tavukçuluk iĢletmelerinin geliĢmiĢ olmasıdır. 

Yumurta bu iĢletmelerde yan ürünü değil, ana ürünü oluĢturmaktadır. Kısaca, iĢletme için ana 

kazanç kaynağı durumundadır. Ġkinci neden ise, Tarım Bakanlığının giriĢimi ile, Ġngiltere’de 

1928 yılında ‘Milli Marka Ambalaj Ġstasyonları’ kurulmuĢtur. Bu kuruluĢtan sonra yumurtalar 

Bakanlıkça onaylanmıĢ, Milli Marka Ambalajlama Ġstasyonlarında tartılıp sınıflandırılmakta, 

daha sonra da, tip ve kalitelerini garantileyen ’Milli Marka’ ile markalanmaktadır. Bu markayı 

taĢıyan yumurtalar, tüketiciye vermiĢ olduğu kalite garantisinden dolayı daha yüksek fiyata 

satılmaktaydı. Bu durumda, Ġngiltere’de yumurta üreticilerini birleĢtirerek kooperatif kurmaya 

yönlendirmiĢtir. Çünkü, kooperatiflere Tarım Bakanlığı Milli Marka Ambalaj istasyonu 

kurma iznini daha kolay vermekteydi. Ġngiltere’deki yumurta satıĢ kooperatiflerinin çalıĢma 

Ģekilleri Ģu Ģekildedir: Kooperatif kendi araçlarıyla her hafta ortaklarının yumurtalarını 

toplamaktadır. Kooperatife gelen yumurtalar, hemen karanlık odada kuvvetli bir ıĢık altında 
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tazelikleri kontrol edilerek bozuk olanlar ayrılmakta, sağlam olanlar da bir tasnif 

makinesinden geçirilmektedir. Tasnif makinelerinde yumurtalar ağırlıklarına göre çeĢitli 

kategorilere ayrılmaktadır. Sonra ambalajları yapılarak perakendeci, bakkal, hastane, hotel ve 

benzeri birçok tüketim kooperatiflerine verilmektedir. Bu sıralanan iĢler çok hızlı bir Ģekilde 

yapılmakta ve yumurtalar, üreticiden alındıktan sonra en çok üç gün içerisinde tüketiciye 

satılmak üzere perakendecilere ulaĢtırılmaktadır. Bugün Ġngiltere’de pazara sunulan 

yumurtaların %25’i kooperatiflerden geçmektedir. 

Japonya’da da 2011 yılında yaĢanan 9 Ģiddetindeki Tohoku depremi ve arkasından 

tsunami felaketi sonrası o dönemde 20 bin kiĢi hayatını kaybetmiĢ, kara ve demir yolları hasar 

görmüĢ, birçok yerde yangınlar çıkmıĢtır. Tarım Kooperatifleri Federasyonu (Jan Zen-Noh) 

ve Japon Tüketicileri Kooperatif Birliği (JCCU), bölgedeki Miyagi ve Kobe Kooperatifleri ile 

iĢ birliği yapmıĢ ve Tsunamiden tahrip olan kıyılarda ‘Sendai Lahanası’ üretilmiĢtir. 

Depremden sonra geçici okullarda okuyan Miyagi Tarım Lisesi öğrencileri tarafından lahana 

tohumları ekilmiĢtir. Bu ekilen lahanalar ülkenin umut sembolü olmuĢtur. Elde edilmiĢ olan 

ürünlerde ülke genelinde yardım kampanyası kapsamında kooperatiflerin kendi satıĢ 

mağazalarında satılmıĢtır. Bu gösterilen özveri, kooperatiflerin her türlü olumsuz koĢullarda 

güçlerini birleĢtirerek yapıcı çözüm yolları oluĢturduğuna dair güzel bir baĢarı örneğidir. 

Diğer bir olayda, 2018 yılında Japonya da yaĢanan ekonomik kriz sonrası, Japon 

kadınlarının çözümü tüketici kooperatiflerinde bulmalarıdır. Üretim ve tüketim kooperatifleri 

ve Japon kadınlarının bir araya gelmesiyle oluĢan sinerji Japon Hükümetinin dikkatini çekmiĢ 

ülkede kooperatifçiliğin geliĢmesi için destekleme kararı almıĢtır. Ülkede 80 milyon ortağa 

sahip 32 bin kooperatif vardır. Ayrıca bu kooperatifler 640 bin kiĢiye istihdam sağlamaktadır.  

2020 yılında yaĢanan ve tüm dünyayı etkisi altına alan korona salgını, hastalığın ilk 

çıktığı dönemde sadece hastalığa karĢı alınacak olan önlemler konuĢulurken, ilerleyen 

dönemlerde sosyal hayatın devamı için hükümetlerin yetersiz kaldığı koĢullarda 

kooperatiflerin devreye girmesi konuĢulmaya baĢlandı. Eczacılık, sağlık, bankacılık ve finans 

gibi konularda faaliyet gösteren kooperatifler önce ortaklarına daha sonra da ihtiyacı olan 

halka yardımda bulundular ve halen yardım etmeye devam etmektedirler. Yardım 

kampanyaları oluĢturulmakta, elde edilen yardımlar ihtiyaç sahiplerine iletilmekte, ayrıca 

ortaklarının ekonomik faaliyetlerinin devamı da sağlanmaktadır.  
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Dünya genelinde önemli olan diğer bir sorunda gıda israfıdır. Dünyada her 7 kiĢiden 

1’i açlıktan ölmekte, 2’si ise yeterli gıdaya ulaĢamamaktadır. Hızla artan nüfusa, insanların 

sınırsız tüketme arzuları da eklenince gelecekte dönemde yaĢanacak olan kıtlık kaçınılmazdır. 

YaklaĢık son 50 yıldır uluslararası kuruluĢlar sayısız araĢtırma yapmıĢ, konferanslar 

düzenlemiĢlerdir. Konuyla ilgili birçok çözüm önerileri üretilmiĢ, bu çözüm önerilerinin 

büyük çoğunluğunu tarım sektörü oluĢturmaktaydı. Çünkü tarım sektöründe yaĢanmıĢ olan 

israf üretimin önüne geçmiĢtir. Üretilen ürünlerin yarısından fazlası tüketiciye ulaĢmadan 

çöpe gitmektedir. Bu nedenle alınacak tedbirlerin baĢında tarım sektörü gelmektedir. Tarımsal 

üretimde, ürünün son haline dönüĢene kadar geçirdiği ‘değer zinciri’ sürecinde birçok aĢama 

vardır. Bu belirtilen süreçten sonraki her aĢamayı ‘gıda tedarik zinciri olarak tanımlayabiliriz. 

Bu aĢamalarda, hasat öncesinde, hasatta, hasat sonrası iĢlemlerde, depolamada, paketlemede, 

nakliyede, iĢlemede, pazarlamada ve perakende dağıtımda birçok sebeple kayıplar 

oluĢmaktadır. Bu kayıpların toplamı üretimin %50’sini bulmaktadır. Tüketici sofrasında 

tüketim oranı %5 gibi oranlarda kalmaktadır. DüĢünülenin aksine, sofradan atılan ekmeğin 

neredeyse 10 katı üretim ve tüketicinin sofrasına gelmesi sürecinde kaybedilmektedir. Bu 

kayıplar, sıcaklık, nem, hava ile temas gibi koĢullarda yapılacak düzenlemeler ile belli 

düzeyde azaltılabilir. Fakat ana kayıplar üretimde meydana gelen dengesizlikler sebebiyle 

daha en baĢta olmaktadır. Hatalı ve gereğinden fazla üretim sebebiyle çöpe giden gıda miktarı 

sonradan alınacak tedbirlerle kurtarılacak gıdalardan daha fazladır. Bu kayıpları da sadece 

ürün olarak düĢünmek yanlıĢ olacaktır. Emek kaybı, su kaybı, doğaya verilen zararda bu 

kayıplar arasında düĢünülmelidir. Üretimdeki bu dengesizlik tabi ki fiyatlara da yansımakta, 

ürünün değerini ve kullanımını düĢürmektedir. Bu sebeple planlı bir üretim yapılmalı, yıllık 

düzende hangi zaman aralıklarında, ne miktarda, hangi kalite standardında, kim tarafından, 

nerede ve nasıl üretileceğinin, fiyatının tüm aĢamalarda ne olacağının belirlendiği bir üretim 

planına ihtiyaç vardır. Bu tip bir planlamayı kooperatifler aracılığıyla yapmak mümkündür. 

Bugün Amerika’da, Avrupa Birliği ülkelerinde ve Japonya’da bölgesel düzeyde planlamalar 

resmi olarak görevlendirilmiĢ kooperatifler tarafından organize edilmektedir. Çünkü 

kooperatifler, büyük üretim kapasiteleriyle sahip oldukları entegre tesislerle ve yaptıkları 

sözleĢmelerle zincirin her kademesinde doğru zaman ve doğru tekniklerle tedbirlerini 

alabilmektedir. 

Tüm bu detaylar değerlendirildiğinde, geliĢmiĢ ülkelerde gıda israfı ile mücadelede en 

etkin araç kooperatiflerdir.   
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4.4.4. Türkiye’de Tarım SatıĢ Kooperatifleri 

Türkiye’de tarım satıĢ kooperatifleri ilk olarak, 1911 yılında Aydın’da ‘Aydın Ġncir 

Himayei Zürra A.ġ.’ adı altında kuruldu. KuruluĢ amacı, Ġzmir’de ihracatçı tüccarlarla 

komisyoncuların kurdukları iki ayrı Ģirketin, tarım ürünlerinin fiyatlarının artmasını önlemek 

için, beraber hareket ederek üreticileri baskı altında tutmak istemeleridir. Bu Ģirketlere karĢı 

üreticiler de birleĢerek bir tarım satıĢ kooperatifi kurdular. Ancak, bu kooperatif  beklentileri 

karĢılayamadığı için kısa zamanda kapandı. 

Bugünkü tarım satıĢ kooperatiflerinin temeli, 1914 yılında atılmıĢtır. Ġncir üreticilerine 

ve kurulması planlanan satıĢ kooperatiflerine mali yardımda bulunmak amacıyla kurulan, 

‘Milli Aydın Bankası’na destek olmak amacıyla, 1914 yılında ‘Kooperatif Aydın Ġncir 

Müstahsilleri Ortaklığı’ kurulmuĢtur. Ancak faaliyet alanının geniĢ olması sebebiyle, 

sonradan bölünerek, belirli yerlerde ambarlar ve bağımsız satıĢ kooperatifleri halini almıĢtır. 

Türkiye’de ilk tarım satıĢ kooperatifleri birliği, 1933 yılında kurulmuĢtur. ‘Aydın Zirai 

SatıĢ Kooperatifi Ġttihadı’ adını almıĢtır. Bu birliğe, Aydın çevresindeki 5 incir kooperatifi ile 

ÖdemiĢ Ġncir Üreticileri Kooperatifi ve AlaĢehir ve Salihli Üzüm Üreticileri Kooperatifleri 

girmiĢlerdir. (Hazar, 1964). 

Ülkemizde, tarım satıĢ kooperatifleri ana temellerini 1935 yılında, Atatürk’ün 

yaptırımları doğrultusunda Meclis’te kabul edilen 2834 sayılı Tarım SatıĢ Kooperatifleri ve 

Birlikleri Kanunu’nun çıkması ile oluĢturulmaya baĢlanmıĢtır. Yasa doğrultusunda, tarım satıĢ 

kooperatifleri ile tarım satıĢ kooperatifi birlikleri tip ana sözleĢmelerinin hazırlanmasının 

ardından, bugünkü tarım satıĢ kooperatifleri 1937 yılında kurulmuĢtur. Daha sonrasında  

çeĢitli birlikler içerisinde örgütlenmeye baĢlamıĢlardır. 1937 yılında, ilk olarak Ege 

bölgesinde incir alanında 6, üzüm alanında 8, Iğdır’da pamuk alanında 4 ve Uzunköprü’de 

meyve konusunda 1 olmak üzere 19 tarım satıĢ kooperatifi kurulmuĢ, incir ve üzüm için 

merkezi Ġzmir’de, pamuk için merkezi Ġzmir ve Iğdır’da olmak üzere iki tarım satıĢ 

kooperatifleri birliği kurulmuĢtur. Daha sonraki yıllarda tarım satıĢ kooperatifleri daha da 

benimsenerek, devletin de yardımıyla fındık, fıstık, incir, üzüm, ipek kozası, zeytin, 

zeytinyağı, yağlı tohumlar, yaĢ meyve ve sebze, tiftik ve yapağı gibi yeni alanlarda da 

kooperatifler ve birlikler kurulmuĢtur. 

Tarım satıĢ kooperatifleri, 1969 yılına kadar birlik düzeyi üstünde bir örgütlenmeye 

gidememiĢtir. Çünkü 2834 sayılı yasa tarım satıĢ kooperatiflerinin sadece bölge birliği 
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düzeyinde üst örgütlenmesine imkan sağlamakta, merkez birliği kurulmasına imkan 

vermemekteydi. 1969 yılında çıkan 1163 sayılı Kooperatifler Kanunu, her türlü kooperatifin 

birlik ve merkez birliği Ģeklinde birim üstü örgütlenmesine olanak vermiĢtir (Kooperatifler 

Kanunu, mad. 70,79,97). 

Özel bir yasaya göre kurulan tarım satıĢ kooperatifleri ve birlikleri de, Kooperatifler 

Kanununun bu üst örgütlenme hükümlerinden yararlanabilmekteydiler. Kooperatifler 

kanununun çıkmasından sonra, 23 tarım satıĢ kooperatifleri birliği bir araya gelerek 1969 

yılında Ankara’da Tarım SatıĢ Kooperatifleri Birlikleri Merkez Birliği’ni TARKO’yu 

kurmuĢlardır. Fakat 1980 sonrası Tarko kapatılmıĢtır. Daha sonraki yıllarda da maalesef yeni 

bir Tarım SatıĢ Kooperatifleri Merkez Birliği kurulamamıĢtır. 

Türkiye’de kurulan tarım satıĢ kooperatiflerinin amacı, 2000 yılında çıkarılan 4572 

sayılı yasaya göre, üreticilerin ‘karĢılıklı yardım, dayanıĢma ve kefalet suretiyle mesleki 

faaliyetleri ile ilgili ihtiyaçlarını sağlamak, ürünlerini daha iyi Ģartlarla değerlendirmek ve 

ekonomik menfaatlerini korumak’ Ģeklinde belirtilmiĢtir (4572 Sayılı Tarım SatıĢ ve 

Kooperatifleri Birlikleri Kanunu 2000; T.C. Resmi Gazete, 24081). 

Tarım satıĢ kooperatifleri ve birliklerinin çalıĢma konuları aynı yasada madde 3’ de Ģu 

Ģekilde belirtilmiĢtir: ‘Kooperatif ve birlikler, ortakların ve diğer üreticilerin ürünlerini daha 

iyi Ģartlarla değerlendirmek, gerekli ihtiyaçlarını karĢılamak ve ekonomik menfaatlerini 

korumak gibi alanlarda çalıĢırlar. 

Yine aynı maddede, kooperatif ve birliklerin çalıĢma konularıyla ilgili olarak, ‘ilk 

iĢleme kimliklerindeki iĢletme ve tesisleri dıĢında kalan sonraki üretim aĢamaları için 

kuracakları iktisadi iĢletmeler, anonim Ģirket statüsünde ayrı bir tüzel kiĢilik olarak kurulup 

faaliyet gösterirler’ belirtilmiĢtir. Tarımsal ürünleri birleĢtirip satmanın avantajlarını Ģu 

Ģekilde sıralayabiliriz: Öncelikle küçük çiftçilerin aracı tüccarlara karĢı korunması, satıĢta 

daha elveriĢli olan geniĢ iĢ hacminin sağlanması, satılan ürünün kalitesinin garanti edilmesi 

ile pazarda iyi isim yapılması, satıĢı kolaylaĢtıracak kaliteli ürün elde etmek için çiftçilere 

teknik yardım yapılması ve sonuçta tarımsal alanda ilerlemenin sağlanmasıdır. Ülkemizde 

küçük çiftçilerin sayısı fazladır. Bunların ürünlerini iyi bir Ģekilde tek tek pazarlamaları ve 

ihraç etmeleri imkansızdır. Bu sebeple üreticilerin satıĢ hacmini geniĢletmesi gereklidir. 

Belirtilen bu hacim aracı tüccarlar tarafından da sağlanabilir, ancak aracılar çoğu zaman 

spekülasyon yapmakta ve üreticileri aldatmakta veya verdikleri düĢük fiyatı kabule zorunlu 
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bırakmaktadırlar. Bu Ģekilde de üreticilerin eline oldukça az miktar geçmektedir. Yapılan 

çalıĢmalar göstermiĢtir ki, üreticilerin eline geçen tutar %20 ile %50 arasında değiĢmektedir. 

Ayrıca küçük çiftçilerin bir diğer önemli sorunu da, bozulabilen ürünler ve stoklama 

sorunudur. Tüm bu olumsuz koĢullar göz önüne alındığında tarım satıĢ kooperatiflerinin 

önemi bir kez daha anlaĢılmaktadır.  

Yapılan bir çalıĢmada, bazı ürünlerin pazarlamasında kooperatiflerin payları, pamukta 

%49, kuru incirde %28, kuru üzümde %18, ayçiçeğinde %32, fındıkta %37, gül çiçeğinde 

%24, yerfıstığında %5, bakliyatta %1, yaĢ ipek kozasında %20, tiftikte %12, narenciyede %2, 

yumurtada %1 olarak saptanmıĢtır. (Mülayim ve Karaaslan, 1993). 

Bir diğer araĢtırmada, sadece tarım satıĢ kooperatifleri açısından pazarlama payı, 

pamukta %14-22, kuru üzümde %20-30, ayçiçeğinde %31, zeytinyağında %12-20, zeytinde 

%10-20, soyada %40, incirde %28, fındıkta ise %36 olarak belirtilmiĢtir. (Mercan, 2004). 

Türkiye’de tarım satıĢ kooperatifleri ve birlikleri dıĢ satımı, ülke tarımsal ürünler dıĢ 

satımının 1985-1988 yıllarında ortalama sadece %4,8’dir. 1976-1980 dönemi yıllık ortalaması 

olarak kooperatiflerce yapılan dıĢsatım miktarı ise, toplam dıĢsatım miktarının %6,5 ini, 

dıĢsatım değeri ise, toplam dıĢsatım değerinin %15,7’sini oluĢturmaktadır. (Mülayim ve 

Karaaslan, 1983). 

2020 yılında ülkemizde 295 birlik olup, bunların 17’sinin  bağımsız tarım satıĢ 

kooperatifleri olduğu görülmektedir. Birlik içerisinde ortak sayısı olarak ilk sırayı Fiskobirlik 

almakta, bunu Trakyabirlik ve Karadenizbirlik izlemektedir. 

Çizelge 4.1. Tarım satıĢ kooperatiflerinin geliĢme durumu  

Yıllar Birlik Sayısı Kooperatif Sayısı Ortak Sayısı (Bin) 
1937 72 19 12 

1940 7 57 66 

1950 10 143 130 

1960 15 214 161 

1970 32 618 239 

1980 23 826 674 

1990 16 389 684 

2000 16 331 744 

2013 17 332 670 

2018 17 399 533 

2019 16 304 324 
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Kaynak: T.C. Gümrük ve Ticaret Bakanlığı Kooperatifçilik Genel Müdürlüğü, Rapor Tarihi: 01.08.19. 

Bugün ki halinde Ege bölgesinde zeytinyağı, üzüm, incir, pamuk iĢlenmesiyle ve 

satıĢıyla uğraĢan 106 tarım satıĢ kooperatifi ve yaklaĢık yüz bin ortağı bulunan bu 

kooperatifler dört üründe ayrı ayrı olmak üzere her biri bağımsız tüzel kiĢiliği olan dört tarım 

satıĢ kooperatifleri birliği kurmuĢlardır. Bu dört birlik, tek bir Genel Müdürün yönetiminde ve 

TARĠġ amblemi ile faaliyette bulunmaktadır. TARĠġ, yalnız iç satımda değil, dıĢ satımda da 

çok önemli bir yere sahiptir. TariĢ, 1994 yılından beri ICA’nın üyesidir. Ancak 2008 yılında 

bu üyelikten ayrılmıĢtır. 

TARĠġ’e bağlı olan dört birlik Ģu Ģekildedir: 

Ġzmir Kaynak: TariĢ Zeytin ve Zeytinyağı Birliği 2017/2018 Faaliyet Raporu 

1)  Ġzmir Pamuk Tarım SatıĢ Kooperatifleri Birliği 

2)  Ġzmir Ġncir Tarım SatıĢ Kooperatifleri Birliği 

3)  Ġzmir Üzüm Tarım SatıĢ Kooperatifleri Birliği 

4)  Ġzmir Zeytin ve Zeytinyağı Tarım SatıĢ Kooperatifleri Birliği 

Son yıllarda 2000 tarih ve 4572 sayılı yasanın çıkmasından doğan finansal sıkıntıları 

aĢabilmesi için TARĠġ’E bağlı Zeytin ve Zeytinyağı Tarım SatıĢ Kooperatifleri Birliği 2005 

yılında TARĠġ’in bünyesinden ayrılmıĢ ve TA-ZE adında kendi pazarlama Ģirketini 

kurmuĢtur. Aynı yıl Pamuk Birliğinin yapmıĢ olduğu unvan değiĢikliğinden (TariĢ Pamuk ve 

Yağlı Tohumlar Birliği) sonra, halen TariĢ Birlikleri ‘TariĢ Ġncir, Üzüm, Pamuk ve Yağlı 

Tohumlar Tarım SatıĢ Kooperatifleri Birlikleri’ adı altında birlikte çalıĢmalarını 

sürdürmektedirler. 

Akdeniz bölgesindeki tarım satıĢ kooperatifleri narenciye, pamuk, soya, ayçiçeği, 

yerfıstığı ve kanola konularında olup, iki birlik altında toplanmıĢtır. Bu birlikler Ģunlardır: 

1)  ÇUKOBĠRLĠK (Çukurova Pamuk Tarım SatıĢ Kooperatifleri Birliği)  

2) ANTBĠRLĠK (Antalya Pamuk ve Narenciye Tarım SatıĢ Kooperatifleri Birliği) 

Karadeniz bölgesindeki tarım satıĢ kooperatifleri, fındık, ayçiçeği, soya ve kanola 

konularında çalıĢmakta olup, iki birlik altında toplanmıĢlardır. Bu iki birlik Ģunlardır: 

1) FĠSKOBĠRLĠK (Giresun Fındık Tarım SatıĢ Kooperatifleri Birliği) 
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2) KARADENĠZBĠRLĠK (Karadeniz Yağlı Tohumlar Tarım SatıĢ Kooperatifleri 

Birliği) 

Marmara bölgesindeki tarım satıĢ kooperatifleri sofralık zeytin, zeytinyağı, yaĢ ipek 

kozası ve tohumu, ayçiçeği konularında olup üç birlikte toplanmıĢtır. Bu birlikler, 

1) Koza Tarım SatıĢ Kooperatifleri Birliği (KOZA BĠRLĠK) 

2) Marmara Zeytin ve Zeytinyağı Tarım SatıĢ Kooperatifleri Birliği 

(MARMARABĠRLĠK) 

3) Trakya Yağlı Tohumlar Tarım SatıĢ Kooperatifleri Birliği (TRAKYABĠRLĠK) 

Ġç Anadolu Bilgesindeki tarım satıĢ kooperatifleri çekirdekli üzüm, yaĢ üzüm, kayısı, 

Ģeftali, viĢne, Ģarap, gül çiçeği ve tiftik konularında çalıĢmakta olup, iki birlik altında 

toplanmıĢlardır. Bu birlikler,  

1) Isparta Gül ve Gülyağı Tarım SatıĢ Kooperatifleri Birliği (GÜLBĠRLĠK) 

2) Ankara Tiftik ve Yapağı Tarım SatıĢ Kooperatifleri Birliği (TĠFTĠKBĠRLĠK) 

Güneydoğu Anadolu Bölgesindeki Tarım SatıĢ Kooperatifleri bakliyat, kırmızı biber, 

antepfıstığı, çekirdekli kuru ve yaĢ üzüm, zeytinyağı ve pamuk konularında çalıĢmakta olup, 

iki birlik altında toplanmıĢlardır. Bu birlikler, 

1) Güneydoğu Tarım SatıĢ Kooperatifleri Birliği (GÜNEYDOĞUBĠRLĠK) 

2) GAP Tarım SatıĢ Kooperatifleri Birliği (GAPBĠRLĠK) 

Bu iki birlik uzun süre bölgede faaliyet gösterdikten sonra son yıllarda faaliyetlerini 

durdurmuĢlardır. Bugün artık bu iki birlik tarım satıĢ kooperatifleri birlikleri istatistiklerinde 

yer almamaktadır. 

Doğu Anadolu Bölgesi, tarım satıĢ kooperatifçiliği diğer konularda da olduğu gibi geri 

kalmıĢtır. Sadece Iğdır’da, 1937 yılında kurulmuĢ bir Pamuk Tarım SatıĢ Kooperatifleri 

Birliği vardı. Ancak birlik baĢarılı olamadığı için bugün tasfiye edilmiĢtir. 1969 yılında 

kurulmuĢ olan Malatya Tarım SatıĢ Kooperatifleri Birliği (KAYISIBĠRLĠK) de bir geliĢme 

gösterememiĢ ve dağılmıĢtır. Yalnız 1991 yılında Kayısıbirlik yeniden faaliyete geçmiĢtir. 

Kayısıbirlik son yıllarda tekrar krize girmiĢ ve faaliyetlerini neredeyse tamamen 

durdurmuĢtur. 
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Doğu Anadolu’da tarım satıĢ kooperatiflerinin geliĢememe sebebi, Doğu Anadolu’da 

tarımda henüz pazar ekonomisi geliĢememiĢtir. Tarım satıĢ kooperatifleri zaten pazar 

ekonomisinin bir ürünüdür. 

Ülkemizdeki tarım satıĢ kooperatiflerini genel olarak değerlendirdiğimizde, tarımda 

pazar ekonomisinin geliĢtiği ve özellikle dıĢ satımın daha kolaylıkla yapılabildiği kıyı 

bölgelerimizde geliĢmeleri daha fazla olmuĢtur. Ürün yönünden geliĢmeleri incelediğimizde, 

daha çok bozulmayan ve dıĢ satımı kolay ve çok olan ürünler (pamuk, fındık, üzüm, incir) de 

olmuĢtur. Tavuk, yumurta, yaĢ sebze ve meyve gibi ürünlerde tarım satıĢ kooperatiflerinin 

geliĢmesi geride kalmıĢtır. Et, canlı hayvan ve hububat gibi ürünlerde ise tarım satıĢ 

kooperatifleri henüz hiç geliĢmemiĢtir.  

Tarım satıĢ kooperatifleri birlikleri kooperatif, ortak ve personel sayıları, birliklerin 

satın aldığı ürünler ve bölge rekoltesindeki alım payları, birliklerin faaliyet ana ürünleri, 

faaliyet merkezi ve faaliyet gösterilen il sayısı, birliklerin iĢletmeleri ve bağlı ortaklıkları, 

Tarım satıĢ kooperatifleri ve birliklerine ait markaların detay bilgisini gösteren çizelgeler 

aĢağıdaki gibidir. 

Çizelge 4.2. Tarım satıĢ kooperatifleri birlikleri kooperatif, ortak ve personel sayıları  

Birlik Adı Kooperatif 

Sayısı Ortak Sayısı 
Personel Sayısı 

(Koop.+Birlik+Bağlı Ortaklık+ĠĢtirak) 
Daimi Geçici 

Fiskobirlik 50 132.297 679 88 

Trakyabirlik 48 36.342 1.098 85 

Karadenizbirlik 13 21.581 87 - 

TariĢ Pamuk 41 18.297 182 81 

Çukobirlik 34 8.752 173 - 

Marmarabirlik 8 29.356 543 25 

TariĢ Zeytinyağı 32 21.728 393 52 

TariĢ Üzüm 13 9.748 117 176 

Antbirlik 5 2.275 162 27 

TariĢ Ġncir 14 3.700 72 300 

Tiftikbirlik 12 1.369 13 1 

Gülbirlik 6 3.184 91 12 

Kozabirlik 5 3.077 27 143 

Bağımsız Tarım SatıĢ 
Kooperatifleri 17 10.088 70 4 

Toplam 
295 300.357 3.707 994 

    4.701 
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Kaynak: T.C. Ticaret Bakanlığı Esnaf, Sanatkarlar ve Kooperatifçilik Genel Müdürlüğü (2020) 

Çizelge 4.3. Birliklerin satın aldığı ürünler ve bölge rekoltesindeki alım payları  

Birlikler Ürün 
Bölge Rekoltesineki  

Alım Payı (%) 
Kozabirlik YaĢ Koza 80 

Tiftikbirlik Tiftik 80 

Antbirlik Pamuk 70 

Trakyabirlik Ayçiçeği 45 

Karadenizbirlik Ayçiçeği 35 

Marmarabirlik Zeytin 35 

TariĢ Üzüm Birliği Üzüm 15 

Gülbirlik Gül Çiçeği 15 

Çukobirlik Pamuk 13 

TariĢ Pamuk Birliği Pamuk 10 

TariĢ Zeytinyağı Birliğ Zeytinyağı 8,5 

TariĢ Ġncir Birliği Ġncir 7,5 

Kaynak: T.C. Ticaret Bakanlığı Esnaf, Sanatkarlar ve Kooperatifçilik Genel Müdürlüğü (2020) 

Çizelge 4.4. Birliklerin faaliyet ana ürünleri, faaliyet merkezi ve faaliyet gösterilen il sayısı  

Birlik Adı Faaliyet Konusu Ana Ürünler 
Faaliyet  

Merkezi 

Faaliyet Gösterilen  
Ġl Sayısı 

Antbirlik 
Pamuk, Narenciye, Yağlı Tohumlar, 
Silajlık Mısır, Buğday 

Antalya 1 

Çukobirlik 
Kütlü- Lif Pamuk, Soya, Ayçiçeği, 
Kanola 

Adana 
10 

Fiskobirlik Kabuklu Fındık Giresun 6 

Gülbirlik Gül Çiçeği Isparta 2 

Karadenizbirlik Ayçiçeği, Soya, Kanola Samsun 9 

Kozabirlik 
YaĢ Ġpekböceği Kozası, Ġpek Böceği 
Kozası Tohumu Bursa 6 

Marmarabirlik Sofralık Zeytin, Zeytinyağı Bursa 3 

TariĢ Ġncir Birliği Kuru Ġncir Ġzmir 3 

TariĢ Pamuk Birliği Kütlü-Lif Pamuk, Yağlık Ayçiçeği Ġzmir 4 

TariĢ Üzüm Birliği Çekirdeksiz Kuru Üzüm, YaĢ Üzüm Ġzmir 2 

TariĢ Zeytin ve 
Zeytinyağı Birliği Zeytin, Zeytinyağı Ġzmir 6 

Tiftikbirlik Tiftik Ankara 6 

Trakyabirlik Ayçiçeği Edirne 13 

Kaynak: T.C. Ticaret Bakanlığı Esnaf, Sanatkarlar ve Kooperatifçilik Genel Müdürlüğü (2020) 
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Çizelge 4.5. Birliklerin iĢletmeleri ve bağlı ortaklıkları 

Birlik ĠĢletme Bağlı Ortaklık 

Antbirlik 

Yağ Kombinası 
Akaryakıt Ġstasyonu 

Tarım Marketler 

Antbirlik Sigorta Ltd.ġti. 
Antser A.ġ. 

Çukobirlik 

Ceyhan Yağ Fabrikası 
Merkez Yağ Fabrikası 
Pamuk ĠĢleme Tesisleri 

Çukurova Elektirk A.ġ. 
GübretaĢ 

Ülfet A.ġ. 
PataĢ  
Ceyhan Sanayi ĠĢletmeleri 
BaĢak Sigorta Acenteliği 

Fiskobirlik 

Entegre Fındık iĢletmesi Fiskobirlik Efit San A.ġ. 
Fiskomar A.ġ. 
Fiskobirlik Sigorta Aracılık Hizmetleri 
Ordu Yağ Sanayi A.ġ. 
Pancar Motor A.ġ. 
Halkbank A.ġ. 

Gülbirlik 
Gül Yağı Tesisi 
Gül Konkreti Tesisi 

Rosense A.ġ. 

Marmarabirlik 

Entegre Tesisler BaĢak Sigorta A.ġ. 
BESAS A.ġ. 
Bursa Serbest Bölge Kurucu ve ĠĢleticisi A.ġ. 
Gübre Fabrikaları T.A.ġ. 
SĠFAġ Sentetik Ġplik Fabrikaları A.ġ. 

Karadeniz 

  

Meray Yağ Sanayi ve Ticaret A.ġ. 
LIMAGRAĠN Tohum Islah Üretim  
Sanayi Ticaret A.ġ. 
Pancar Motor Sanayi ve Ticaret A.ġ. 
BAFAY Yağ Sanayi A.ġ. 

Kozabirlik 
Tohum Üretim ĠĢletmesi 
Koza Çekim Tesisi 

Kozabirlik Tic. San. Ltd. ġti. 
Kozabirlik Sigortacılık Hizmetleri Ltd. ġti. 

TariĢ Ġncir Birliği 
Germencik Ġncir ĠĢletme 

Kolonya Fabrikaları 
TARĠġ Sigorta A.ġ. 
TARĠġ Ayma Ġç ve DıĢ Ticaret A.ġ. 
TARĠġ Yem Hayvancılık Sanayi Ticaret A.ġ. 

TariĢ Üzüm Birliği 

AlaĢehir Entegre Üzüm 
ĠĢletmesi 
Sirke Pekmez ĠĢletmesi 

TARPAZ A.ġ. 
TARĠġ Sigorta A.ġ. 
TARĠġ Ayma Ġç ve DıĢ Ticaret A.ġ. 
TARĠġ Yem Hayvancılık Sanayi Tic. A.ġ. 

TariĢ Pamuk Birliği 
Pamuk Yağ Kombinası 
Çırçır Tesisleri 
Delintasyon Tesisi 

TARĠġ Sigorta A.ġ. 
TARĠġ Ayma Ġç ve DıĢ Ticaret A.ġ. 
TARĠġ Yem Hayvancılık Sanayi Ticaret A.ġ. 

TariĢ Zeytinyağı Birliği 

  

TARĠġ Zeytin A.ġ. (TA-ZE) 

TARĠġ Sigorta A.ġ. 
TARĠġ Ayma Ġç ve DıĢ Ticaret A.ġ. 
TARĠġ Yem Hayvancılık Sanayi Ticaret A.ġ. 
Manisa Pamuklu Men. A.ġ. 

Trakyabirlik 

Karacabey Yağ Fabrikası 
Tekirdağ Entegre 
Tesisleri 

Trakyabirlik Sigorta Ltd. ġti. 
Trakyabirlik Tohum Islah Üretim San. Paz. Ltd. ġti. 
LIMAGRAĠN Tohum Islah Üretim San. Tic. A.ġ. 
Edirne Depoculuk ĠĢletmeleri A.ġ. 

Kaynak: T.C. Ticaret Bakanlığı Esnaf, Sanatkarlar ve Kooperatifçilik Genel Müdürlüğü (2020) 
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Çizelge 4.6. Tarım satıĢ kooperatifleri ve birliklerine ait markalar  

Birlikler Ürün Adı Markalar 

Trakyabirlik Ayçiçeğ Yağı Biryağ-Trakyağ-Biröz-ġefim-Birma-Bima-Biryağ Olem-

Trakyem 

Marmarabirlik Zeytin-Zeytinyağı Marmarabirlik-Makbir 

TariĢ Zeytin ve 
Zeytinyağı Birliği 

Zeytin-Zeytinyağı-
Sabun 

TariĢ (Zeytasko-Monticelli-Moskonisi-Eolia-Aivaly-

Yüzdeyüz-Olgunca-Erkence-Adramiti-Eskisi Gibi-Itır-Ġlk El)- 
Ta-ze 

Ortak Markalar: TariĢ- TariĢmatik-TariĢ T- TariĢ T ġekil- 
TariĢ ġekil- Yeni TariĢmatik-TariĢ Kolonya 

TariĢ Ġncir Birliği Kuru Ġncir, Kolonya 

TariĢ- Ġntasto- Ġntasto Premium 

Ortak Markalar:TariĢ- TariĢmatik-TariĢ T- TariĢ T ġekil- TariĢ 
ġekil- Yeni TariĢmatik 

TariĢ Üzüm Birliği Kuru Üzüm 

TariĢ 
Ortak Markalar:TariĢ- TariĢmatik-TariĢ T- TariĢ T ġekil- TariĢ 
ġekil- Yeni TariĢmatik 

TariĢ Kolonya 

Karadenizbirlik Ayçiçek Yağı Karadenizbirlik Ayçiçek yağı 

Gülbirlik 
Gül ve Kozmetik 
Ürünleri Gülbirlik- Rosense- Sweetrose 

Fiskobirlik Fındık Ürünleri 

Fiskobirlik- Fiskokrem- Fiskobirlik Nuga-Fiskat- Fiskobirlik 

Fındık Ezmesi- Fındık Yağı- Ayçiçek Yağı- Mısır Yağı- 
Fiskobirlik Filiz Siyah Çay- Harman Siyah Çay- Fiskobirlik 

Export Siyah Çay 

TariĢ Pamuk Birliği Pamuk Yağı- Sabun- 

Deterjan 

Clinel Sıvı Sabun ġekil- Clinel ġekil- Egemis- Kurna- Matik 

Max ġekil- Tama- Tarin 

Ortak Markalar:TariĢ- TariĢmatik-TariĢ T- TariĢ T ġekil- TariĢ 
ġekil- Yeni TariĢmatik 

Çukobirlik Kolonya Çukobirlik Kolonya 

Antbirlik Zeytinyağı Antbirlik Zeytinyağı 

Kaynak: T.C. Ticaret Bakanlığı Esnaf, Sanatkarlar ve Kooperatifçilik Genel Müdürlüğü (2020) 
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5. SÜRDÜRÜLEBĠLĠR KALKINMA 

5.1. Sürdürülebilirlik ve Sürdürülebilir Kalkınma Kavramı 

Sürdürülebilir kalkınma teriminin ilk defa tanımlanması 1987 yılındaki BirleĢmiĢ 

Milletler Çevre ve Kalkınma Dünya Komisyonu toplantısına dayanır. Sürdürülebilirlik ve 

sürdürülebilir kalkınma kavramı birbirinden farklı iki kavramdır. Sürdürülebilirlik, var olanın 

devamını sağlamaktır. Sürdürülebilir kalkınma ise, var olanı ileriye götürmeyi hedefler. Aynı 

zamanda sürdürülebilir kalkınma, ekonomiyi de içeren ama bununla yetinmeyen ve refah ile 

insanların yaĢam kalitesini arttırmayı ve bunu yaparken doğaya zarar vermemeyi hedefleyen 

bir kavramdır. Bu anlamda, sürdürülebilir kalkınma teriminden, ‘sürdürülebilir geliĢme’ ya da 

‘sürdürülebilir ilerleme’ anlaĢılmalıdır. Dolayısıyla sürdürülebilirlik kavramı genel olarak bir 

amacı değil, bir süreci ifade etmektedir. Çünkü kavramla hem bugünkü neslin hem de gelecek 

nesillerin daha iyi yaĢam koĢullarına sahip olması belirtilmektedir. (Nolberto Munier, 2005). 

Sürdürülebilir Kalkınma da süreç olarak 3 alanda ilerleme söz konusudur. Ekonomik 

büyüme, ekonomik ilerlemeyi; sosyal ilerleme, sosyal eĢitliği; çevresel koruma, kaynakların 

gelecek nesiller için sağlıklı bir Ģekilde geri dönüĢümünü sağlamaktır. (Nolberto Munier, 

2005). 

2000 yılındaki Ulusal Stratejiler Raporuna göre sürdürülebilir kalkınma, gelecek 

nesillerin kendi gereksinimlerinin karĢılanmasını zarara uğratmadan bugünkü neslin 

ihtiyaçlarını karĢılayan ekonomik ve sosyal geliĢmedir.  

Sürdürülebilir kalkınma kavramı kendi içerisinde 3 durumu içermektedir. Bunlardan 

birincisi, geçerli büyümenin devam ettirilemezliği, ikincisi yoksulluğun ortadan kaldırılması, 

üçüncüsü de gelecek kuĢakların yaĢamının güvence altına alınmasıdır. 

Sürdürülebilir bir ekonomi için tüketimi azaltan, büyümeyi ön plana çıkaran değil 

toplumsal ve çevresel değerleri önemseyen, israfın olmadığı ve geri dönüĢüm sağlayan bir 

sistem önerilmektedir. (Jackson, 2009). 

5.2. Sürdürülebilirlik Kavramının GeliĢimi 

Tarım arazilerinin gelecek senelerde de tekrar kullanılacak olması insanoğlunu 

sürdürülebilir olmaya yöneltmiĢtir. Sürdürülebilirlik kavramı ilk olarak 1713 yılında Carl Von 
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Carlowitz tarafından yazılan Sylvcultura Oeconomica eserinden geldiği söylenebilir 

(Chappells ve Trentmann, 2015). Sürdürülebilirlik kavramı öncelikle ormanların 

korunmasından ortaya çıkmıĢtır. 18. yy Avrupa’sında gelecek dönemde orman alanlarının 

korunmaması bölge halkının geliĢimlerini olumsuz etkileyebileceği düĢüncesi, bugünde aynı 

Ģekilde devam etmektedir. Fosil yakıtlar, orman, gıda maddeleri, doğanın sağlamıĢ olduğu 

imkanlardan sadece bazılarıdır. Her geçen gün doğal kaynakların azalması bunlarla ilgili 

birtakım önlemlerin alınmasını gerektirmektedir. Carlowitz eserinde; tüketimde daha fazla 

verimlilik sağlanması, planlı tüketim ve alternatiflere yönelerek ihtiyaçların giderilmesi gibi 

konulardan önlem olarak bahsetmiĢtir.  

Doğal kaynakların kıt olduğunun insanoğlu tarafından fark edilmesi, diğer ülkelere kıt 

kaynağın ihracatının edilmesinden baĢka ülke içinde planlı bir Ģekilde kullanılmasını ortaya 

çıkarmıĢtır. Zengin ülkelerin geliĢmekte olan ülkelerden ülke içinde kıt olan doğal kaynağın 

ithal edilmesi yoluyla ülkeye sokulması gerekliliğinin anlaĢılmasını sağlamıĢtır. Günümüzde 

zengin ülkelerin genel itibarıyla az geliĢmiĢ ve geliĢmekte olan ülkelerden fazla oranda emtia 

ürünü aldığı ya da doğrudan yabancı yatırımlarını bu ülkelere göndererek oralarda yatırımlar 

yaptıkları gözlenmektedir. 

2. Dünya savaĢından sonra artan küreselleĢme hareketleri ülkeleri büyüme açısından 

bir yarıĢına sürüklemiĢtir. Bunun sonucunda, doğal kaynaklar hızlı ve düĢüncesizce 

tüketilmiĢtir. Buna istinaden bilim dünyasında dünya üzerinde bulunan doğal kaynakların 

sonunun geldiği düĢüncesi sarmıĢtır. Samuel Ordway 1956 yılında yapmıĢ olduğu 

çalıĢmasında dünya genelinde meydana gelecek doğal kaynak arz Ģokunun maliyetleri 

artıracağını ifade etmiĢtir. Bu tespiti 1950’li yıllardan sonra artan petrol fiyatları göstermiĢtir. 

70’li yıllarda dünya genelinde ekonomik büyümenin yavaĢlaması petrol fiyatlarına 

bağlanmaktadır. 

1968 yılında Ordway’ın öncülüğünde Roma Kulübü kurulmuĢtur. Bu kulüp, 

endüstrileĢme, nüfus artıĢı, yetersiz beslenme ve fakirlik, yenilenebilir olmayan kaynaklar, 

kıtlık ve çevresel bozulmaların ele alındığı bir rapor yayınlamıĢtır. Raporda, ülkelerin kaynak 

kullanımına bağlı olarak, çevre kirliliğinin arttığı saptanmıĢtır. Son yıllarda artan 

karbondioksit salınımı buradan kaynaklandığı ileri sürülebilir. Karbondioksit kullanımının 

artması insan sağlığını bozarak yaĢam kalitesini azaltmaktadır. Hatta insan yaĢamının son 

bulmasına sebep olmaktadır. Kısaca, kaynakların sürdürülebilir kullanılması çevre ve insan 

sağlığı açısından önemlidir. 
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1992 yılında Rio de Janeiro’da gerçekleĢen konferansta Brundtland raporunun ülkeler 

tarafından hayata geçirilmesi planlanmıĢtır. 1997 yılında ise Kyoto protokolü imzalanmıĢ ve 

2005’te yürürlüğe girebilmiĢtir. 

Kyoto protokolüne göre, 

 Atmosfere salınan sera gazı miktarı %5 ‘e çekilecek 

 Sera gazı miktarını azaltmaya yönelik mevzuat yeniden düzenlenecek 

 Daha az enerji ile ısınma, daha az enerji tüketen araçlarla uzun yol alma, daha az 

enerji tüketen teknoloji sistemlerini endüstriye yerleĢtirme sağlanacak, ulaĢımda, 

çöp depolamada çevrecilik temel ilke olacak 

 Karbondioksit oranının düĢürülmesi için alternatif enerji kaynaklarına 

yönlendirmesi 

 Biyodizel yakıt kullanımına özendirilecek 

 Yüksek enerji tüketen iĢletmelerde atık iĢlemleri yeniden düzenlenecek 

 Termik santrallerde daha az karbon çıkartan sistemler, teknolojiler devreye 

sokulacak 

 GüneĢ enerjisinin önü açılacak 

 Fazla karbon salınımından daha fazla vergi alınacaktır. 

Kyoto protokolü çerçevesinde yukarıda belirtilen maddelerin ülkeler tarafından 

yapılması yüksek miktarlarda maliyet gerektirmektedir. Ayrıca, gelecek nesillerin doğal 

kaynak kullanımında adil olma çerçevesinde daha fazla yararlanması sağlanacaktır. 

5.3. Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri 

ABD’nin New York kentinde 2000 yılının Eylül ayında 189 ülkenin devlet ve 

hükümet baĢkanlarını bir araya getiren BirleĢmiĢ Milletler Binyıl Zirvesi, sekiz hedef 

üzerinde mutabık kalarak bu hedefleri, Binyıl Kalkınma Hedefleri olarak kabul etmiĢ ve bu 

hedeflere 2015 yılına kadar geçecek 15 yılda ulaĢılmasını taahhüt etmiĢlerdir  

Binyıl Kalkınma Hedefleri 

1) AĢırı yoksulluğu ve açlığı ortadan kaldırmak 

2) Herkes için evrensel ilköğretim sağlamak 

3) Cinsiyet eĢitliği ve kadının güçlendirilmesi 
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4) Çocuk ölümlerini azaltmak 

5) Anne sağlığını iyileĢtirmek 

6) HIV/AIDS, sıtma ve diğer hastalıklarla mücadele 

7) Çevresel sürdürülebilirliği sağlama 

8) Kalkınma için küresel bir ortaklık kurmak 

Belirtilen bu Binyıl Kalkınma Hedefleri, aralarında yoksulluğu ve açlığı ortadan 

kaldırmak, ölümcül hastalıkları engellemek, çocuk ölümlerini azaltmak ve tüm çocuklar için 

eğitim fırsatlarını geniĢletmek gibi hedeflerinde yer aldığı ölçülebilir hedeflerdi. Bu hedeflere 

ulaĢma konusunda BM kuruluĢları ve üye devletler tarafından önemli çabalar sarf edildi ve 

bazı bölgelerde özellikle aĢağıda belirtilen alanlarda ilerleme kaydedildiği gözlendi: 

 Bazı Afrika ülkelerinde yoksullukla mücadelede önemli kazanımlar elde edildi, 

ancak yoksulluk tümü ile ortadan kaldırılamadı. 

 Kullanılabilir ve sağlığa uygun su kaynaklarına eriĢim konusunda ilerleme 

kaydedildi. 

 Ġlköğretim yaĢına gelmiĢ çocukların okula kayıt oranlarında artıĢ gözlendi. 

 Çocuk ölümlerinde azalmalar oldu. 

 Kısacası, 15 yıl boyunca özellikle geliĢmekte olan ülkelerde kalkınma çabaları bu 

sekiz hedefe odaklandı. Kalkınma yardımlarının bu hedeflere ulaĢılması amacıyla, projelerin 

finanse edilmesinde kullanılması sağlandı. Ancak, açlığı sona erdirmek, toplumsal cinsiyet 

eĢitliğini sağlamak, sağlık hizmetlerini iyileĢtirmek ve yaygınlaĢtırmak ve çocuklar için daha 

iyi bir gelecek sağlamak gibi beklentiler karĢılanamadı. Ayrıca, bu sorunlara 15 yıl içerisinde 

yenileri de eklendi. Bu nedenle, 2030 yılı gündemi, yani Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri 

ortaya çıktı. 

BirleĢmiĢ Milletler Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri 

2030 gündemi, dünyanın her yerinde kalıcı olarak yoksulluğu sona erdirmek baĢta 

olmak üzere, gelecek 15 yıl boyunca oluĢturulacak politikalara ve fonlara rehberlik edecek 17 

yeni Küresel Hedeften, kısaca, Sürdürülebilir Kalkınma Hedeflerinden oluĢmaktadır. Bu 

küresel Hedefler, Binyıl Kalkınma Hedeflerinin yerini alacaktır. 

Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri kavram olarak, 2012 yılında BirleĢmiĢ Milletler 

Sürdürülebilir Kalkınma Konferansı (Rio+20) sırasında doğdu. Amaç, sürdürülebilir 
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kalkınmanın sosyal, ekonomik ve çevresel üç boyutunu dengeleyen ve evrensel olarak 

uygulanabilir hedefler seti oluĢturmaktı.  

New York’taki 193 ülkenin imzası ile BirleĢmiĢ Milletler Genel Merkezinde 25-27 

Eylül tarihlerinde gerçekleĢtirilen BM Sürdürülebilir Kalkınma Zirvesinde  2030 

Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri kabul edildi. Bu yeni gündemin insanlar, evren ve refah 

için bir eylem planı olduğu, aynı zamanda daha geniĢ özgürlük anlayıĢı içerisinde dünya 

barıĢını güçlendirmeyi amaçladığı kabul edilmektedir. Her açıdan yoksulluğun ortadan 

kaldırılmasının sürdürülebilir kalkınma için vazgeçilmez bir gereklilik olduğuna 

inanılmaktadır. Kabul edilen 17 Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri ve 169 alt baĢlığı yeni 

Küresel Gündemin amaç ve boyutlarını göstermektedir. 

BM’nin sürdürülebilir kalkınma hedefleri aĢağıdaki gibidir:  

1) Yoksulluğa son!: Her tür yoksulluğu sona erdirmek 

2) Açlığa son!: Açlığı bitirmek 

3) Sağlıklı bireyler: Ġnsanların sağlıklı bireyler olmasını sağlamak 

4) Nitelikli eğitim: Herkesi kapsayan ve herkese eĢit derecede kaliteli eğitim 

sağlamak  

5) Toplumsal cinsiyet eĢitliği: Toplumsal cinsiyet eĢitliğini sağlamak ve kadınların ve 

kız çocuklarının toplumsal konumlarını güçlendirmek 

6) Temiz su ve hijyen ve halk sağlığı: Herkes için suya ve sağlık hizmetlerine eriĢimi 

ve suyun ve sağlığın sürdürülebilir yönetimini garanti altına almak 

7) EriĢilebilir ve temiz enerji: Güvenilir, sürdürülebilir ve modern enerji sağlamak 

8) Ġnsana yakıĢır iĢ ve ekonomik büyüme: Sürdürülebilir ve kapsayıcı ekonomik 

kalkınmayı sağlamak, tam ve üretici istihdamı ve insan onuruna yakıĢır iĢleri sağlamak 

9) Sanayi, inovasyon ve alt yapı:  Alt yapıları dayanıklı inĢa etmek, sürdürülebilir ve 

kapsayıcı sanayileĢmeyi ve yeni buluĢları teĢvik etmek 

10) EĢitsizliklerin azaltılması: Ülkelerin arası eĢitsizlikleri azaltmak 
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11) Sürdürülebilir kent ve yaĢam: Kentlerde halka toplu ulaĢım ve konutu ucuza 

sağlamak 

12) Sorumlu tüketim ve üretim: Üretimde ve tüketimde sürdürülebilirliği sağlamak, 

gıda israfına son vermek 

13) Ġklim eylemi: Ġklim değiĢikliği ve etkileri ile mücadele için hızlı bir Ģekilde 

önlemler almak 

14) Sudaki yaĢam: Denizleri ve deniz kaynaklarını ayrıca okyanusları sürdürülebilir 

kalkınma için korumak ve sürdürülebilirliğe uygun Ģeklide kullanmak 

15) Karasal yaĢam: Karasal yapıyı korumak ve ormanların sürdürülebilir kullanımını 

sağlamak, çölleĢme ile mücadele etmek, topraklarda meydana gelen verimlilik kaybını 

engellemek 

16) BarıĢ ve adalet: Sürdürülebilir kalkınma için barıĢçıl ve teĢvik edici çözümler için 

sunmak, adaleti herkes için ulaĢılabilir kılmak 

17) Hedefler için ortaklıklar: Sürdürülebilir kalkınma için küresel ortaklığı 

güçlendirmek ve yeniden canlandırmak 

Sürdürülebilir Kalkınma Hedeflerini içeren 2030 Sürdürülebilir Kalkınma 

Gündeminin yer aldığı sonuç raporunun 41. ve 67. paragraflarında kooperatifler özel sektör 

içinde gündemi uygulayacak önemli aktörlerden biri olarak gösterilmektedir. 

Kooperatiflerden ayrıca, Ağustos 2015 tarihli Kalkınmanın Finansmanı konulu sonuç 

raporunun 13., 35. ve 39. paragraflarında da söz edilmektedir. 

Kooperatiflerin sürdürülebilir kalkınmaya katkıları açısından önemine, 1995 yılında 

yeniden düzenlenen kooperatif ilkelerine yeni bir madde eklenmesiyle gösterildi. ‘Toplum 

yararını gözetme’ olarak düzenlenen bu yeni ilke, kooperatiflerin içinde yaĢadıkları 

toplumların sürdürülebilir kalkınmalarına katkıda bulunma yükümlülüğünü kabul ettiklerini 

göstermektedir. 

Bu yeni ilkenin kabulü ile birlikte kooperatifler dünyanın neredeyse her bölgesinde 

toplumların sorunları ile daha fazla ilgilenmeye ve doğal kaynakların korunması, 

sürdürülebilir kalkınmaya katkıları konusunu tüm yönleri ile ele almaya baĢladımıĢlardır. 
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Kooperatiflerin sürdürülebilir kalkınma açısından neden önemli oldukları Uluslararası 

ÇalıĢma Örgütü (ILO) tarafından Ģöyle açıklanmıĢtır: 

Değerler ve ilkeler üzerine kurulu kooperatiflerin çok amaçlı bir yaklaĢım izledikleri 

ve çalıĢmalarında sosyal, ekonomik ve çevresel amaçları gözettikleri bilinmektedir. 

Kooperatifler iĢ birliği ve kolektif eylem için pratik araçlardır ve bu nedenle demokrasiyi ve 

toplum yararını güçlendirici bir rol oynarlar. Toplumsal bağları ve kısa vadeli çıkar peĢinde 

koĢmamaları, kooperatifleri uzun dönemli planlama yapmaya ve bu planları uygulamaya 

yöneltir. Bu anlamda, kooperatifler bölgesel ekonomilerin sağlıklı bir Ģekilde geliĢmelerine ve 

daha fazla yatırım için uygun ortam yaratılmasına katkıda bulunurlar. Kooperatifler ayrıca, 

yoksul kesimi güçlendirerek eĢitsizliklerin ortadan kaldırılmasını da sağlarlar. Ayrıca, 

kalkınmanın maliyeti ve yfaydalarının eĢit biçimde dağılımını sağlarlar. Yerel toplumlar 

dıĢında kooperatifler ulusal ve uluslararası düzeylerdeki kamu ve özel kesimdeki paydaĢlarla 

da iĢ birliği yaparlar. Kooperatifler, eğitim, öğretim ve bilgilendirme alanlarındaki 

kapasitelerinden dolayı da sürdürülebilir kalkınmanın küresel öğeleri arasındadırlar. Bu 

nedenlerden dolayı kooperatifler 2015 sonrası kalkınma gündemi içerisinde yer almalıdırlar. 

(Wanyama, 2014). 

Kooperatiflerin görüĢlerinin BM’in 2015 sonrası kalkınma gündeminde dikkate 

alınması sağlanmak amacıyla Uluslararası ÇalıĢma Örgütü (ILO) ve Uluslararası 

Kooperatifler Birliği (ICA) kooperatiflerin sürdürülebilir kalkınmaya katkılarına iliĢkin bir 

ortak araĢtırma yaptılar (ILO, 2013). Bu araĢtırma sonuçlarına göre, katılımcıların %75’i 

kooperatiflerin sürdürülebilir kalkınma hedeflerine ulaĢmada önemli bir rol oynayacaklarına 

inandıklarını bildirdiler. Bunun dıĢında, dünyanın hemen her yerinde kooperatiflerin özellikle 

doğanın ve çevrenin korunmasına iliĢkin çalıĢmaları ve yükümlülüklerinin ortaklara 

duyurulması çalıĢmaları yoğunluk kazandı. Bu konularda hükümetlerin yeni politikalar 

oluĢturmaları gerektiği diğer sivil toplum kuruluĢları ile birlikte sıklıkla dile getirilmeye 

baĢlandı. 2013 yılında yapılan Rio +20 Zirvesinin sonuç raporunda da kooperatiflerin 

sürdürülebilir kalkınmada önemli bir rol oynayabileceklerine iĢaret edildi. Kooperatifler, bu 

raporun kooperatiflerin katkılarına iliĢkin daha ayrıntılı yaklaĢımlar beklemelerine karĢın, 

raporda çok özet bir referans bulunmasını kooperatifçiler kendileri için bir uyarı olarak 

algıladılar. 
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5.4. Sürdürülebilir Kalkınma Hedeflerinde Kooperatiflerin Katkısı 

11-13 Kasım 2016 tarihleri arasında Kanada’nın Quebec kentinde yapılan ve dünyanın 

her yerinden 2.500 kooperatif temsilcisinin katıldığı Uluslararası Kooperatifler Zirvesi’nin 

ana teması, Sürdürülebilir Kalkınma Hedeflerine ulaĢılmasında kooperatifler neler 

yapmalıdırlar olarak tespit edilmiĢtir. Zirve süresince çeĢitli bilim adamları, politikacılar, 

büyükelçiler, danıĢmanlık Ģirketleri ve kooperatifçiler Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri’ni 

farklı yönleri ile ele almıĢlardır. Zirve sonunda yayımlanan sonuç bildirgesinde 

kooperatiflerin 5 grupta toplanan Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri’ne ulaĢılmasında neler 

yapmaları gerektiği açıklanmıĢtır.  

Sonuç bildirgesine göre kooperatiflerin Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri’ne ulaĢmak 

için geleceğe dönük öncelikleri Ģunlardır: 

 Gıda güvenliği 

 Ekonomik büyüme, istihdam ve adil çalıĢma ortamı 

 Sağlık ve sosyal yardım hizmetlerine eriĢim 

 Yoksulluk ve finansal kapsayıcılık 

 Ġklim değiĢikliği ve sürdürülebilir kalkınma 

1. Yoksulluğa Son: Kooperatiflerin ana kurulma sebebi yoksulluğu gidermek olduğu 

bilinmektedir. Dünyanın birçok bölgesinde yoksullar kooperatifleri birer ‘kurtuluĢ aracı’ 

olarak görmektedirler. 

Demokratik ve eĢit koĢullarda güçlerini birleĢtirebilecekleri bir örgüt olarak 

benimsedikleri kooperatifler, yerel düzeyde de istihdam yaratarak yoksulluk ve açlıkla 

mücadele etmektedir.  

Kooperatifler kendi kendine yardım için halkı örgütlemesi, yoksul gruplar için birlikte 

çalıĢmanın bir yolu olarak kabul edilmektedir. Kooperatiflerin belirtilen alanlarda yoksulluğu 

sona erdirmede doğrudan katkıları somut biçimde kendini göstermektedir (Schwettmann, 

2014): 

 Kooperatifler, yoksul halkın dayanıĢma suretiyle zorlukları yenmek ve ortak 

çıkarları için birleĢerek birlikte hareket etmek konusunda bilinçlenmelerini sağlar. 

 Ġstihdam yaratarak yoksul halkın gelir elde etmesini ve hayatta kalmasını sağlar. 
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 Ġmkan yaratma, bu imkanları koruma ve güçlendirme yolu ile yoksulluktan 

kurtulmaları konusunda yeni yollar hazırlanmasına katkıda bulunur. 

 Mesleklerine ait yeteneklerini eğitile geliĢtirerek gelir düzeylerinin artmasını ve iĢ 

ve mesleklerinin sürdürülebilir olmasını sağlar. 

 Devlet ve Ģahısların baĢarısız olduğu durumlarda devreye girerek yoksulluğu 

azaltıcı eylemler düzenler. 

 ‘Bir ortak-bir oy’ ilkesinden hareketle kooperatifler müĢterek, adil ve demokratik 

sahiplik ve yönetim yolu ile kaynakların iĢletilmesi ve temel hizmetlerin 

sunumunu sağlarlar. 

 Kooperatiflerin yoksullara sağladıkları mikro-kredi ve mikro-sigorta hizmetleri 

yolu ile krizlere karĢı güvenlik ağı oluĢtururlar.  

2. Açlığa son: Son yıllarda gıda kayıpları ve israf devasa boyutlara varmıĢtır. 

BirleĢmiĢ Milletler Gıda ve Tarım Örgütü (FAO)’ne göre, dünyanın insan tüketimi için 

ürettiği gıdanın üçte biri kaybolmakta ya da israf edilmektedir.  

GeliĢmekte olan ülkelerde üretilen gıda maddelerinin %40’ı hasattan sonra depolama 

ya da nakliye veya iĢleme-paketleme sırasında kaybolmaktadır. GeliĢmiĢ ülkelerde ise gıda 

maddelerinin %40’ı perakendeci ve tüketici halkasında ‘beğenilmeyen kalitede olan gıdalar’ 

olarak atılmakta ve kayba uğramaktadır. Merkezi ABD’nin baĢkenti Washington’da bulunan 

Worldwatch Enstitüsü’ne göre; Gıda kayıpları ve israfın önlenerek dünyada açlığın 

giderilmesine katkıda bulunması için Ģu üç önlemin alınmasını önermektedir: 

 Fazla olan gıdanın ihtiyacı olanlara ulaĢtırılması 

 Tüketici kesimin farkındalığının yükseltilmesi ve bu sayede çöpe gidecek gıdaların 

azaltılması 

 GeliĢmekte olan ülkelerde küçük üreticilerin depolama ve ürün iĢleme 

olanaklarının iyileĢtirilmesi. 

BaĢta Gıda ve Tarım Örgütü (FAO) olmak üzere BirleĢmiĢ Milletler örgütleri, gıda 

kaybının ve israfının azaltılmasına katkıda bulunmak için farkındalık yaratmaya dönük özel 

kampanyalar düzenlemektedirler. Bu kampanyalara uluslararası düzeyde ve dünyanın her 

yerinde kooperatif örgütler de katılmaktadırlar. Bu kampanyalardan biri de her yıl yapılan 

Dünya Gıda Günü kutlamalarıdır. 
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Ülkemizde de gıda kayıpları ve israfına dönük farkındalık yaratma kampanyaları 

sürdürülmektedir. Bunlar arasında ekmek israfının önlenmesi için baĢlatılan kampanya büyük 

ilgi toplamıĢ ve kaybın ve israfın azaltılmasında etkili olmuĢtur. 

2015 Uluslararası Milano Fuarı (Expo Milan)’nın teması ‘Yerküreyi Doyurmak ve 

YaĢam için Enerji ‘olarak belirlenmiĢti. Bu fuar çerçevesinde Uluslararası Kooperatifler 

Birliği (ICA), BirleĢmiĢ Milletler Gıda ve Tarım Örgütü (FAO), Ġtalyan Kooperatifleri 

Federasyonu (CONFCOOPERATĠVE) ve Japon Tarımsal Kooperatifler Ulusal Federasyonu 

(JAZENCHU) ile iĢbirliği yaparak bir konferans düzenledi. Bu uluslararası konferansın 

konusu ‘kooperatiflerin sürdürülebilir kalkınma ve sıfır açlık konusunda halkın 

bilinçlendirilmesi’ olarak seçilmiĢti.  

Tüketim kooperatifleri de açlığın ve yoksulluğun önlenmesi konusunda etkin bir rol 

oynamaktadırlar. Geliri düĢük olan insanların oluĢturdukları tüketim kooperatifleri ve 

kooperatif benzeri toplu alım ve dağıtım halkaları, üretici ile son tüketici arasındaki gereksiz 

aracıları ortadan kaldırarak temel tüketim mallarına daha düĢük fiyatlarla ulaĢılmasını 

sağlamaktadırlar. 

3. Sağlıklı bireyler: Devletlerin, sosyal refah devleti olması sebebiyle vatandaĢlarına 

sağlık hizmeti sunmakla yükümlü olması ve bu yükümlülüklerini beklenen ölçüde ve kalitede 

yerine getirmesi gerekmektedir. Ama maalesef yerine getirememektedirler. Bu nedenle, özel 

kesim hastaneleri yanında son yıllarda pek çok ülkede doktorlar ve sağlık personeli ile yerel 

yönetimlerin bir araya gelerek kurdukları sağlık kooperatifleri devreye girmektedir. Böylece 

hastaneler ve sağlık merkezleri oluĢturulmaktadır. Yeni kooperatif türleri arasında yer alan 

sağlık ve sosyal bakım kooperatifleri, ortaklarının ve içinde bulundukları toplumun 

bireylerine uygun koĢullarda ve hijyenik Ģartlarda sağlık ve bakım hizmeti sunmaktadırlar. 

ICA ‘nın sektörel örgütlerinden Uluslararası Sağlık Kooperatifleri Örgütü (IHCO) sağlık 

sektöründeki kooperatiflerin sağlık hizmetlerinden yararlananlar (tüketiciler), sağlık hizmeti 

sunanlar (doktor ve diğer sağlık personeli) ve farklı gruplar tarafından kurulduklarını 

bildirmektedir. (International Health Cooperative Organisation (IHCO) www.ihco.coop). 

Ġzmir’de bir grup doktorun kurdukları sağlık kooperatifi (Hekim Koop) gelecekte bu 

alanda kurulacak kooperatifler için bir umuttur. 

Sağlık sektöründe faaliyet gösteren kooperatiflere, eczacıların kurdukları hizmet ve 

dağıtım kooperatifleri de dahil edilmektedir. Ülkemizde Ġzmir Eczacılar Üretim Temin ve 

http://www.ihco.coop/
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Dağıtım Kooperatifi (EDAK), ve Bursa Eczacılar Kooperatifi (BEK) gibi baĢarılı eczacı 

kooperatifleri bulunmaktadır. Bu kooperatiflere ortak 2000’den fazla eczane bulunmaktadır. 

Eczacı kooperatifleri yalnız ilaç üretimi ve dağıtımını yapmakla yetinmeyip, müĢterileri için 

birer sağlık danıĢmanı olarak görev yapmakta ve müĢterilerini sürdürülebilir yaĢam 

konusunda teĢvik etmektedir.  

4. Nitelikli eğitim: Kooperatifler eğitime büyük önem vermektedirler. Sonuçta yedi 

kooperatif ilkesinden biri de eğitim, öğretim ve bilgilendirme ile ilgilidir. Dünyanın hemen 

her yerinde kooperatifler, sürdürdükleri kooperatifçilikle ilgili meslek eğitimleri yanı sıra, 

anaokulundan baĢlayarak üniversiteye kadar her kademede okullar açmaktadırlar. Eğitim 

kooperatifleri yönetimi, öğretmenler, öğrenci velileri, öğrenciler ve eğitim iĢçilerinden 

oluĢmaktadır. Kooperatif okullarının eğitime getirdikleri yeniliklerin arasında eğitim 

kalitesinin yükseltilmesi, eğitimde katılımcı ve Ģeffaf bir yönetim anlayıĢı benimsenmesi ve 

eğitimde fırsat eĢitliğini ilke olarak öne çıkarmaları ve yaĢama geçirmeleri sayılabilir. Eğitim 

kooperatifleri, toplumun kooperatifçilik konusundaki düĢüncelerine ve eğilimlerine de olumlu 

katkıda bulunmaktadır. 

BaĢarılı eğitim kooperatiflerine örnek olarak Ġspanya, Ġngiltere, ABD ve Türkiye’de 

sayılabilir. Dünyanın en baĢarılı ve en büyük iĢçi kooperatifi olarak bilinen Ġspanya’nın Bask 

bölgesindeki Mondragon Kooperatifler grubu bünyesinde yer alan 1997 yılında kurulan 

Mondragon Üniversitesinde, mühendislik, iletiĢim, iĢ idaresi ve gıda bilimi fakültelerinde 

4000’den fazla öğrenci öğrenim görmektedir. Ġspanya’da ayrıca ilk ve ortaöğretim 

faaliyetlerinde bulunan kooperatif okulları da yer almaktadır (Mondragon, www.mondragon-

corporation.com). Bunlardan en baĢarılı olarak bilineni de Madrid’de 1985 yılında kurulmuĢ 

Gredos San Diego Eğitim Kooperatifidir (Gredos San Diego, www.gredossandiego.com, 

2014)  

Türkiye’de de eğitim kooperatifleri denilince akla gelen Bursa’daki ÇağdaĢ Eğitim 

Kooperatifi (ÇEK)’dir. 1995 yılında çeĢitli meslek gruplarına dahil olan 23 kiĢinin bir araya 

gelerek kurdukları ÇEK, bugün bir anaokulu ve bir ilköğretim okulu ile birlikte bir kız 

öğrenci ve bir de yükseköğretim öğrenci yurduna sahip bulunmaktadır 

(https://www.cagdas.org.tr). 

5. Toplumsal cinsiyet eĢitliği: Sosyal yaĢamda ve iĢ dünyasında kadınların erkeklere 

kıyasla eĢit haklara sahip olmadıkları toplumlarda kooperatifler bu eĢitsizliğin azaltılmasında 

http://www.mondragon-corporation.com/
http://www.mondragon-corporation.com/
http://www.gredossandiego.com/
https://www.cagdas.org.tr/
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önemli rol oynamaktadırlar. Kooperatif ilkeleri arasında yer alan serbest giriĢ ilkesine 

istinaden kooperatife giriĢte kadın erkek ayrımı yapılmamaktadır. 

Dünya genelinde de kadınların daha çok kredi, tüketim ve iĢçi kooperatiflerinde güçlü 

biçimde temsil edildikleri bilinmektedir. Örneğin, Japonya’da tüketim kooperatiflerindeki 

yönetim kadrolarının %95’ini kadınlar teĢkil etmektedir. Ġtalya’da da moda sektöründe 

faaliyet gösteren iĢçi kooperatifleri ortaklarının %95’ini kadınlar oluĢturmaktadır. 

BangladeĢ’teki ‘yoksulun bankası’ olarak bilinen mikro kredi uzmanı ve Nobel ödüllü 

ekonomist Profesör Muhammed Yunus’un kurduğu Grameen Bank’ın dağıttığı kredilerin 

%95’den fazlasını yoksul kadınlarla çalıĢması konusundaki politikası, kadınların ekonomik 

özgürlük kazanmaları ve ailelerinin yoksulluktan kurtulmalarında önemli bir rol oynamıĢtır.  

6. Temiz su, hijyen ve halk sağlığı: Kooperatifler, dünyanın pek çok yerinde kırsal 

kesimde yaĢayan insanların içme ve kullanma suyuna eriĢiminde en etkili araçlar olarak 

kullanılmaktadırlar. Su kaynaklarından uzakta yaĢayan topluluklar, hükümetlerin altyapı 

hizmetlerinin yetersizliği nedeni ile su getirme ihtiyaçlarını sulama kooperatifleri kurarak, 

kendi kendine yardım yolu ile gidermektedirler. 

Kooperatifler ayrıca kentsel kesimlerde de temiz su ve güvenli kanalizasyon hizmetleri 

sunmaktadırlar. Bir Latin Amerika ülkesi olan Bolivya’nınn Santa Cruz kentinde dünyanın en 

büyük su kooperatifi kurulmuĢ olup, Saguapac adlı bu kooperatif, 183.000 bağlantı noktası ile 

1,2 milyon kiĢiye su temin etmektedir.  

1990’larda kronik içme suyu sıkıntısı çekilen Hindistan’ın Olavanna bölgesinde 

14.000 hane halkı 70 içme suyu kooperatifinde örgütlenerek bu sorunu çözmüĢlerdir (Sree, 

2012). 

Türkiye ‘de de sulama alanında kooperatifler oldukça önemli bir görev 

üstlenmiĢlerdir. Bünyesinde 27 bölge birliği, 2500 sulama kooperatifi ve 1.800.000 çiftçiyi 

barındıran Türkiye Sulama Kooperatifleri Merkez Birliği, ülkemizde suyun sürdürülebilir 

kullanımında en etkili çiftçi organizasyonlarından biridir. 

7. EriĢilebilir ve temiz enerji: BirleĢmiĢ Milletlere göre 1,3 milyar insanın, farklı bir 

ifadeyle, dünya üzerindeki her beĢ kiĢiden birinin, elektriğe eriĢimi bulunmamaktadır. 3 

milyar insan mutfakta ve ısınma amacıyla odun, kömür ve tezek kullanmaktadır. 
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Ġklim değiĢikliğinin, enerji üretiminin en önde gelen nedenlerinden biri olarak kabul 

edilmektedir. Sera etkisi yapan gazların salınımının yüzde 60’ı enerji üretimi sırasında ortaya 

çıkmaktadır. GüneĢ, su, rüzgar ve jeotermal enerji gibi yenilenebilir enerji kaynakları hem 

tükenmez hem de temiz enerji sağlamalarına karĢın, bugün dünya genelinde enerji üretiminin 

sadece %15’i yenilenebilir enerjiden elde etmektedir.  

Yenilenebilir enerji kooperatifleri ise, ‘yeni nesil’ kooperatiflerdir. Fosil ve nükleer 

kaynaklı enerjinin yenilenebilir enerjiye transferi giriĢimlerine öncülük eden demokratik bir 

çözüm olarak ortaya çıkmıĢtır. 

Oniki AB ülkesinin yenilenebilir enerji kooperatifleri bir araya gelerek Enerji 

Kooperatifleri Avrupa Federasyonu’nu, REScoop.eu’yu kurmuĢtur. Avrupa Birliği, 2030 

yılına kadar kullanacağı enerjinin en az %50’sini sürdürülebilir enerji kaynaklarından elde 

etmeyi planlamaktadır. Bu nedenle gelecek dönemde enerji kooperatiflerine daha fazla ihtiyaç 

duyulacaktır. 

REScoop. eu’ya göre yenilenebilir enerji kaynakları Ģunlardır: 

 Küçük çaplı hidrolik kaynaklardan elde edilen enerji 

 Rüzgar enerjisi 

 GüneĢ termal enerjisi 

 GüneĢ PV enerjisi 

 Biokütle enerji 

 Jeotermal enerji 

 Dalga enerjisi 

Rüzgar enerjisi kooperatifi model olarak Danimarka’ya aittir. Danimarka’yı bu alanda 

Almanya, Hollanda, Avusturya ve Ġngiltere takip etmiĢtir (Houx, 2010). Danimarka’da kendi 

yörelerinde elektriğini kendisi üreten halk, vergiden muaf tutulmaktadır. Danimarka rüzgar 

enerjisi konusunda dünya lideridir. 

Son yıllarda Afrika ülkelerinde de yenilenebilir enerji üretiminde kooperatifler 

kurulduğu görülmektedir. Bunlardan, Gana’da gecekondu sakinlerinin enerji ihtiyacını 

karĢılamak için kurdukları Afrika GüneĢ Enerjisi Kooperatifi ulusal ve uluslararası 

kuruluĢlardan da destek görmektedir.  
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8. Ġnsana yakıĢır iĢ ve ekonomik büyüme: Giderek artan iĢsizliği sonlandırmak için 

ilave istihdamlar yaratılmalıdır. Ġstihdam yaratma, yoksullukla ve açlıkla mücadelenin en 

kestirme yoludur. Hem kapsayıcı ve sürdürülebilir kalkınmada, hem de istihdam yaratarak 

yoksulluğu gidermede kooperatifler dünyanın her yerinde önemli bir iĢlev üstlenmiĢlerdir. 

Toplam ortak sayısı 1 Milyarı geçen kooperatifler son yapılan ve dünya nüfusunun %75’inin 

yaĢadığı 74 ülkeyi kapsayan bir araĢtırmaya göre tam gün ve yarı zamanlı olmak üzere toplam 

250 milyon istihdam yaratmıĢ bulunmaktadırlar. G20 ülkelerindeki istihdamın da %12 ‘sini 

kooperatifler yaratmaktadır. GeliĢmiĢ ülkelerdeki kooperatiflerin daha çok ortak sayısına 

sahip oldukları ve daha çok sayıda istihdam yarattıkları görülmektedir (www.ica.coop, 2014). 

Mali ve ekonomik nedenlerden dolayı kapanma noktasına gelmiĢ olan bazı iĢletmeler, 

bu iĢletmede çalıĢan iĢçiler tarafından devir alınmakta ya da satın alınmakta ve bu iĢletmeleri 

iĢçi kooperatiflerine dönüĢtürmektedirler. Bu yolla istihdamın ve üretimin sürdürülmesi 

sağlanmaktadır. Örneğin, 2002-2009 yılları arasında Arjantin’de 200, Brezilya’da da 67 

fabrika, çalıĢan iĢçileri tarafından satın alınarak iĢçi kooperatiflerine dönüĢtürülmüĢtür (ILO, 

2014). 

Ülkemizde kooperatiflerin yarattığı istihdam bilgilerine ulaĢmak pek mümkün 

değildir. Pankobirlik, Tarım Kredi Kooperatifleri, Tarım SatıĢ Kooperatifleri, Köy Kalkınma 

Kooperatifleri ve Esnaf ve Sanatkarlar Kredi ve Kefalet Kooperatifleri ve bunların iĢtirakleri 

de kırsal ve kentsel kesimlerde önemli ölçülerde istihdam yaratmaktadırlar. 

9. Sanayi, inovasyon ve altyapı: BirleĢmiĢ milletlere göre geliĢmekte olan ülkelerde 

yaklaĢık 2,6 milyar insan kesintisiz elektrik hizmetine ulaĢamamaktadır. YaklaĢık 2,5 milyar 

insan temiz su, kanalizasyon ve tuvalet gibi temel sağlık hizmetlerinden yoksun yaĢamaktadır. 

Büyük bölümü Sahra Altı Afrika ve Güney Asya bölgesinde olmak üzere 800 milyon insan 

suya, 1 ila 1,5 milyon insan ise kesintisiz olarak çalıĢan telefon hizmetlerine eriĢememektedir. 

Birçok Afrika ülkesi için, baĢta düĢük gelirler olmak üzere, alt yapı eksikliği Ģirketlerin üretim 

kapasitesini %40’a kadar azaltmaktadır. 

Kooperatifler, kırsal ve kentsel alanlarda hizmet götürebilmek için gerek duydukları 

altyapı inĢaatlarını da üstlenmektedirler. Tarımsal kooperatifler ortaklarının ürünlerini 

değerlendirmek amacıyla depo, paketleme üniteleri, iĢleme ve değerlendirme tesisleri ve 

imalathaneler kurmaktadırlar. Kentsel kesimde de konut yapı kooperatifleri ürettikleri 

konutların üstyapı inĢaatları yanında içme suyu, ısıtma ve aydınlatma, kanalizasyon ve çevre 

http://www.ica.coop/
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düzenlemesi gibi altyapı tesislerini de projenin tamamlayıcı birer üyesi olarak inĢa etmekte ve 

bu konutlarda yerel yönetimlerin çalıĢmalarına önemli ölçüde katkıda bulunmaktadırlar. 

Ülkemizde Türkiye Kent Kooperatifleri Merkez Birliği (TÜRKKENT) ve Türkiye 

S.S. Yapı Kooperatifleri Merkez Birliği (TÜRKKONUT) konutların altyapı ve sosyal 

tesislerinin planlanması ve inĢaatında önemli görevler üstlenmiĢlerdir 

(www.turkkonut.com.tr). 

10. EĢitsizliklerin azaltılması: Kooperatifler kuruluĢlarından itibaren sosyal adalet ve 

eĢitlik konularına büyük önem vermekte, ekonomik bakımdan güçsüz kiĢilerin yaĢam 

düzeylerini yükseltmeden eĢitliğin sağlanamayacağına inanmaktadırlar. Bu nedenle yerel 

düzeyde baĢlayan yoksullukla mücadele, ulusal ve uluslararası düzeylere taĢınarak daha etkin 

biçimde sürdürülmesi sağlanmaktadır. 

GeliĢmiĢ ve geliĢmekte olan ülkelerin kooperatifleri arasındaki dayanıĢma ve iĢbirliği 

de ülkeler arasındaki eĢitsizliklerin giderilmesine katkıda bulunmaktadır. Kooperatifler arası 

iĢbirliği ilkesini yaĢama geçirmek için bazı geliĢmiĢ ülkelerin kooperatifleri, geliĢmekte olan 

ülkelerin kooperatiflerine yardım etmek amacıyla çeĢitli fonlar oluĢturmakta ve kooperatifler 

tarafından yürütülen kalkınma projelerini finanse etmektedirler. Bunlar arasında, Kanada 

Kooperatifler Birliği (CCA), Ġsveç Kooperatif Merkezi (SCC), Hollanda Kooperatif Bankası 

(Rabobank Vakfı), ABD Ulusal Kooperatif ĠĢletmeleri Birliği (NCBA) uluslararası yardım 

kolu (CLUSA), Japonya Tarımsal Kooperatifleri GeliĢtirme Enstitüsü (IDACA) sayılabilir. 

Avrupa ve ABD’deki tüketim ve gıda kooperatifleri ve dağıtıcı/toptancı Ģirketlerinin 

bir araya gelerek oluĢturdukları Adil Ticaret (Fair Trade) örgütü de Afrika ve Latin Amerika 

ülkelerindeki kahve üreticilerinin kooperatiflerinden aracısız ürün satın alarak bu ülkelerdeki 

yoksulluk ve eĢitsizliklerin giderilmesine ve çocuk emeği sömürüsünün sonlandırılmasına 

önemli ölçüde katkıda bulunmaktadır. 

Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri, toplam nüfusu 370 milyonu geçen yerli halklar 

için de büyük önem taĢımaktadır. Asya, Afrika, Avustralya ve Amerika anakaralarında pek 

çok ülkenin nüfuslarının önemli bir oranını teĢkil eden ve farklı dil, kültür ve yaĢam 

biçimlerini sürdürme savaĢı veren yerli halklar yaygın biçimde ayrımcılık ve eĢitsizliklerle 

karĢı karĢıya bulunmaktadırlar (www.un.org). 

http://www.turkkonut.com.tr/
http://www.un.org/
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BM bünyesinde yerli halklar için özel bir platform oluĢturulması konusundaki çabaları 

sonuç vermiĢ, ayrıca BM Genel Kurulu 2007 yılında Yerli Halklar Hakları Beyannamesi’ni 

kabul etmiĢtir. Yerli halkların yaĢam biçimleri, kültürleri ve geleneksel ve sürdürülebilir 

üretim yöntemlerinin kendilerinin kurdukları kooperatifler tarafından desteklenmesi amacıyla 

ILO tarafından geliĢtirilen INDISCO programı 15 yıl süreyle 20 ülkede yerli halkların 

kendileri tarafından uygulanmıĢtır (ILO, 1998). 

11. Sürdürülebilir kent ve yaĢam: Kooperatifler kırsal ve kentsel alanlarda 

yaĢayanları sektörel düzeyde birbirleri ile iliĢkilendirerek toplumsal yapıyı ve sektörlerin 

eĢgüdüm içerisinde çalıĢmalarına katkıda bulunmaktadırlar.  

Kentlerde ve kalabalık yerleĢim ünitelerinde yoksulların ve dar gelirlilerin konut 

sahibi olmalarında, toplumla kaynaĢmalarında ve yaĢam kalitelerinin artırılmasında konut 

yapı kooperatifleri önemli bir görev üstlenmiĢlerdir. Ülkemizde de TÜRKKENT ve 

TÜRKKONUT toplu konutlar inĢa edilmesinde ve yeni kentler yaratılmasında destekte 

bulunmuĢlardır. Bu birliklere bağlı konut yapı kooperatifleri, daha çok kentlerin 

varoluĢlarında bulunan sağlıksız yapıların, gecekonduların yerine sağlıklı sosyal konutlar 

yapılmasına öncülük eden belediyelerle birlikte çalıĢarak kent yaĢamının kalitesinin 

yükseltilmesine ve güvenliğine önemli katkılarda bulunmaktadırlar. 

12. Sorumlu tüketim ve üretim: Kooperatifler, sürdürülebilir tüketimi desteklemek 

amacıyla gıda güvenliği, israfın önlenmesi ve yeniden kazanım konularında önemli çalıĢmalar 

yapmaktadırlar. Sürdürülebilir üretim konusunda da tohumluk ve bitki çeĢitliliğinin 

korunması, hayvancılığın ve su ürünlerinin geliĢtirilmesi, tarım alanlarının, meralar ve 

ormanların korunması ve geliĢtirilmesi konularına da ağırlık vermektedir. 

Toplum yararını gözetme ilkesi doğrultusunda kooperatifler içinde bulundukların 

toplumların sağlıklı bir çevrede yaĢamalarına ve sağlıklı beslenmelerine de katkıda 

bulunmaktadırlar. Türkiye’de Pankobirlik’e bağlı Konya Pancar üreticileri Kooperatifi’nin 

sağlıklı ürünler üretmek amacıyla bütünleĢmiĢ gıda tesisleri kurması yanında, çevrenin 

korunması ve kent ormanları yaratmasına dönük çalıĢmalarına hem pancar üreticisi kooperatif 

ortakları, hem de Konya halkı büyük destek vermektedir. Toplumsal sorumluluğu tüm 

ortaklarına aĢılayan kooperatif ve onun kurduğu Ģirket Konya ġeker, sürdürülebilir üretim 

konusunda da inovatif yöntemler geliĢtirmiĢ bulunmaktadır. (www.pankobirlik.com.tr). 

http://www.pankobirlik.com.tr/
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13. Ġklim Eylemi: Ġklim değiĢikliği, evrenin sürdürülebilirliğini ve gelecek nesillerin 

varlığını tehdit eden tehlikelerin baĢında gelmektedir. Bu konuda tüm BirleĢmiĢ Milletler 

örgütleri, özellikle de Gıda ve Tarım Örgütü (FAO) tüm ülkeleri alınacak önlemler konusunda 

uyarmakta ve BirleĢmiĢ Milletler Kalkınma Programı (UNDP) da bu önlemlere iliĢkin 

projeler geliĢtirilmesi ve uygulanmasına teknik ve mali destek sağlamaktadır. 

BirleĢmiĢ Milletler Genel Sekreteri, 2008 yılında Uluslararası Kooperatifler Günü 

mesajında kooperatiflerin iklim değiĢikliğine iliĢkin rolleri konusunda Ģunları söylemiĢtir: 

‘Kooperatiflerin yerel düzeyde ekonomik ve toplumsal kalkınma konusunda uzun yıllar boyu 

geliĢtirdikleri kapsayıcı ve sürdürülebilir yaklaĢımları vardır. Bu amaca odaklanan çabalarını 

yaratıcılıkla birleĢtirerek geniĢleten kooperatifler, tüm dünyada insanların iklim değiĢikliğine 

karĢı mücadele ederken ve yaĢamlarını onun etkisinden kurtarmaya çalıĢırken bu çabalarına 

çevresel sürdürülebilirlik ve karbon etkisizleĢtirilmesini de eklemiĢlerdir. 

Dünyanın değiĢik ülkelerinde değiĢik sektörlerde faaliyet gösteren kooperatiflerin 

iklim değiĢikliği ile mücadele konusunda sürdürdükleri çalıĢmalardan bazı örnekler aĢağıdaki 

gibidir. 

 Vancouver /Kanada – Shift Urban Cargo Delivery bir iĢçi kooperatifi olup, 

ortakları perakendecilere ve lokantalara taĢınacak her Ģeyi bisiklet ile 

taĢımaktadırlar. (Nakliye sektörü) 

 Wisconsin/ ABD- ĠĢçi kooperatifi Union Cab hybrid (elektrikli) taksiler/arabalar 

kullanarak ve yıllık enerji tasarruf planları yaparak çevrenin ve temiz havanın 

korunmasına katkıda bulunmaktadır. (Nakliye sektörü) 

 Ġsveç – Lantmannen Kooperatifi, bir çiftçi kooperatifi olup Agrobransle AB adlı 

özel bir Ģirket kurarak enerji ürünü olarak özel bir söğüt ağacı üretmiĢtir. Bu 

ağacın kerestesi tüm Ġsveç’te kullanılmakta ve Avrupa ülkelerine de satılmaktadır. 

(Tarım sektörü) 

 Güney Afrika- Heiveld Kooperatifi bir üretici kooperatifidir ve iklim değiĢikliği 

adaptasyonu programı çerçevesinde rooibos çayı üretmektedir. Bu çayın 

filizlerinin iklim değiĢikliğine karĢı dayanıklılık gösterdiği kanıtlanmıĢtır. (Tarım 

sektörü) 

 Nepal- Garima Çiftçiler Kooperatifi daha kısa üretim sürecinde yetiĢen sebze 

türleri geliĢtirmiĢ ve bunların desteklenmesi için de bir tasarruf ve kredi programı 

baĢlatmıĢtır. (Tarım sektörü). 
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 Toronto/Ontario/Kanada- SolarShare Kooperatifi Ontario bölgesinde güneĢ 

enerjisi projeleri geliĢtirmekte olup 700 ortağına 25 proje ile ve 2 MW’dan fazla 

kapasite ile hizmet götürmektedir. (Enerji sektörü) 

 Kopenhang/Danimarka- Middelgrunden Rüzgar Tribünleri Kooperatifi ile dünyada 

ilk defa deniz üstü rüzgar tribünleri ile 20 2 MW gücündeki tribünlerle 40.000 eve 

enerji sağlamaktadır. (Enerji sektörü) 

 Türkiye- Pancar kooperatiflerinin bir kuruluĢu olan Konya ġeker, organik ve 

çevreye ürettiği oksijenle katkı veren pancardan faydalanan organik biyoyakıt 

üretim tesisi kurarak Türkiye’de bir ilki gerçekleĢtirmiĢtir 

(www.konyaseker.com.tr; Enerji sektörü). 

 Ġsveç-HSBC, 550.000 ortaklı bir konut kooperatifi olarak, iklim değiĢikliği treni 

üreterek tüm ülkeyi dolaĢıp iklim değiĢikliği stratejileri konusunda halkı eğitmek 

ve enerji ve GHG emisyonu tasarrufu sağlamaktadır. (Konut sektörü) 

14. Sudaki YaĢam: BirleĢmiĢ Milletler kaynaklarına göre dünyanın en büyük protein 

kaynağını okyanuslar oluĢturmakta ve deniz mahsulleri de 3 milyar insanın ana besin 

kaynağını teĢkil etmektedir. Ayrıca, balıkçılıkta doğrudan ve dolaylı olarak 200 milyondan 

fazla insana istihdam sağlamaktadır. Diğer taraftan, balıkçılığı destekleme amaçlı verilen mali 

yardım bazı balık türlerinin hızla tükenmesine yol açmakta, küresel balıkçılığı, balık 

kaynaklarını ve balıkçılıkla ilgili iĢ imkanlarını kurtarma çabalarını engellemektedir. Bu 

nedenle küresel balıkçılık faaliyetlerinde her yıl 50 milyar ABD Doları kayıp 

kaydedilmektedir. 

Bu gerçekleri dikkate alan Dünya Gıda ve Tarım Örgütü (FAO) 1995 yılında Sorumlu 

Balıkçılık Avlanma Kuralları’nı tespit ederek üye ülkelerden bu kuralların uygulanmasını 

istemiĢtir. FAO ayrıca Gündem 21 çerçevesinde sürdürülebilir balıkçılığı desteklemektedir 

(www.fao.org). 

FAO, balıkçılığı Ģu amaca ulaĢmak için desteklemektedir. 

 Gıda güvenliği ve beslenme 

 Balık üretimi ve ticareti yoluyla ekonomik büyüme 

 Kırsal alanlarda istihdam yaratarak yoksulluğun giderilmesi 

http://www.konyaseker.com.tr/
http://www.fao.org/
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Günümüzde balıkçılık kooperatifleri dünya çapında örgütlenmiĢ, ülke bazında oluĢan 

kooperatif üst örgütleri dünya ölçeğinde de bir araya gelmiĢlerdir. Uluslararası Kooperatifler 

Birliğinin (ICA) sektör örgütlerinden biri olan Uluslararası Balıkçılık Kooperatifleri Örgütü 

(ICFO) çatısı altında toplanmıĢtır. ICFO’nun amacı balıkçıların yaĢam kalitelerinin 

iyileĢtirilmesi ve balıkçılık kooperatif örgütleri ile çeĢitli sorunlar üzerinde araĢtırma ve 

çalıĢma yapmaktır. Örgüte üye ülkelerin her birinde balıkçılık kooperatiflerinin geliĢtirilmesi 

ve balıkçılık konusunda iĢ birliğini teĢvik etmektedir .(Ünal, 2014).  

Türkiye’de balıkçılık kooperatifleri de üst örgütlenmelerini tamamlamıĢlardır. Su 

Ürünleri Kooperatifleri Merkez Birliği (Sür-Koop), Doğu Karadeniz, Ġstanbul, Çanakkale, 

Balıkesir, Ġzmir, Muğla ve Mersin Su Ürünleri Kooperatifleri Bölge Birlikleri tarafından 2004 

yılında kurulmuĢtur. Sür-Koop, 2014 yılında da ICFO’ya katılmıĢ ve yönetiminde temsil 

edilmeye baĢlamıĢtır. (www.sur.coop). 

15. Karasal yaĢam: BirleĢmiĢ Milletlerin hesaplamalarına göre her yıl dünya 

genelinde  13 milyon hektar ormanlık alan yok olmaktadır. YaklaĢık 1,6 milyar insanın 

geçimlerini ormanlardan sağladığı düĢünüldüğünde, bu kaybın etkisinin ne kadar olumsuz 

olduğu daha iyi anlaĢılmaktadır. Bu grubun 70 milyonluk bölümünü yerli halklar 

oluĢturmaktadır. Ormanlar dünya üzerindeki canlı türlerinin %80 ‘ine ev sahipliği 

yapmaktadır. Ayrıca, 2,6 milyar insan hayatını tarım aracılığı ile idame ettirmektedir. Ancak 

dünya üzerinde tarım için kullanılan toprakların %52’si orta ya da ileri derecede 

verimsizleĢmiĢtir. Buna ek olarak, kuraklık ve çölleĢme nedeniyle her yıl 12 milyon hektar 

(dakikada 23 hektar) alan tarım dıĢı kalmaktadır. 

Dünyanın pek çok ülkesinde ormanları korumak ve ormanla iç içe yaĢayan insanların 

yaĢam kalitesini yükseltmek amacıyla çeĢitli uygulamalar yapılmaktadır. Bu uygulamalar 

arasında ormancılık kooperatiflerinin faaliyetleri dikkat çekmektedir. Bu faaliyetler, orman 

köylüsüne gelir ve istihdam sağlamakla sınırlı kalmamakta, orman kaynaklarını korumaya 

dönük politikaların uygulanması ve orman yaygınları ile mücadele edilmesini de 

kapsamaktadır. Ormanların sürdürülebilirliğinde en önemli etken, yerel halkın ve 

kooperatiflerinin ormanların korunmasındaki çabalarıdır. 

Dünya genelinde iki tür orman kooperatifi bulunmakta olup, özel orman sahiplerinin 

kurdukları kooperatifler (Finlandiya, Almanya, Japonya) ve ormanlarda çalıĢan iĢçilerin 

http://www.sur.coop/
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kurdukları orman iĢçileri kooperatifleri ya da orman içinde yaĢayan ancak orman sahibi 

olmayan köylülerin kooperatifleridir (Hindistan, Türkiye). 

Toprakların %66’sı ormanlarla kaplı Japonya’da 600’den fazla ormancılık 

kooperatifinin 1.800.000 orman sahibi ortağı bulunuyor. Diğer tarımsal kooperatiflerle 

birlikte Japonya’nın en güçlü bankalarından olan Norinchukin Bank’ın da sahibi olan 

ormancılık kooperatifleri, ormanların sağlıklı kullanımı ve orman alanlarının korunması 

konusunda çok önemli görevler sunmaktadırlar. 

Türkiye’de de orman köylülerinin örgütü olarak bilinen Türkiye Ormancılık 

Kooperatifleri Merkez Birliği OR-KOOP, ortaklarına sağladığı sosyo-ekonomik yararlar 

yanında ormanların sürdürülebilirliğine katkıda bulunmak amacıyla çeĢitli çalıĢmalar 

baĢlatmıĢtır. OR-KOOP’un misyonu, orman köylüsünün yaĢam Ģartlarını iyileĢtirmek, 

ekonomik açıdan ve sosyal yönden kalkınmalarını sağlamak, ortak çıkarlarını korumak, bu 

konuda iktisadi faaliyette bulunmak, faaliyetlerini düzenlemek ve denetlemek, dıĢ 

memleketlerle olan iliĢkilerini düzenlemek, kooperatifçiliği geliĢtirmek ve ihtiyaç duyulan 

konularda eğitimlerine yardımcı olmaktır (www.orkoop.org.tr). 

16. BarıĢ ve Adalet: Kooperatifçiliğin temelinde barıĢ, dayanıĢma ve eĢitlik 

yatmaktadır. ICA Genel Kurullarında ‘Kooperatifler ve BarıĢ’ konulu bildiriler tüm delegeler 

onayı ile kabul edilmekte ve ilan edilmektedir. ICA’nın 1995 yılında yapılan genel kurulunda 

onaylanan kooperatif ilkelerindeki yeni düzenleme ile ilkelere ilave edilen ‘toplum yararını 

düĢünme’ konulu 7. ilke de toplumlarda barıĢ ve demokrasinin güçlenmesi amacına da hizmet 

etmektedir. Kooperatiflerin demokrasiden özgürlüklerden taviz vermesi mümkün değildir 

(www.ica.coop). 

Kooperatifler, içinde bulundukları toplumlarda demokrasinin geliĢmesine, 

eĢitsizliklerin ve ayrımcılığın ortadan kaldırılmasına, insan haklarına saygı duyulmasına, 

Ģeffaflık ve hesap verilebilirliğe özen gösterilmesine önemli katkılarda bulunmaktadır. 

17. Hedefler için ortaklıklar: BirleĢmiĢ Milletler Örgütleri arasında yer alan ILO, 

FAO, UNIDO, WHO, geliĢmekte olan ülkelerde katılımcı bir yaklaĢımla uyguladıkları teknik 

yardım programları ile bu ülkelerde yaĢam düzeyinin yükseltilmesi, bulaĢıcı hastalıklarla daha 

etkin mücadele edilmesi, gençlere istihdam yaratılması ve baĢta kooperatifler olmak üzere 

diğer sivil toplum kuruluĢlarının geliĢtirilmesine katkıda bulunmaktadırlar. Bu ve benzeri 

alanlardaki dayanıĢmanın güçlendirilmesi konusunda kooperatifler bölgesel ve uluslararası üst 

http://www.orkoop.org.tr/
http://www.ica.coop/
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örgütleri kanalı ile hükümetler ve kalkınma ajansları nezdinde lobi faaliyetlerini 

sürdürmektedirler. 
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6. TARIM SANAYĠ ENTEGRASYONU 

Günümüzde değiĢimler artık daha hızlı olmaktadır ve bu değiĢimlerin henüz bittiğini 

söylemek mümkün değildir. Ayrıca bu değiĢimlerin ülkeler arasında sosyal, politik ve 

ekonomik iliĢkilere bir baĢka boyut kazandırdığı da kesindir. Uluslararası kulvarda kendine 

kalıcı ve saygın bir yer edinmek isteyen her ülkenin, kalkınma politikalarını gözden 

geçirmeleri ve bu yeni oluĢuma göre yeniden düzenlemeleri gerekmektedir. Bu yeni 

oluĢumda, ekonomik kalkınma hedeflerinin belirlenmesinde evrensel düĢünmeyi ve hareket 

etmeyi zorunlu kılmaktadır.  

Bu yeni oluĢum, geliĢmekte olan ülkelerin tarım kesiminde daha belirgin olarak 

kendini gösterecektir. Çünkü geliĢmekte olan ülkelerde, tarım kesiminin ekonomik 

geliĢmedeki payı ve yeri daha fazladır. Bu sebeple ekonomik kalkınmanın yeni hedefleri tarım 

kesiminin de değiĢen durumuna göre yeniden düzenlemesi sonucunu doğuracaktır. 

Ekonomik kalkınma bir bütün olduğundan, tek baĢına tarım kesiminin 

geliĢtirilmesinden bahsetmek olanaksızdır. Aksine tarımsal geliĢme, ancak sanayi ve hizmet 

kesimlerinin dengeli bir Ģekilde geliĢtirilmesine bağlıdır.  

Entegrasyon kavramı genel anlamda, giriĢimcinin ekonomik ve hukuki yönden bir 

bütün olarak birleĢmeleridir. BaĢka bir açıdan, belirli bir üretim türü üzerinde çalıĢan 

organizasyonun, bu üretimin gerçekleĢmesi için gerekli yan sanayi kollarını da kendi 

bünyesinde toplamasıdır (Güler ve Kızılaslan, 2000). 

Entegrasyon hareketleri ile geniĢ bir pazar yaratılmakta, ticari hacimler arttırılmakta, 

sınai üretim daha verimli hale getirilmekte, tarımsal üretimde dıĢ piyasada rekabet Ģansı 

artırılmakta, yabancı sermayeyi çekme ve bundan faydalanma imkanı arttırılmakta ve yeni iĢ 

alanlarının yaratılması gibi çok çeĢitli avantajlar sağlanmaktadır (Güler ve Kızılaslan, 2000). 

Entegrasyon Ģeklindeki ekonomik uygulamalar da, tarımda ve kooperatifçilik 

alanlarında da ortam yaratmak mümkündür. 

Üç farklı entegrasyon Ģekli vardır. Bu entegrasyon Ģekilleri,  dikey entegrasyon, yatay 

entegrasyon ve dairesel entegrasyondur (Rehber, 2000). 

Tarım sanayi entegrasyonu yatay ve dikey bütünleĢme yolu ile iki Ģekilde 

gerçekleĢmektedir. 
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Dikey entegrasyon, farklı üretim türleri üzerinde faaliyet gösteren çeĢitli kuruluĢların 

hukuki ve ekonomik olarak bir araya gelmelerini ifade eder. Örneğin; pamuk üreten çiftçiler, 

çıçırlama tesisleriyle, çıçırlama tesisleri iplik fabrikaları ile, iplik fabrikaları kumaĢ fabrikaları 

ile, kumaĢ fabrikaları konfeksiyon sanayi iĢletmeleri ile hukuki ve ekonomik iĢ birliği içine 

girerlerse böyle bir bütünleĢme dikey entegrasyon örneğidir (Çıkın ve Karacan, 1994) 

Tarımda dikey entegrasyon, pazarlamadan üretimle ilgili girdilerin temini, üretim, 

toplama ve ürün haline getirme, nakliye, depolama ve dağıtım ile ilgili birimleri arasında iki 

veya daha fazla giriĢimcinin koordineli bir biçimde karar verme ve faaliyet göstermesi 

Ģeklinde tanımlanabilir (Güler ve Kızılaslan, 2000). 

Tarımda genel anlamıyla yedi çeĢit dikey entegrasyondan söz edilmektedir. Bunlar 

aĢağıdaki gibidir: 

1. SözleĢmeli Tarım: Tarım sanayi arasında en yaygın olarak kullanılan entegrasyon 

Ģekli dikey entegrasyondur. SözleĢmeli tarımda, üreticiler ve firmalar arasında; 

ürünün ekimi, dikimi veya üretiminden önce yapılan çiftçinin belirli bir ekiliĢ alanı 

ve üretimi gerçekleĢtirme sorumluluğunu yüklenmesine karĢın, firmalarında elde 

edilecek ürünü belirli Ģartlarda almayı garanti ettiği anlaĢmaya dayalı üretim ve 

pazarlama Ģeklidir. SözleĢmeli tarım modeli girdi temini, üretim, iĢleme ve 

pazarlama olmak üzere dört aĢamada tamamlanan bir süreçtir (TKB (b), 2005).  

2. SözleĢme Olmadan Yapılan AnlaĢma: Bu entegrasyon Ģeklinde firmalar ile 

üreticiler arasında satın alma ve satma konularıyla alakalı yazılı veya sözlü bir 

sözleĢme bulunmamaktadır. Üretici girdilerini nereden isterse oradan alabilir ve 

ürününü en yüksek fiyatı verene satabilir. Böyle bir entegrasyon Ģekli üreticiye 

özgürlük sağlar, fakat girdilerin alınması ve ürünün satılmasında belirsizlik vardır. 

3. Mülkiyet Entegrasyonu: Bu entegrasyon Ģeklinde, her iĢletme kendi kimliğini 

kaybedip bir Ģirketin olur. Arazi, binaları ve donanım Ģirkete ait ya da kiradır ve 

Ģirketin kendi iĢçileri vardır (Rehber, 1998). 

4. Kooperatifler: Kooperatifler, bireylerin tek baĢlarına yapamayacakları veya 

birlikte yapmalarında yarar bulunan iĢleri en iyi bir biçimde ve maliyet fiyatına 

yapmak üzere dayanıĢma suretiyle ekonomik güçlerini bir araya getirdikleri 

gönüllü kuruluĢlardır (Mülayim, 2010). Üreticilerin girdileri en uygun koĢullarda 

sağladıkları ve ürünlerini en iyi Ģekilde pazarlayabildikleri kuruluĢlardır. 
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5. Ġç Büyüme: ĠĢletmelerin, normal çalıĢma süreçleri sonunda oluĢturdukları ya da 

dıĢarıdan sağladıkları fonları faaliyet alanını üretim ve pazarlama sürecindeki 

birkaç aĢamayı içerecek Ģekilde geniĢletecek yeni yatırımlara yatırmasıdır (Çıkın, 

1990). 

6. Devralma: Piyasada bulunan baĢka birimlerin satın alınmasıyla, iĢletmeye yeni 

birimlerin dahil edilmesiyle gerçekleĢen dikey bütünleĢmedir (Çıkın, 1990). 

7. ĠĢtirakler: ĠĢletmelerin, kendi faaliyet alanındaki veya faaliyet alanı dıĢındaki 

sanayi tesislerine, ticari ve mali kuruluĢlara sermaye aracılığıyla katılmasıdır. 

ĠĢtiraklerle ilgili piyasalarda, ürün alıĢveriĢinin yanı sıra, iĢtiraklere yatırılan 

sermaye ile mülkiyet açısından olumlu sonuçlar yaratan faktörü de harekete 

geçirilmektedir (Turan, 2001). 

Yatay entegrasyon, aynı üretim çeĢitleri üzerinde faaliyet gösteren çeĢitli kuruluĢların 

ekonomik ve hukuki olarak birleĢmelerini ifade eder. Örneğin, aynı kente yolcu taĢıyan 

otobüslerin bir firma altında ya da yük taĢıyan kamyonların bir ‘TaĢıyıcılar Kooperatifi’ 

Ģeklinde birleĢmeleri bir yatay entegrasyon örneğidir (Çıkın ve Karacan, 1994). 

Tarımda yatay entegrasyon, ekonomik faaliyetin belirli bir kademesinde iĢ birliğine 

gidilmesi anlamına gelmektedir. Yatay entegrasyonda, entegre olmuĢ iĢletmeler, üretim veya 

ticari faaliyetlerini aynı esaslar çerçevesinde yürütürler. Tarımsal üretimin farklı evrelerinde 

yatay entegrasyona gidilmesindeki amaç, bir bölgede çiftçilerin bir veya birkaç üretim dalında 

eĢit esaslar dahilinde üretimde bulunmalarıdır. Bu tip iĢ birliği çiftçiye malın, değiĢen Pazar 

isteklerine göre ayarlama ve pazardaki arz durumunu güçlendirme gibi yetenekler kazandırır. 

Diğer taraftan pazar hakkındaki gerekli bilgilerin daha akılcı bir Ģekilde toplanması ve 

değerlendirilmesi imkanı yaratır (Çıkın ve Karacan, 1994).  

Yatay ve dikey entegrasyonun birlikte iĢlemesi durumuna da dairesel entegrasyon 

denir. 

Tarım sanayi entegrasyonu içerisinde en büyük payı tarım iĢletmeleri oluĢturmaktadır. 

Tarım iĢletmelerinin özellikleri bu entegrasyonu gerekli hale getirmiĢtir. Bu gereklilik 

nedenleri aĢağıdaki gibidir (Dellal ve Tan, 2003): 

1. Tarımsal üretimde olumsuz iklim koĢulları önemli bir faktördür. Tarımdaki risk ve 

belirsizlikler diğer sektörlere oranla daha fazla olması ve tarımsal üretimde yıllar 

arası meydana gelen fiyat dalgalanmaları 
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2. Tarımsal ürün fiyatlarında meydana gelen dalgalanmalardan uzun vadede sanayi 

kesiminin etkilenmesi ve hammadde tedarik edilemesinde yeterli miktara 

ulaĢılamamasının sanayi iĢletmelerinde atıl kapasite sorununa yol açması 

3. Tarım iĢletmelerinin yapısal olarak parçalı olması 

4. Tarım sektöründe endüstriyel tarımsal üretime tam olarak geçilememiĢ olması. 

5. Tarımsal girdi üreten tarıma bağlı sanayi iĢletmeleri için talep riskinin bulunması 

6. Verim düĢüklüğü nedeniyle maliyetlerin, dolayısıyla fiyatların yükselmesi bunun 

da üretici, sanayici ve ticaret kesimi için risk oluĢturması.  

7. Tarımsal üreticilerin iyi örgütlenememeleri sebebiyle pazarlık güçlerinin zayıf 

olması; tarım sektörünün pazara açılama oranının düĢük olması ve üretim 

teknolojisindeki hızlı geliĢmeler  

8. Ekonomide yoğunlaĢma eğiliminin bulunması 

9. Tarım sektöründeki nüfus fazlalığı, gizli iĢsizlik oranının yüksekliği, istihdam 

olanaklarının azlığı ve nüfusun diğer sektörlere yeterince yönlendirilememesi 

10. Tarım sektörünün genellindeki iĢletmelerinin küçük olması sebebiyle, tasarruf 

olanaklarının kısıtlı olması  

11. Kalkınma sürecinde tarıma dayalı ve tarıma bağlı sanayi kesimlerinin pazar 

paylarının artması. 

12. Tüketici taleplerinde meydana gelen değiĢmelerin, tarım kesimi tarafından sürekli 

olarak izlenememesi 

13. Tarım sektöründe uzmanlaĢmanın zorluğu ve yetersizliği 

14. Kırsal kesimden kentlere göçün fazlalığı ve buna bağlı olarak Ģehirlerde yaĢanan 

olumsuzluklar 

15. Sermaye yoğunlaĢmasının belli merkezlerde olması 
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7. TARIM SANAYĠ ENTEGRASYONUNDA KOOPERATĠFLERĠN ROLÜ 

Tarımsal yapı olarak küçük iĢletmelerin mevcut olduğu ülkelerde, üreticilerin 

ürünlerin temini ve iĢlenmesi aĢamalarında etkin olmaları gereklidir. Bu da ancak tarım ve 

sanayi entegrasyonunun sağlanması ile olacaktır. Bu entegrasyonun sağlanmasında da en 

etkili olacak kuruluĢlar arasında kooperatifleri en baĢta yer almaktadır. Kooperatifler örgütsel 

kuruluĢlardır. Kooperatifler sayesinde üreticiler piyasaya ürün arz ederken ya da girdi 

sağlarken ekonomik çıkarlarını koruyabileceklerdir. 

Tarım sanayi entegrasyonunun sağlanmasında kooperatiflerin rolünü aĢağıdaki gibi 

incelemek mümkündür: 

Üretim Ekonomisi Açısından Kooperatifler: Tarımda ve tarıma dayalı sanayi 

kollarında kullanılan girdilerin kalitesi oldukça önemlidir. Dikey bütünleĢme kooperatifler 

aracılığıyla gerçekleĢtiğinde, girdileri üreten ve kullanan iĢletmeler genellikle aynı kiĢilere ait 

olacağından, kaliteli girdi üretimi garanti altına alınabilir (Duymaz, 1985). 

Sermaye Birikimi Açısından Kooperatifler: Tarımsal girdi üreten iĢletmelerin ve 

tarımsal ürünleri hammadde olarak kullanan endüstrilerin kooperatif iĢletmeleri Ģeklinde 

kurulmasıyla, tarımsal üretimle sanayi üretiminin aynı kesimin elinde olmasının sağlayacağı 

avantajlar katma değerleri artırabilir. Tarım ve sanayi sektörlerinden sağlanacak katma 

değerler göz önüne alındığında, kırsal alanlarda önemli bir sermaye birikimi oluĢacaktır. Bu 

birikimlerin kiĢiler yerine belirli bir sosyal sorumluluğu bulunan kooperatiflerin elinde 

toplanması, birikimlerin verimli yatırım alanlarına yöneltilmesini kolaylaĢtıracak ve aracı 

ödenekleri azalacağından üreticilerin gelirleri de artacaktır (Poyraz, 1984). 

YerleĢim Düzeni ve Ġstihdam Açısından Kooperatifler: Kooperatif yatırımlarının 

genellikle kırsal alanlarda olması,  ülkeye bazı sosyo-ekonomik yararlar sağlar. Kırsal 

alanlarda gerçekleĢtirilen endüstriyel yatırımlar iĢsizlik sorununu çözümleyerek, büyük 

kentlere göç sonucu oluĢacak düzensiz kentleĢme sorununun çözümünde de önemli bir etken 

olacaktır. Kırsal alanlardaki sanayileĢme, kentlerdeki endüstriyel yoğunlaĢmadan kaynaklanan 

sorunların çözümlenmesine ve kırsal kesimde yaĢayanlara yeni istihdam ve gelir kaynakları 

oluĢturulmasına katkıda bulunur (Çıkın ve Karaca, 1994). 
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Tarıma dayalı sanayinin gerçekleĢmesinde gerekli ortamı hazırlayan kooperatifler gıda 

maddeleri satıĢ piyasalarında perakende ticaret zinciri ile iĢ birliği yaparak fiyat hareketlerine 

olumlu bir Ģekilde yön verebilmektedir. 

Bugün geliĢmiĢ ve geliĢmekte olan ekonomilerde, daha az yatırımla daha çok üretim 

ve ürün çeĢitliliği sağlaması, daha çok kiĢiye istihdam olanağı yaratması, ekonomik 

dalgalanmalardan daha az etkilenmesi teknolojik yeniliklere daha az yatkın olması, bölgeler 

arası dengeli kalkınmayı sağlaması, gelir dağılımındaki çarpıklıkları asgariye indirmesi, 

bireysel tasarrufları teĢvik etmesi, büyük sanayi iĢletmelerinin destekleyicisi ve tamamlayıcısı 

olması gibi faydaları da mevcuttur. 
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8. ARAġTIRMA BULGULARI 

  Bu çalıĢmada, sanayiye entegre olmuĢ tarım satıĢ kooperatiflerinin mevcut yapısını 

ortaya koyarak, sürdürülebilir kalkınma hedeflerinin gerçekleĢtirilmesindeki katkıları 

vurgulanmak istenmektedir.Bu amaçla, kullanılan araĢtırma yöntemi, birincil veri 

kaynaklarının elde edilmesinde nitel araĢtırmalarda veri toplamanın mülakat olan tekniğidir. 

Bu kapsamda, önceden kararlaĢtırmıĢ olduğumuz tarım ve sanayi entegrasyonunu 

tamamlamıĢ olan, Trakya Birlik, Marmarabirlik ve TariĢ Zeytin ve Zeytinyağı Birliği ile 

görüĢülmüĢtür. Bu üç kooperatifi seçme sebeplerimiz, bu kooperatiflerin tüketiciler tarafından 

bilinirliliği, ürün çeĢitliliğinin fazlalığı, ihracat yapmaları, piyasada etkin markalara sahip 

olmaları ve Türkiye’nin ilk 500 sanayi kuruluĢu arasında yer almalarıdır. GörüĢmeler 

öncesinde sorular aĢağıdaki Ģekilde belirlenmiĢtir : 

1. Birliğiniz hakkında kısaca bilgi verir misiniz?  

TariĢ Zeytin ve Zeytinyağı Birliği 

TariĢ Üzüm, Pamuk, Ġncir, Zeytin ve Zeytinyağı Tarım SatıĢ Kooperatifleri 

Birliklerinin tarihsel geliĢim süreci 100 yıl öncesine dayanmaktadır. 1913 yılının sonlarına 

doğru üreticilerin yaĢamakta olduğu olumsuzlardan kurtarabilmek amacıyla Nazmi 

Topçuoğlu, Kazım Nuri ÇörüĢ, Ahmet Sarı ve çok sayıda üretici arkadaĢları ile kooperatif 

çatısı altında toplanma yoluna gitmiĢlerdir. Ġki yıl sonra Ege Bölgesi üreticilerini 

kooperatifçilik ilkeleri doğrultusunda ilk örgütleyen kuruluĢ olarak, ‘Kooperatif Aydın Ġncir 

Müstahsilleri Anonim ġirketi’ ismiyle 21 Ağustos 1915 tarihinde kurulmuĢ olup, bu tarih 

bugün TariĢ’in kuruluĢ günü olarak kabul edilmektedir. 

9 Ekim 1935 tarihinde çıkartılan 2834 sayılı yasa ile ‘Tarım SatıĢ Kooperatifleri’ ve 

bunların Birlikleri kurulmuĢtur. 1949 yılında 2834 sayılı yasaya ve Ġncir ve Üzüm Tarım SatıĢ 

Kooperatifleri Ana SözleĢmesine bağlı olarak, Ġzmir Pamuk ve ayrıca Zeytinyağı Tarım SatıĢ 

Kooperatifleri kurulmuĢ, yönetimi kolaylaĢtırmak amacıyla ortak çalıĢma esasları kabul 

edilerek, ‘Ġzmir Ġncir, Üzüm, Pamuk ve Zeytinyağı Tarım SatıĢ Kooperatifleri Birlikleri’ 

oluĢturulmuĢtur. Birliklerin her biri ayrı tüzel kiĢiliğe sahiptir. TariĢ adını, Tarım Bankası’nın 

ilk hecesi ve ĠĢ Bankası’nın ilk hecelerinin birleĢmelerinden almıĢtır. 

1987 yılında ‘Ġzmir’ kelimesi yerine ‘TariĢ’ kelimesi konularak TariĢ Ġncir, Üzüm, 

Pamuk, Zeytin ve Zeytinyağı Tarım SatıĢ Kooperatifleri Birlikleri’ ünvanını almıĢtır. 2005 
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yılında TariĢ Zeytin ve Zeytinyağı Birliği diğer birliklerle ayrılmıĢtır. Birliğin diğer birliklerle 

kullandığı tek konu TariĢ Markası’dır.  

TariĢ Zeytin ve Zeytinyağı Birliği, 4572 sayılı kanuna istinaden 31 kooperatifin üst 

kuruluĢu konumundadır. Birliğe bağlı 31 kooperatifin toplam 20.809 ortağı bulunmaktadır. 

4572 sayılı Tarım SatıĢ Kooperatifi ve Birlikleri Kanununun 1. Maddesinde, ‘bu 

kanunun amacı; tarım satış kooperatifi ve birliklerine ilişkin hükümleri düzenlemek ve bu 

kuruluşların yeniden yapılanması için yasal bir çerçeve oluşturarak, tarım satış kooperatif ve 

birliklerini etkin ve sürdürülebilir bir şekilde özerk ve mali yönden bağımsız kılmaktır.’ 

ifadesi ile Tarım SatıĢ Kooperatif ve Birlikleri özerk bir yapıya kavuĢturulmuĢtur. TariĢ de bu 

kanuna göre faaliyetlerini sürdürmektedir (www.mevzuat.gov.tr). 

1. maddenin devamında, ‘üreticiler, karşılıklı yardım, dayanışma ve kefalet suretiyle 

mesleki faaliyetleri ile ilgili ihtiyaçlarını sağlamak, ürünlerini daha iyi şartlarda 

değerlendirmek ve ekonomik menfaatlerini korumak amacıyla aralarında sınırlı sorumlu, 

değişir sayıda ortaklı ve değişir sermayeli tüzel kişiliği haiz tarım satış kooperatifleri 

kurabilirler. Bir tarım satış kooperatifinin kurulabilmesi için en az otuz üreticinin, bir tarım 

satış kooperatifleri birliğinin kurulabilmesi için en az üç tarım satış kooperatifinin bir araya 

gelmesi şarttır.’ hükmü bulunmaktadır. Buradan TariĢ’e bağlı dört birliğin de her birinin ayrı 

bir tüzel kiĢi olduğu anlaĢılmaktadır (www.mevzuat.gov.tr). 

Aynı kanunun 3. Maddesinde ‘Kooperatif ve birliklerin ilk işleme hüviyetindeki 

işletme ve tesisleri dışında kalan sonraki üretim aşamaları için kuracakları iktisadi işletmeler, 

anonim şirket statüsünde ayrı bir tüzel kişilik olarak kurulup faaliyet gösterirler.’ bilgisi de 

yer almaktadır. Kanunun 4. maddesine göre, ‘Birlik ve kooperatif organları genel kurul ve 

yönetim kuruludur. Yönetim kurulu asıl ve yedek üyeleri genel kurulca seçilir. Birliklerde 

genel müdür, kooperatiflerde ise müdür veya vekilleri yönetim kurulunun doğal üyesidir.’ 

(www.mevzuat.gov.tr). 

Birliklerin ve Kooperatiflerin Ana SözleĢme’leri Birliklerin görüĢü alınarak 

Bakanlıkça hazırlanır ve Bakanlar Kurulu’nca kabul edilir. Daha sonra Resmi Gazetede 

yayınlanır. Kısaca, Birliklerin yönetim kurulundaki bir istek, Bakanlar Kurulu onayı 

alındıktan sonra uygulanabilir. TariĢ Ana SözleĢmesi’ne göre, TariĢ’in organları; Genel Kurul 

veYönetim Kurulu oluĢur. Genel kurul bütün ortakları temsil eden en yetkili organ olup, 

kooperatiflerce seçilen temsilcilerden oluĢur.  

http://www.mevzuat.gov.tr/
http://www.mevzuat.gov.tr/
http://www.mevzuat.gov.tr/
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TariĢ Zeytinyağı Tarım Sanayi ve Ticaret A.ġ. Atatürk Organize Sanayi Bölgesi 

Çiğli’de 26.000 m2
 alan üzerine kurulu bir tesisdir. Tesisde, zeytinyağı rafinasyonu, 

filtrasyonu ve dolumu gerçekleĢtirilmektedir. YaklaĢık 1.500 m2
 kapalı alanda faaliyet 

gösteren, toplam 250 ton/gün kapasiteli Avrupa’nın ve Türkiye’nin en modern fiziksel 

rafinasyon tesislerinden birine sahiptir. Tesis, çevre ve insan sağlığına maksimum duyarlılıkta 

dizayn edilmiĢ olup, rafinasyon iĢleminin tüm aĢamaları yüksek teknolojili otomasyon 

sistemiyle kontrol edilir.  

Filtrasyon ile yağın bünyesinde bulunan yabancı maddelerin yağdan uzaklaĢtırılması 

sağlanır. Böylece yağın üstün kalitesi korunarak müĢteri memnuniyeti güvence altına alınır. 

Filtrasyon iĢlemi, özel bir çeĢit toprak ve plaka filtrelerle yapılır, yağa hiçbir kimyasal iĢlem 

uygulanmaz. Filtre edilen yağlar özel depolama tanklarına yüksek teknolojili otomasyon 

sistemi kullanılarak alınır. Zeytinyağlarının dolumu ve ambalajlanması 2000 m2 kapalı alana 

sahip ambalajlama Ünitesi’nde yüksek teknolojiye sahip ĢiĢe ve teneke dolum makinaları 

kullanılarak el değmeden gerçekleĢtirilir.  

Son ürün ve ambalajlama malzemelerini gün ıĢığı, haĢere, toz, nem gibi olumsuz 

etkilerden koruyacak Ģekilde tasarlanan depolama ve sevkiyat ünitesi 3000 m2 kapalı alan 

üzerine kurulmuĢtur. 2.900 adet Euro paket depolama kapasitesine sahip olan ünitede son 

ürün ve ambalaj malzemelerinin yer aldığı bölümler birbirinden bağımsız olup her ürün 

modern raf sistemi üzerinde, tanımlı alanlarda depolanmaktadır.  

TariĢ Zeytin A.ġ., TariĢ Zeytin ve Zeytinyağı Tarım SatıĢ Kooperatifleri Birliği, bağlı 

31 kooperatif ve 28.000 üreticinin sermayesi ile 2001 yılında kurulmuĢtur. KuruluĢ amacı, 

ortaklarının ürünlerinin iç ve dıĢ pazarda en etkin bir Ģekilde pazarlama, satıĢ ve dağıtımını 

yapmaktır. Taze Sigorta Aracılık Hizmetleri A.ġ. 2005 yılında TariĢ Zeytin ve Zeytinyağı 

Tarım SatıĢ Kooperatifleri Birliği ve bağlı dört kooperatifin ortaklığı ile kurulmuĢtur. 

Groupama, Ak, Ankara, GüneĢ ve Koru Sigorta Ģirketlerinin acentası olarak faaliyetini 

sürdürmektedir. Kasko, Trafik, Yangın, Nakliyat, Mühendislik, Dask, Sağlık, Tarım, Hayat, 

Emeklilik, Seyahat, Ferdi Kaza, ĠĢyeri, Sorumluluk, Tekne branĢlarında faaliyet 

göstermektedir.  

 TariĢ Zeytin ve Zeytinyağı Tarım SatıĢ Kooperatifleri Birliği bünyesinde bugün 

toplamda 31 adet kooperatif, 20.809 üretici ortak ile Aydın, Balıkesir, Çanakkale, Ġzmir, 

Manisa ve Muğla il ve ilçelerinde yayılmıĢ olarak faaliyetini sürdürmektedir. Bunlar; Akhisar, 
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Ayvalık, Altınova, Altınoluk, Aydın, Bayındır, Bozdoğan, Burhaniye, Çine, Dalama, Edremit, 

Erbeyli, Ezine, Foça-Bağarası, Germencik, Gömeç, Havran, Horsunlu, Koçarlı, KöĢk, 

Küçükkuyu, KuĢadası, Milas, ÖdemiĢ, Ortaklar, Selçuk, Söke, Sultanhisar, Tepeköy, Tire ve 

Zeytindağ’dır. 

TariĢ Zeytin ve Zeytinyağı Birliğine bağlı tüm kooperatifler, kooperatifler mevzuatı 

çerçevesinde demokratik bir yönetime sahiptir. Kooperatifler her 4 sene sonunda delege 

seçimleri yapmakta ve seçilen delegeler kooperatif yönetim kurullarını oluĢturmaktadır. 

Demokratik bir oylamayla Genel Kurulda seçilen Birlik Yönetim Kurulu, TariĢ Zeytin ve 

Zeytinyağı Kooperatifler Birliği ile ilgili tüm konulara karar vermektedir. 

Trakya Birlik 

Trakya Birlik; Edirne, Lüleburgaz ve Babaeski Tarım SatıĢ Kooperatiflerinin bir araya 

gelmesiyle 1966 yılında kurulmuĢtur. Trakya Birlik bugün Trakya ve Marmara Bölgesi 

ağırlıklı olmak üzere 13 ile yayılmıĢ 48 Kooperatifte 36.342 üretici ortaktan oluĢan bir 

kuruluĢtur.  

Birlik, ortaklarınca üretilen ayçiçek ürününü değerlendirmeye yönelik sınai 

faaliyetlere 1976 yılında Karacabey Yağ Fabrikası’nı satın alarak baĢlamıĢtır. 1980 yılından 

itibaren Tekirdağ Entegre Tesislerini, üniteler halinde devreye sokmuĢtur. Bunun sonucunda 

her iki iĢletmede yıllık, 300.000 ton ayçiçeği iĢleme, 150.000 ton rafine yağ, 30.000 ton 

margarin, 315.000 ton fenni yem üretimi, 75.000 ton ham yağ depolama ve 45.000 ton 

ayçiçek stoklama kapasitesine sahip olmuĢtur. Esas üretim konusu olarak 300 Bin Ton/yıl 

ayçiçeği iĢleme kapasitesi ile Trakya Birlik, sektöründe ülkedeki en yüksek ayçiçeği iĢleme 

kapasitesine sahiptir. 

Birlik, iĢletmelerinde TS-EN-ISO 9001 Kalite Yönetim Sistemi, TS-EN-ISO 22000 

Gıda Güvenliği Yönetim Sistemi ve TS-EN-ISO 14001 Çevre Yönetim TSE ĠSG-OHSAS 

18001 sistemi belgeli üretim yapmaktadır. Her iki iĢletmesinde de Avrupa Normlarına uygun 

atık artıma ünitesi mevcut olup, çevreye saygılı üretim yapmaktadır. 

Ürünleri, BĠRYAĞ, TRAKYAĞ, BĠRÖZ, ġEFĠM- Rafine Ayçiçek Yağı, BĠRYAĞ 

Olem-Yüksek Oleikli Ayçiçek Yağı, BĠRYAĞ-Mısır Yağı, BĠRYAĞ-Natürel Sızma 

Zeytinyağı, BĠRYAĞ, BĠRMA, TARKYAĞ, TRAKMA- Kahvaltılık Margarin, BĠMA- 

Yemeklik Margarin, TRAKYEM- Süt (17-18-20-22 Protein), Gebe Sığır, Buzağı BaĢlangıç, 
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Buzağı Büyütme, Besi BaĢlangıç, Besi, Besi Bitirme, Kuzu BaĢlangıç, Kuzu Büyütme, Kuzu 

Besi, Toklu Besi Yemi, TRAKYA BĠRLĠK AYÇĠÇEK KÜSPESĠ- Toz, Pelet Küspe ‘dir. 

Karacabey Yağ Fabrikası ile Tekirdağ Entegre Tesisleri’nde üretilen ürünler, Türkiye çapında 

5 Bölge Müdürlüğü, Bayiler ve 48 kooperatif aracılığı ile pazarlanmaktadır. 

Marmarabirlik 

1954 yılında kurulan Marmarabirlik, bugün 8 kooperatif ve 29.371 üretici ortağıyla 

Güney Marmara’da yetiĢen üstün nitelikli Gemlik çeĢidi zeytinleri iĢleyerek dünya 

pazarlarına sunmaktadır. Bölgedeki zeytin üreticileri tarafından daha kaliteli sofralık zeytin 

yetiĢtirilmesi ve daha iyi koĢullarda pazarlanması amacıyla kurulmuĢ olan bir Tarım SatıĢ 

Kooperatifleri Birliğidir. 2834 sayılı ‘Tarım SatıĢ kooperatifleri ve Birlikleri’ kanununa ve 

buna istinaden hazırlanan ana sözleĢmeye göre kurulmuĢtur. Daha sonraki dönemlerde 

verimli, etkin, sürdürülebilir ve özerk bir yapıya sahip olunması ve yeniden yapılandırılması 

amacıyla değiĢikliklere gidilmiĢ ve en son 06.12.2000 tarih ve 24270 sayılı Resmi Gazetede 

yayımlanan 4572 Sayılı ‘Tarım SatıĢ Kooperatif ve Birlikleri’ hakkındaki kanun hükümlerine 

istinaden hazırlanan, ana sözleĢme, 02.06.2001 tarihinde gerçekleĢen intibak genel kurul 

onayı ile uygulanmaya konulmuĢtur. Bu ana sözleĢme ile adına sınırlı sorumlu eklenerek adı 

S.S. Marmara Zeytin ve Tarım SatıĢ Kooperatifleri olarak değiĢtirilmiĢtir. 

Marmarabirlik, ilk olarak Gemlik, Mudanya ve Erdek Kooperatiflerinin bir araya 

gelmesiyle kurulmuĢtur. Bugün ise, Bursa dahilinde; Gemlik (1942), Mudanya (1951), 

Orhangazi (1955) ve Ġznik (1970) Koopertaiflerini, Balıkesir ili dahilinde; Erdek (1952), 

Edincik (1976) ve Marmara Adası (1988) Kooperatiflerini, Tekirdağ ilinde Mürefte (1986) 

kooperatiflerini içine alan 8 Kooperatifli bir birlik haline gelmiĢtir. Ayrıca bünyesinde 

bulunan BaĢköy Entegre Tesislerindeki zeytin-zeytinyağı-zeytin ezmesi iĢleme ve 

ambalajlama entegre tesisleri ve BaĢköy Entegre Tesislerindeki perakende satıĢ mağazası ile 

alım-üretim ve pazarlama faaliyetini sürdürmektedir. 

2. Birliğinizde tarım ürününün sanayi ürününe dönüĢmesi nasıl gerçekleĢmektedir? 

TariĢ 

Üreticilerin ürünleri ile ilgili bilgileri kooperatiflere beyan etmesi ve Birliğin ürün için 

belirlediği fiyatı bildirmesi ile süreç baĢlamaktadır. Daha sonra ortaklarının kooperatiflere 

üretmiĢ oldukları ürünleri teslim etmesi ile devam etmektedir. Bu ürün teslimi sırasında 
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kooperatif, üretici ortak adına bazı kesintiler yapmaktadır. Sonraki süreçte kooperatifler almıĢ 

oldukları ürünleri kendi tesislerinde iĢleyerek çalıĢma konusu olan ürüne dönüĢtürmektedir. 

Bu dönüĢtürme iĢlemi için ortaklarından iĢleme bedeli alınmaktadır. Ama bu alınan bedel 

oldukça azdır. Alınan iĢleme bedeli ortaklara ödenecek ürün bedelinden kesilmektedir. Bu 

evrede kooperatif de gelir elde etmiĢ olmaktadır. ÜretilmiĢ ürünler piyasa da satılması için 

Birlik merkezine iletilmektedir. Birliğe ulaĢan ürünler kontrol edilmektedir. Sorunsuz olanlar 

üreticiye ulaĢmak üzere ambalajlanmaktadır. Son olarak da Birliğin mevcut ağı ile tüketiciye 

ulaĢtırılmaktadır.  

Trakya Birlik 

           Üretici ortakların rekolte beyanı ve birliğin fiyat açıklaması ile süreç baĢlar. Daha 

sonra ortakların kooperatiflere ürün teslim etmesi ile devam eder. Karacabey Yağ Fabrikası ve 

Tekirdağ Entegre Tesislerinde teslim edilen ürünler iĢlenir. ĠĢlenmiĢ olan ürünler birliğe 

teslim edilir. Analiz ve kontroller yapıldıktan sonra ürün birlik kanalıyla satılır. 

Marmarabirlik 

           Üretici ortaklarından ürünü teslim alır, sofralık zeytin, zeytinyağı veya zeytin ezmesi 

olarak ürünlerin iĢleme süreci baĢlar. Üretimde kaliteden ödün vermemek adına 8 ay süren 

doğal fermantasyon yöntemi uygulanır. Zeytinler hiçbir kimyasal koruyucu kullanılmadan 

modern ve hijyenik koĢullarda ambalajlanıp, pastörize edilip satıĢa sunulur. 

3.  Tarım Sanayi entegrasyonunda birliğinizin rolü nedir? 

TariĢ Zeytin ve Zeytinyağı Birliği 

Birliğimiz, Atatürk Organize Sanayi Bölgesi Çiğli’de 26.000 m2 alan üzerine kurulu 

bir tesisdir. Tesisde, zeytinyağı rafinasyonu, filtrasyonu ve dolumu gerçekleĢtirilmektedir. 

YaklaĢık 1.500 m2 kapalı alanda faaliyet gösteren, toplam 250 ton/gün kapasiteli 

Avrupa’nın ve Türkiye’nin en modern fiziksel rafinasyon tesislerinden birine sahiptir. Tesis, 

çevre ve insan sağlığına maksimum duyarlılıkta dizayn edilmiĢ olup, rafinasyon iĢleminin tüm 

aĢamaları yüksek teknolojili otomasyon sistemiyle kontrol edilmektedir.  

Filtrasyon ile yağın bünyesinde bulunan yabancı maddelerin yağdan uzaklaĢtırılması 

sağlanmaktadır. Böylece yağın üstün kalitesi korunarak müĢteri memnuniyeti güvence altına 

alınmaktadır. Filtrasyon iĢlemi, özel bir çeĢit toprak ve plaka filtrelerle yapılır, yağa hiçbir 
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kimyasal iĢlem uygulanmaz. Filtre edilen yağlar özel depolama tanklarına yüksek teknolojili 

otomasyon sistemi kullanılarak alınır.  

Zeytinyağlarının dolumu ve ambalajlanması 2000 m2 kapalı alana sahip ambalajlama 

Ünitesi’nde yüksek teknolojiye sahip ĢiĢe ve teneke dolum makinaları kullanılarak el 

değmeden gerçekleĢtirilmektedir.   

Son ürün ve ambalajlama malzemelerini gün ıĢığı, haĢere, toz, nem gibi olumsuz 

etkilerden koruyacak Ģekilde tasarlanan depolama ve sevkiyat ünitesi 3000 m2 kapalı alan 

üzerine kurulmuĢtur. 2.900 adet Euro paket depolama kapasitesine sahip olan ünitede son 

ürün ve ambalaj malzemelerinin yer aldığı bölümler birbirinden bağımsız olup her ürün 

modern raf sistemi üzerinde, tanımlı alanlarda depolanmaktadır. 

Trakya Birlik 

Birliğimiz, ortaklarımızca üretilen Ayçiçek ürününü değerlendirmeye yönelik sınai 

faaliyetlere 1976 yılında Karacabey Yağ Fabrikası’nı satın alarak baĢlamıĢtır. 1980 yılından 

itibaren Tekirdağ Entegre Tesislerimiz, üniteler halinde devreye sokulmuĢtur. Bunun 

neticesinde her iki iĢletmemizde yıllık, 300.000 ton ayçiçeği iĢleme, 150.000 ton rafine yağ, 

30.000 ton margarin, 315.000 ton fenni yem üretimi, 75.000 ton ham yağ depolama, 45.000 

ton Ayçiçek stoklama kapasitesine sahip olunmuĢtur. Esas üretim konusu olarak 300.000 

ton/yıl ayçiçeği iĢleme kapasitesi ile Birliğimiz, sektöründe ülkemizdeki en yüksek ayçiçeği 

iĢleme kapasitesine sahip kuruluĢlardan biridir. Birliğimiz iĢletmelerinde TS-EN-ISO 9001 

Kalite Yönetim Sistemi, TS-EN-ISO 22000 Gıda Güvenliği Yönetim Sistemi ve TS-EN-ISO 

14001 Çevre Yönetim TSE ĠSG-OHSAS 18001 Sistemi belgeli üretim devam etmektedir. Her 

iki iĢletmemizde Avrupa normlarına uygun atık arıtma ünitesi mevcut olup, çevre değerlerine 

saygılı üretim yapılmaktadır.  

Birliğimizce, üreticilerimizin tarımsal girdi ihtiyaçlarının karĢılanması amacıyla her 

yıl ortalama olarak, 50-70 bin ton kimyevi gübre, 500-600 ton hibrit tohum, 100-120 bin litre 

zirai ilaç dağıtımı peĢin ve kredili olarak gerçekleĢtirilmektedir. Ayrıca, nakdi kredi ve Birlik 

mamulü olmak üzere üretici ortaklarımıza toplam 300-350 milyon TL’lik kredi dağıtımı 

gerçekleĢtirilmektedir. 
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Birliğimiz tarafından ortaklarımızın tohum taleplerinin ilk elden temin edilmesi 

amacıyla Trakya Birlik Tohum Islah Üretim Sanayi ve Pazarlama Ltd. ġti. (Birlik Tohum) 

kurulmuĢtur. 

Ayrıca Birliğimizin sigortacılık alanındaki faaliyetleri Trakya Birlik Sigorta Acenteliği 

Ltd. ġti. vasıtasıyla sürdürülmektedir.      

Marmarabirlik 

Birliğimiz bünyesinde bulunan BaĢköy Entegre Tesislerindeki zeytin-zeytinyağı-

zeytin ezmesi iĢleme ve ambalajlama entegre tesisleri ve BaĢköy Entegre Tesislerindeki 

perakende satıĢ mağazası ile alım-üretim ve pazarlama faaliyetini yürütmektedir. 

Marmarabirlik Entegre Tesisleri’nde bulunan laboratuarlar sayesinde gıda güvenliği 

sağlanmakta ve tüketiciye kaliteli ve güvenilir gıda maddeleri sunulmaktadır. Yüksek kalitede 

ürün üretebilmek için, takip edilen standartlar TS 774 Sofralık Zeytin Standardı, TS 341 

Yemeklik Zeytinyağ Satndardı, TS 7630 Zeytin Ezmesi Standardıdır.  

4. Marka bilinirliliğinizle ilgili neler söylemek istersiniz? 

TariĢ Zeytin ve Zeytinyağı Birliği 

Birliğimiz, markalaĢma sürecinde TA-ZE adlı mağazalarıyla franchise sistemi ile yurt 

dıĢında mağazalar açmıĢ ve TariĢ kimliğini ve zeytinyağımızı tanıtmıĢtır. Ta-ze Mağazaları 

Türkiye’de ilk zeytinyağı mağazası olması sebebiyle öncü bir kuruluĢtur. Aynı Ģekilde 

Türkiye’nin zeytin ve zeytinyağını bir mağazada yurt dıĢında tüketici ile buluĢturmak sektör 

adına ilk giriĢim olarak görülmektedir. Ta-ze Mağazacılık sistemi hem TariĢ Zeytinyağı’nın 

hem de Türk Zeytinyağı’nın tanıtımında katkıda bulunmaktadır. Ayrıca, 2002 yılından bu 

zamana www.ta-ze.com.tr adresinden de yurtiçi ve yurtdıĢına satıĢ yapmaktadır. www.ta-

ze.com.tr sitesi tasarımı ve içeriği ile birçok kez ‘Altın Örümcek’ ödülüne layık görülmüĢtür. 

2017/2018 iĢ yılında almıĢ olduğu diğer ödüller, 

 Worldstar Packaging Awards 2018: Ege Koleksiyonu/ Grafik Tasarım 

Kategorisinde- Etiket Tasarım Ödülü 

 UZZK Türkiye 2018: Ġncecik Natürel Sızma Zeytinyağı/Kalite Ödülü 

 London Quality Table Olives Comptetion 2018: KurutulmuĢ Domates Dolgulu 

Zeytin/Platinium Ödülü 

http://www.ta-ze.com.tr/
http://www.ta-ze.com.tr/
http://www.ta-ze.com.tr/
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 Kurumsal web sitesi, 16. Altın Örümcek: Üretim ve Sanayi kategorisi/ Halkın 

Favorisi Ödülü 

Birliğimiz, zeytinyağı sektöründe lider konumdadır. Fakat en büyük dezavantajı 

fiyatlarının rakiplerine göre üstünlüğüdür. Markaya güvenirliliğin fazla olması, marka 

bağımlılığından dolayı avantaj sağlamıĢtır. Kaliteden ödün vermeden, maliyetler düĢürüldüğü 

zaman lider olan konumunu daha da güçlendirerek önemli bir seviye elde edecektir. 

Trakya Birlik 

Birliğimiz, sektöründe ülkemizdeki en yüksek ayçiçeği iĢleme kapasitesine sahip 

kuruluĢlardan biridir. Birliğimiz iĢletmelerinde TS-EN-ISO 9001 Kalite Yönetim Sistemi, TS-

EN-ISO 22000 Gıda Güvenliği Yönetim Sistemi ve TS-EN-ISO 14001 Çevre Yönetim TSE 

ĠSG-OHSAS 18001 Sistemi belgeli üretim devam etmektedir. Her iki iĢletmemizde Avrupa 

normlarına uygun atık arıtma ünitesi mevcut olup, çevre değerlerine saygılı üretim 

yapılmaktadır. 

Birliğimiz, bitkisel yağ sektöründe lider durumdadır. Rafine yağda %17-18, 

Margarinde %7-8 pazar payı bulunmaktadır. 

Ġstanbul Sanayi Odasının 500 Büyük Sanayi KuruluĢu sıralamasında üretimden 

satıĢlara göre yapılan değerlendirmede Trakya Birlik, 2012 yılında 77’inci, 2013 yılında 

77’inci, 2014 yılında 129’uncu, 2015 yılında 126’ıncı, 2016 yılında 114’üncü, 2017 yılında 

113’üncü sırada yer almıĢtır. Ayrıca, her yıl Edirne Ġli genelinde Kurumlar Vergi birincisi, 

Türkiye genelinde de ilk sıralarda yer alma baĢarısını göstermektedir. 

Ġstanbu Sanayi Odası’nın ‘2018 yılı Türkiye’nin 500 Büyük Sanayi KuruluĢu 

Listesi’nde 164. sırada yer almaktadır. Ayrıca Belçika merkezli Uluslararası Kooperatif 

ittifakının 2018 yılı verileriyle hazırladığı ‘Dünya Kooperatif Ġzleme Raporun’da, ciro/kiĢi 

baĢı GSYH sıralamasında 267. sıra yer alarak listeye giren ilk Türk kooperatifi oldu.  

Marmarabirlik 

Sofralık siyah zeytin üretimi kapasitesi ile dünyanın en büyük zeytin üreticisiyiz. ISO 

9001, 22.000, 14.001 ve OHSAS 18.001 yönetim sistemlerine sahibiz. Ürün hasadından 

sevkiyatına dek tüm sürecin kayıt altına alınması ile geliĢtirilen üretim politikası izlemekteyiz. 
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Ürünlerimiz siyah ve yeĢil zeytin çeĢitleri, zeytinyağı, zeytin ezmesi ve kiĢisel bakım 

ürünleridir.  

Kalitesi ve lezzeti konusunda yüksek bir istikrara sahip olan Birliğimiz bu istikrarı 

kurulduğu günden bu yana aynı bölgelerde aynı zeytin bahçelerinden ve hatta aynı ağaçlardan 

ürün alması ile sağlamaktadır. Küçük çekirdekli, ince kabuklu ve bol etli zeytinlerini ürünün 

doğal özelliklerini koruyarak iĢlemektedir.  

Birliğimiz, üretim maliyetlerini arttırmasına rağmen kalite ve doğallıktan ödün 

vermemek adına 8 ay süren doğal fermantasyon yöntemini uygulamaktadır. Zeytinler hiçbir 

kimyasal koruyucu kullanılmadan modern ve hijyenik koĢullarda ambalajlanıp, pastörize 

edilip satıĢa sunulmaktadır. 

Ürün gamında siyah ve yeĢil zeytin çeĢitleri, zeytinyağı, zeytin ezmesi ve kiĢisel 

bakım ürünlerini bulundurmaktadır. Sofralık siyah zeytin üretimi kapasitesi ile dünyanın en 

büyük zeytin üreticisidir.  

Birliğimiz, zeytin üzerine Dünya’da ilk lisanslı depoculuk ünvanına sahip olan bir 

kooperatiftir. Ġlk 500 sanayi kuruluĢu içerisinde 347. Sırada yer almaktadır. Zeytin ve 

zeytinyağı ihracatında 5 kez birincilik ödülü almıĢtır. Ġlk az tuzlu zeytin ve kuru sele üretimi 

yapmıĢtır. 

Birliğimiz, bölgesinde yetiĢtirilen sofralık siyah zeytinin yaklaĢık %40-45’ini satın 

alıp, iĢlemekte ve üretmiĢ olduğu ürünlerini, yurtiçinde 78 ilde toplam 58 bayisiyle ülkenin 

tamamına, Almanya, Danimarka, Ġsviçre, KKTC, Bulgaristan’daki sözleĢmeli alıcı firmalar 

ile Avrupa’nın tamamına, bunun yanında Amerika baĢta olmak üzere Kanada ve Avustralya 

piyasasına sunmaktadır. 

5. Tarım Sanayi Entegrasyonu açısından …..birlik olarak iĢtirakleriniz/sahip olduğunuz 

tesisler ve iĢletmeler hakkında bilgi verir misiniz?  

TariĢ bağlı ortaklıklar, TariĢ Zeytinyağı A.ġ., TariĢ Zeytin Prina A.ġ., Taze Sigorta 

A.ġ., TariĢ Zeytin A.ġ. dir. 

ĠĢtirakler, TariĢ Sigorta A.ġ., TariĢ Ayma A.ġ., TariĢ Yemta A.ġ.ve Manisa Pam. Men 

A.ġ.’dir. 
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Trakya Birliğin iĢtirakleri, Limagrain Tohum Islah ve Üretim San. Tic. A.ġ., Edirne 

Depoculuk ĠĢletmeleri A.ġ., Trakya Birlik Sigorta Acen. Ltd. ġti. ve Trakya Birlik Tohum 

Islah Üretim San. Paz. Ltd. ġti. dir. 

Marmarabirlik bağlı ortaklıklar, Marmarabirlik Tarım Ürünleri Lisanslı Depoculuk 

A.ġ., Marzey DanıĢmanlık Denetim Mühendislik Tarım Sanayi Ürünleri Paz. Sanayi ve Tic. 

A.ġ.’dir.  

ĠĢtirakler, BaĢak Sigorta A.ġ., BesaĢ A.ġ., Buseb-Bursa Serbest Bölge Kurucu ve 

ĠĢleticisi A.ġ., Gübre Fabrikaları T.A.ġ.,SifaĢ Sentetik Ġplik Fabrikaları A.ġ.’dir. 

6.  Birliğinizin sürdürülebilir kalkınmaya etkileri / katkıları nelerdir? 

TariĢ Zeytin ve Zeytinyağı Birliği 

           Uzun yıllar zeytin üretimini arttırmaya yönelik olarak yapmıĢ olduğumuz çalıĢmalar 

Türkiye’nin zeytin ağacına yatırım yapmasına önemli katkıları olmuĢtur. 

            Birliğimizin geniĢ bir üretim ağına sahip olması, Birliğimiz tarafından açıklanacak 

fiyat bilgisinin tüm zeytinyağı piyasasını düzenleme gücü vermektedir. Bu da ortaklarımızın 

ürünlerini istikrarlı Ģekilde üretmesini sağlamaktadır.  

Zeytin üreticilerimizin zeytin sıktırmak için TariĢ Zeytin ve Zeytinyağı Birliğimizi 

tercih etmelerinin en önemli sebebi, diğer özeldeki fabrikalara göre daha ucuza yapmamızdır.  

            Kooperatiflerimizde her Ģey kayıt altındadır. Bu da kayıt dıĢılığın önüne geçilmesi 

açısından çok önemlidir. Kayıt dıĢılığın önüne geçildiği zaman vergi gelirlerinin 

sürdürülebilirliği de sağlanmıĢ olacaktır. Kooperatifler kayıt dıĢı ekonominin önlenmesi için 

büyük bir önem arz ederler. Çünkü kayıt dıĢı ekonominin en çok olduğu alan tarımdır. 

Kooperatiflerin sayılarının artması tarımda yaĢanan kayıt dıĢılık oranını da azaltacaktır. 

            Birlik olarak, sürdürülebilirliği sağlamak için kooperatiflerimizdeki tesis kapasitesini 

güçlendirmek önemli önceliklerimiz arasındadır. Tesis kapasitesinin artması, üretim ve 

istihdam olanaklarını da paralelinde artıracak bununla beraber kooperatifler daha fazla iĢletme 

geliri elde edecektir. 

           Birliğimizin uyguladığı yenilikçi politikalar sayesinde Türkiye’de zeytinyağının değeri 

arttırmıĢtır. Bu da zeytinyağına olan talebi arttırmıĢtır.   
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2017/2018 iĢ yılında gerçekleĢtirilen satıĢ ve pazarlama faaliyetleri, 

 Zeytinyağı bölgesel lezzetler konusunda farkındalığı arttırıcı çalıĢmalar bu iĢ yılında 

da devam edilerek, TariĢ Güney Ege ve TariĢ Kuzey Ege Bölgesi sızma zeytin 

yağlarının özellikleri ön plana çıkarılmıĢtır. 

 Zeytinde, easy open teneke (800 gr), vakum (200 gr,500 gr ve 800 gr) ve 10 kg teneke 

ürünlerinin ambalajları yenilenmiĢtir. 

 TariĢ sabun ürün ailesine; ‘TariĢ Spa Serisi’ olarak tanımladığımız 180 gr Kükürtlü, 

Çamurlu ve Isırgan Otlu zeytinyağı sabunları eklenerek satıĢa baĢlanmıĢtır. 

 Ġnternet sitesi ve sosyal medya hesaplarından markaya olan ilgi arttırılmıĢtır. 

 E-ticaret satıĢ kanalı geliĢtirilerek, kendi web sitesi olan (ta-ze.com.tr) dıĢında 

n11.com ve e-pttavm ile anlaĢmalar yapılmıĢ ve böylece e-ticaret satıĢlarında artıĢlar 

sağlanmıĢtır. 

TariĢ Zeytin ve Zeytinyağı Birliğinin üretici ortaklarına 2017/2018 iĢ yılında 184.326 

TL’lik ayni (kostik, zeytin çuvalı, plastik kasa, yaprak gübresi) yardım yapmıĢtır. Bu yapılan 

ayni yardımlar üreticilerin maliyetini düĢürmesi ve kooperatifle olan iliĢkilerin artması 

yönünden etkilidir. 

Trakya Birlik 

Birliğimiz, ortaklarımızca üretilen Ayçiçek ürününü değerlendirmeye yönelik sınai 

faaliyetlere 1976 yılında Karacabey Yağ Fabrikası’nı satın alarak baĢlamıĢtır. 1980 yılından 

itibaren Tekirdağ Entegre Tesislerimiz, üniteler halinde devreye sokulmuĢtur. Bunun 

neticesinde her iki iĢletmemizde yıllık, 300.000 ton ayçiçeği iĢleme, 150.000 ton rafine yağ, 

30.000 ton margarin, 315.000 ton fenni yem üretimi, 75.000 ton ham yağ depolama, 45.000 

ton Ayçiçek stoklama kapasitesine sahip olunmuĢtur. Esas üretim konusu olarak 300.000 

ton/yıl ayçiçeği iĢleme kapasitesi ile Birliğimiz, sektöründe ülkemizdeki en yüksek ayçiçeği 

iĢleme kapasitesine sahip kuruluĢlardan biridir. Birliğimiz iĢletmelerinde TS-EN-ISO 9001 

Kalite Yönetim Sistemi, TS-EN-ISO 22000 Gıda Güvenliği Yönetim Sistemi ve TS-EN-ISO 

14001 Çevre Yönetim TSE ĠSG-OHSAS 18001 Sistemi belgeli üretim devam etmektedir. Her 

iki iĢletmemizde Avrupa normlarına uygun atık arıtma ünitesi mevcut olup, çevre değerlerine 

saygılı üretim yapılmaktadır.  

Birliğimizce, üreticilerimizin tarımsal girdi ihtiyaçlarının karĢılanması amacıyla her 

yıl ortalama olarak, 50-70 bin ton kimyevi gübre, 500-600 ton hibrit tohum, 100-120 bin litre 
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zirai ilaç dağıtımı peĢin ve kredili olarak gerçekleĢtirilmektedir. Ayrıca, nakdi kredi ve Birlik 

mamulü olmak üzere üretici ortaklarımıza toplam 300-350 milyon TL’lik kredi dağıtımı 

gerçekleĢtirilmektedir. 

Birliğimizin bu ticari ve sınai faaliyetleri yanında iĢtigal konumuzla yakından ilgisi 

bulunan Limagrain Tohum Islah ve Üretim San. Tic. A.ġ. (Daha önce Advanta Tohum), 

Edirne Depoculuk iĢletmeleri gibi kuruluĢlarda da iĢtiraki bulunmaktadır. 

Yine Birliğimiz tarafından ortaklarımızın tohum taleplerinin ilk elden temin edilmesi 

amacıyla Trakya Birlik Tohum Islah Üretim Sanayi ve Pazarlama Ltd. ġti. (Birlik Tohum) 

kurulmuĢtur. 

Ayrıca Birliğimizin sigortacılık alanındaki faaliyetleri Trakya Birlik Sigorta Acenteliği 

Ltd. ġti. vasıtasıyla sürdürülmektedir.    

Marmarabirlik 

Birliğimiz bünyesinde bulunan BaĢköy Entegre Tesislerindeki zeytin-zeytinyağı-

zeytin ezmesi iĢleme ve ambalajlama entegre tesisleri ve BaĢköy Entegre Tesislerindeki 

perakende satıĢ mağazası ile alım-üretim ve pazarlama faaliyetini sürdürmektedir. 

Kalitesi ve lezzeti konusunda yüksek bir istikrara sahip olan birliğimiz bu istikrarı 

kurulduğu günden bu yana aynı bölgelerde aynı zeytin bahçelerinden ve hatta aynı ağaçlardan 

ürün alması ile sağlamaktadır. Küçük çekirdekli, ince kabuklu ve bol etli zeytinlerini ürünün 

doğal özelliklerini koruyarak iĢlemektedir.  

Birliğimiz üretim maliyetlerini arttırmasına rağmen kalite ve doğallıktan ödün 

vermemek adına 8 ay süren doğal fermantasyon yöntemini uygulamaktadır. Zeytinler hiçbir 

kimyasal koruyucu kullanılmadan modern ve hijyenik koĢullarda ambalajlanıp, pastörize 

edilip satıĢa sunulmaktadır. 

ISO 9001, 22.000, 14.001 ve OHSAS 18.001 yönetim sistemlerine sahip olan 

Birliğimiz, ürün hasadından sevkiyatına dek tüm sürecin kayıt altına alınması ile geliĢtirilen 

üretim politikası izlemektedir.  

Ayrıca, 550 dönüm alan içinde 155 dönüm kapalı alanı ve 70.400 ton depolama ve 

olgunlaĢtırma kapasitesi ile bu arazi üzerinde kurulmuĢ olan modern tesislerinde , yaklaĢık 
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150 ton/gün kapasiteli zeytin ambalajlanması ve 220 ton/gün zeytinyağı üretim ve dolumu 

yapan bir sanayi kuruluĢudur. Birliğimiz, bölgede yetiĢtirilen sofralık siyah zeytinin yaklaĢık 

%40-45’ ini satın alıp, iĢlemekte ve üretmiĢ olduğu ürünlerini, yurtiçinde 78 ilde toplam 58 

bayisiyle ülkenin tamamına, Almanya, Danimarka, Ġsviçre, KKTC, Bulgaristan’daki 

sözleĢmeli alıcı firmalar ile Avrupa’nın tamamına, bunun yanında Amerika baĢta olmak üzere 

Kanada ve Avustralya piyasasına sunmaktadır. 

Marmarabirlik Entegre Tesisleri’nde bulunan laboratuarlar sayesinde gıda güvenliği 

sağlanmakta ve tüketiciye kaliteli ve güvenilir gıda maddeleri sunulmaktadır. Yüksek kalitede 

ürün üretebilmek için, takip edilen standartlar TS 774 Sofralık Zeytin Standardı, TS 341 

Yemeklik Zeytinyağ Satndardı, TS 7630 Zeytin Ezmesi Standardıdır. 

8. 2017-2018 iĢ yılındaki faaliyet rakamlarınız hakkında bilgi alabilir miyim?  

TariĢ Zeytin ve Zeytinyağı Birliği 

TariĢ Zeytin ve Zeytinyağı Tarım SatıĢ Kooperatifleri Birliği bünyesinde bugün 

toplamda 31 adet kooperatif, 20.809 üretici ortak ile Aydın, Balıkesir, Çanakkale, Ġzmir, 

Manisa ve Muğla il ve ilçelerinde yayılmıĢ olarak faaliyetini sürdürmektedir. Bunlar; Akhisar, 

Ayvalık, Altınova, Altınoluk, Aydın, Bayındır, Bozdoğan, Burhaniye, Çine, Dalama, Edremit, 

Erbeyli, Ezine, Foça-Bağarası, Germencik, Gömeç, Havran, Horsunlu, Koçarlı, KöĢk, 

Küçükkuyu, KuĢadası, Milas, ÖdemiĢ, Ortaklar, Selçuk, Söke, Sultanhisar, Tepeköy, Tire ve 

Zeytindağ’dır. Birliğin bünyesindeki kooperatiflerin kuruluĢ tarihleri, ortak sayıları ve 

kapasiteleri ile ilgili bilgiler aĢağıdaki gibidir. 
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Çizelge 8.1. TariĢ zeytin ve zeytinyağı birliği  

Kooperatif 

Adı 
Kooperatif 

KuruluĢ Yılı 

Kayıtlı 
Ortak 

Sayısı 

Zeytinyağı 
Depolama 

Kapasitesi (Ton) 

Zeytin Sıkma 
Tesisi Kurulu 

Kapasitesi 

(Ton/Gün) 

Tesis KuruluĢ 
Yılı 

Akhisar 1949 165 65 70 2008 

Altınoluk 1988 526 600 360 1998 

Altınova 1984 718 302 280 2001 

Aydın 1996 329 107 400 2006 

Ayvalık 1943 1.039 709 320 1984 

Bayındır 1944 1.495 202 390 1953 

Bozdoğan 1986 292 100 280 1996 

Burhaniye 1943 1.803 1.252 950 1993 

Çine 1951 820 102 240 1994 

Dalama 1970 347 46 140 1996 

Edremit 1943 971 300 370 1996 

Erbeyli 1971 772 79 100 1996 

Ezine 1966 711 1.025 360 1994 

Foça 1978 335 51 140 2008 

Germencik 1977 713 122 220 1996 

Gömeç 1992 573 141 160 1996 

Havran 1943 666 593 260 1992 

Horsunlu 1980 308 17 60 2017 

Koçarlı 1950 762 138 280 1994 

KöĢk 1955 360 78 260 1978 

KuĢadası 1954 291 208 180 1996 

Küçükkuyu 1943 808 687 470 1994 

Milas 1952 1.093 1.452 245 1990 

Ortaklar 1950 921 3.145 260 1993 

ÖdemiĢ 1978 323 67 80 2010 

Selçuk 1966 325 124 140 1994 

Söke 1997 605 45 80 2000 

Sultanhisar 1949 264 150 160 1994 

Tepeköy 1954 950 53 140 2003 

Tire 1978 540 100 90 2006 

Zeytindağ 1957 984 345 380 1996 

Toplam 
 

20.809 12.405 7.865 
 

Kaynak: TariĢ Zeytin ve Zeytinyağı Birliği 2017/2018 Faaliyet Rapor 
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Çizelge 8.2. TariĢ zeytin ve zeytinyağı birliğinin iller bazında zeytinyağı alımları 

Ġller 
Kooperatif  

Sayısı 
Ortak  

Sayısı % Payı Alım Miktarı  
(Kg) 

%Payı Alım Bedeli  
(TL) 

Aydın 13 6.784 32,6 1.671.624 26,85 23.585.603,41 

Balıkesir 7 6.296 30,26 2.285.852 36,72 31.612.461,28 

Çanakkale 2 1.519 7,3 1.037.468 16,67 14.823.105,77 

Ġzmir 7 4.952 23,8 1.076.361 17,29 15.233.541,66 

Manisa 1 165 0,79 3.237 0,05 41.494,78 

Muğla 1 1.093 5,25 150.930 2,42 2.101.652,46 

Toplam 31 20.809 100 6.225.472 100 87.397.859,36 

Kaynak: TariĢ Zeytin ve Zeytinyağı Birliği 2017/2018 Faaliyet Raporu 

2000 yılı özerkleĢme süreci ile iĢletme yapısını kuvvetlendirmek adına ĢirketleĢme 

yoluna gidilerek 2001 yılında pazarlama satıĢ Ģirketi olan TariĢ Zeytin A.ġ. ilk olarak 

kurulmuĢtur. Birliğe bağlı ortak ve iĢtiraklerle ilgili bilgiler tablolardaki gibidir. 

Çizelge 8.3. TariĢ zeytin ve zeytinyağı birliği bağlı ortaklıkları 

KuruluĢun Adı ġirketin Sermayesi 

(TL) 
GiriĢ Tarihi Hisse Yüzdesi 

(%) 

1-TariĢ Zeytinyağı A.ġ. 33.450.000,00 2008 99,61 

2-TariĢ Zeytin Prina A.ġ. 3.500.000,00 2008 99,62 

3-TA-ZE Sigorta A.ġ. 200.000,00 2005 96 

4-TariĢ Zeytin A.ġ. 2.000.000,00 2001 92,25 

Toplam 39.150.000,00 
  

Kaynak: TariĢ Zeytin ve Zeytinyağı Birliği 2017/2018 Faaliyet Raporu 

Çizelge 8.4. TariĢ zeytin ve zeytinyağı birliği iĢtirakleri ve bağlı menkul kıymetler 

KuruluĢun Adı ġirketin Sermayesi  
(TL) 

GiriĢ Tarihi Hisse Yüzdesi  
(%) 

1. TariĢ Sigorta A.ġ. 237.363,00 1994 19,9 

2. TariĢ Ayma A.ġ. 12.000.000,00 1949 7,49 

3. TariĢ Yemta A.ġ. 10.000.000,00 1959 4,16 

4. Manisa Pam. Men. A.ġ. 2.900.000,00 1955 0,006 

Toplam 25.137.363,00 
  

Kaynak: TariĢ Zeytin ve Zeytinyağı Birliği 2017/2018 Faaliyet Raporu 

Ulusal Zeytin ve Zeytinyağı Konseyi Koordinasyonunda yapılmakta olan Türkiye 

zeytinyağı rekoltesi tespit çalıĢmaları sonucunda; 2017/2018 sezonu Ege Bölgesi tahmini 

zeytinyağı rekoltesi 208.207 ton olarak belirlenmiĢtir. 
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2017/2018 sezonuna iliĢkin Türkiye tahmini zeytinyağı rekoltesi 287.041 ton olarak 

açıklanmıĢ olup, daha sonra 264.000 ton olarak revize edilmiĢtir. 

Birlik olarak son 5 yıllık dönemde alımı gerçekleĢtirilen ürün miktarı ile alımların 

bölge rekoltesine oranı aĢağıdaki tablodaki gibidir. 

Çizelge 8.5. TariĢ zeytin ve zeytinyağı birliği son 5 yıllık rekolteye göre alımlar 

ĠĢ Yılı Bölge Rekoltesi  
(Ton) 

Birlik Alım Toplamı 
(Ton) 

% Oran 

2013/2014 67.520 2.824 4,18 

2014/2015 133.507 4.732 3,54 

2015/2016 54.307 4.822 8,88 

2016/2017 127.932 3.503 2,74 

2017/2018 208.207 6.911 3,32 

Kaynak: TariĢ Zeytin ve Zeytinyağı Birliği 2017/2018 Faaliyet Raporu 

Son beĢ yıllık verilere bakıldığında 6.911 ton dane zeytin alımı gerçekleĢmiĢtir. 

Birliğin ambalajlı ürünlerin iç ve dıĢ piyasaya satıĢları TariĢ Zeytin A.ġ. tarafından 

yürütülmektedir. Dökme dıĢ piyasa satıĢları Birlik tarafından gerçekleĢtirilmektedir. 

AC Nielsen sonuçlarına göre TariĢ Zeytinyağı markası, 2017/2018 iĢ yılında Pazar 

payını %2,2 arttırmıĢ ve ağırlıklı ürün dağılımını korumayı baĢarmıĢtır. 

TariĢ Zeytin A.ġ., iç pazar satıĢlarını ülke genelinde yaygın bayi sistemiyle aracılığıyla 

yürütmekte ve tüm ulusal zincir mağazalarla doğrudan çalıĢmaktadır. Birliğin son beĢ yıllık iç 

satıĢ rakamları tablolardaki gibidir. 

Çizelge 8.6. TariĢ zeytin ve zeytinyağı birliği son 5 yıllık birliğin yurt içi satıĢ durumu 
(miktar) 

ĠĢ yılı Zeytinyağı 
(Ton) 

Zeytin (Ton) 
Zeytinyağı 
Asidi (Ton) 

Sabun (Ton) 
Tuz 

(Ton) 

2013/2014 4.639 724 143 155 3 

2014/2015 4.451 792 310 139 33 

2015/2016 4.567 743 124 42 27 

2016/2017 3.407 648 173 13 22 

2017/2018 4.348 43 153 
  

Kaynak: TariĢ Zeytin ve Zeytinyağı Birliği 2017/2018 Faaliyet Raporu 



104 
 

2017/2018 iĢ yılı sabun ve tuz satıĢları TariĢ Zeytin A.ġ. aracılığı ile yapılmıĢtır. 

Çizelge 8.7. TariĢ zeytin ve zeytinyağı birliği yurt içi satıĢlar toplamı 

Ürün Cinsi Miktar (Ton) Tutar (TL) 

Zeytinyağı SatıĢları 4.348 79.829.197,26 

Zeytin SatıĢları 43 229.941,27 

Yan Ürün SatıĢları 153 382.505,00 

Birlik Gübre SatıĢları 6 49.300,98 

Ticari Mal SatıĢları 0 133.362,00 

Diğer Gelirler 0 6.141.980,04 

Toplam 
 

86.766.286,55 

Kaynak: TariĢ Zeytin ve Zeytinyağı Birliği 2017/2018 Faaliyet Raporu 

Birliğin yurt dıĢı satıĢları ortağı olan TariĢ Zeytin A.ġ. tarafından ambalajlı olarak 

gerçekleĢmektedir. 

Çizelge 8.8. TariĢ zeytin ve zeytinyağı birliği yurt içi ve yurt dıĢı satıĢlar toplamı 

SatıĢ Cinsi Tutar (TL) %Payı 
Ġç SatıĢlar 86.766.286,55 78,97 

DıĢ SatıĢlar 23.111.076,47 21,03 

Toplam SatıĢlar 109.877.363,02 100 

Kaynak: TariĢ Zeytin ve Zeytinyağı Birliği 2017/2018 Faaliyet Raporu 

2017/2018 iĢ yılında kooperatif ortaklarının nakdi kredi ihtiyaçları için Banka ile 

Birlik arasında anlaĢma yapılmıĢtır. 

Son beĢ iĢ yılında dağıtılan ayni yardımların cinslere göre miktar ve tutarları aĢağıdaki 

gibidir. 

TariĢ Zeytin ve Zeytinyağı Birliğinin üretici ortaklarına 2017/2018 iĢ yılında 184.326 

TL’lik ayni (kostik, zeytin çuvalı, plastik kasa, yaprak gübresi) yardım yapmıĢtır. Bu yapılan 

ayni yardımlar üreticilerin maliyetini düĢürmesi ve kooperatifle olan iliĢkilerin artması 

yönünden etkilidir. 
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Çizelge 8.9. TariĢ zeytin ve zeytinyağı birliği son beĢ iĢ yılında dağıtılan ayni yardımlar 

Yardımlar (TL) 2013/2014 2014/2015 2015/2016 2016/2017 2017/2018 

Kostik 
 

Miktar (Kg) 16.100 17.750 14.425 21.050 28.100 

Bedel (TL) 18.032 23.075 22.214 51.573 72.475 

Zeytin Çuvalı 
 

Miktar (Adet) 1.300 1.300 2.100 2.600 2.800 

Bedel (TL) 4.875 4.745 11.760 19.500 27.300 

Plastik Kasa 
 

Miktar (Adet) 9.133 1.700 2.250 3.050 3.000 

Bedel (TL) 18.802 16.150 22.500 30.500 35.250 

Yaprak Gübresi 
 

Miktar (Kg) 2.660 5.050 4.576 6.408 6.386 

Bedel (TL) 13.539 25.901 28.953 50.021 49.300 

Toplam Bedel 55.248 69.871 85.428 151.594 184.326 

Kaynak: TariĢ Zeytin ve Zeytinyağı Birliği 2017/2018 Faaliyet Raporu 

Trakya Birlik 

Trakya Birlik; Edirne, Lüleburgaz ve Babaeski Tarım SatıĢ Kooperatiflerinin bir araya 

gelmesiyle 1966 yılında kurulmuĢtur. Trakya Birlik bugün Trakya ve Marmara Bölgesi 

ağırlıklı olmak üzere 13 ile yayılmıĢ 48 Kooperatifte 36.342 üretici ortaktan oluĢan bir 

kuruluĢtur.  
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Çizelge 8.10. Trakya birlik kooperatif ve aktif ortak sayısı 

Ġl Kooperatif Sayısı Aktif Ortak Sayısı 
Edirne 9 9785 

Kırklareli 8 7985 

Tekirdağ 8 9749 

Bursa 5 2053 

Çanakkale 4 1465 

Balıkesir 5 1961 

Ġstanbul 2 1110 

Sakarya 2 1067 

Kütahya 1 286 

Afyon 1 164 

Kocaeli 1 225 

Aydın 1 93 

Ankara 1 399 

Toplam 48 36.342 

Kaynak: Trakya Birlik 2017/2018 Faaliyet Raporu 

Trakya Birlik, bitkisel yağ sektöründe lider durumdadır. Rafine yağda %17-18, 

Margarinde %7-8 pazar payı bulunmaktadır. Yıllar itibariyle rafine yağ ve margarin satıĢları 

aĢağıdaki gibidir. 

Çizelge 8.11. Trakya birlik yıllar itibariyle rafine yağ-margarin satıĢları 

ĠĢ Yılı 
Rafine Yağ Margarin Toplam SatıĢ Tutarı 

Miktar (Ton) Tutar (TL) Miktar (Ton) Tutar (TL) Tutar (TL) 

2008/2009 100.746 254.637.789 16.525 35.697.423 290.335.212 

2009/2010 105.859 242.579.584 14.061 27.797.663 270.377.248 

2010/2011 121.725 345.976.518 15.922 40.507.379 386.483.898 

2011/2012 135.535 453.530.903 17.592 53.055.458 506.386.361 

2012/2013 122.800 445.719.307 16.536 47.678.337 493.397.645 

2013/2014 123.112 425.184.455 16.005 47.835.689 473.020.145 

2014/2015 128.896 477.065.928 13.815 43.339.634 520.405.562 

2015/2016 122.487 544.590.695 11.008 35.339.622 579.990.318 

2016/2017 146.089 700.649.181 11.227 44.706.607 745.355.789 

2017/2018 147.078 737.825.196 10.629 46.911.634 784.736.831 

Kaynak: Trakya Birlik 2017/2018 Faaliyet Raporu 

Trakya Birlik, üreticilerinin tarımsal girdi ihtiyaçlarının karĢılanması amacıyla her yıl 

ortalama olarak; 50-70 bin ton kimyevi gübre, 500-600 ton hibrit tohum, 100-120 bin litre 

zirai ilaç dağıtımı peĢin ve kredili olarak gerçekleĢtirilmektedir. Ayrıca, nakdi kredi ve Birlik 
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mamulü olmak üzere üretici ortaklarına toplam 300-350 milyon TL’lik kredi dağıtımı 

gerçekleĢtirilmektedir. 

Çizelge 8.12. Trakya birlik yıllar itibariyle ortaklarına sunduğu tarımsal girdiler 

ĠĢ Yılı Kimyevi Gübre 
(Ton) 

Hibrit Ayç. 
Toh. (Ton) 

Hibrit Ayç. Toh. 
(Torba) 

Hibrit  

Mısır Toh. 
(Torba) 

Zirai Ġlaç (Lt) 

2008/2009 77.170 371 
 

602 41.042 

2009/2010 62.434 417 
 

953 59.597 

2010/2011 58.507 380 
 

827 59.952 

2011/2012 65.802 351 
 

668 72.453 

2012/2013 61.542 318 
 

392 81.433 

2013/2014 52.535 277 
 

280 24.773 

2014/2015 56.829 262 
 

313 43.511 

2015/2016 53.948 206 
 

1.609 43.501 

2016/2017 60.989 
 

45.102 835 77.850 

2017/2018 73.394 
 

47.012 3.112 103.262 

Kaynak: Trakya Birlik 2017/2018 Faaliyet Raporu 

Trakya Birliğin Limagrain Tohum Islah ve Üretim San. Tic. A.ġ. (%28,5) Edirne 

Depoculuk ĠĢletmeleri (%3) gibi kuruluĢlarda da iĢtiraki bulunmaktadır. 

Birlik tarafından ortaklarının tohum taleplerinin temin edilmesi amacıyla Trakya 

Birlik Tohum Islah Üretim Sanayi ve Pazarlama Ltd. ġti. (Birlik Tohum) (%95) kurulmuĢtur. 

Ayrıca, Birliğin sigortacılık alanındaki faaliyetleri Trakya Birlik Sigorta Acenteliği Ltd. ġti. 

(%94) aracılığıyla yürütülmektedir. 

Birliğe ait iĢtiraklerin detay bilgileri aĢağıdaki gibidir. 

Çizelge 8.13. Trakya birlik iĢtirakler 

KuruluĢun Adı 
Toplam 

Sermayesi 

(TL) 

Birliğin Sermaye 
Payı (TL) 

Birliğin 
Sermaye Oranı 

(%) 

Limagrain Toh. Islah Ürt. San. Tic. A.ġ. 4.440.000 1.265.400 28,5 

Edirne Depoculuk ĠĢletmeleri A.ġ. 7.500.000 225.000 3 

Trakya Birlik Sigorta Acen. Ltd. ġti. 860.000 817.000 95 

Trakya Birlik Tohum Islah Üretim San. Paz. Ltd ġti. 1.000.000 940.000 94 

Kaynak: Trakya Birlik 2017/2018 Faaliyet Raporu 
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Trakya Birlik, kooperatifçilik ticari ve sınai faaliyetlerini 1.100 daimi kadrolu personel 

ile ihtiyaç duyulan dönemlerde yeteri kadar geçici personel çalıĢtırarak yürütmektedir. 

Birlik destekleme alımlarıyla görevlendirildiği 1969 yılından (1988 hariç), Ayçiçek 

ürününün destekleme kapsamından çıkartıldığı 1994 yılına kadar faaliyetlerini destekleme 

kapsamında sürdürmüĢ, 1994/1995 iĢ yılından bu yana faaliyetlerini destekleme dıĢı 

sürdürmektedir. 

Trakya Birlik, 2017/2018 iĢ yılında ortaklarından toplanan 348.000.000 kg yağlık 

Ayçiçek tohumu satın almıĢtır. Satın alınan bu miktarın ürün bedeli yaklaĢık 650.000.000 

TL’dir. Son 10 yıllık detay miktar ve alım fiyatları aĢağıdaki gibidir. 

Çizelge 8.14. Trakya birlik son 10 yıl ayçiçek alım miktarı ve tutarı 

ĠĢ Yılı Alım Miktarı  
(Ton) 

Alım Fiyatı  
(TL) 

Alım Tutarı 
(TL) 

2008/2009 312.436 0,830 259.322 

2009/2010 340.485 0,750 255.828.554 

2010/2011 321.893 0,920 310.730.252 

2011/2012 232.343 1,185 286.685.777 

2012/2013 205.896 1,500 323.753.388 

2013/2014 297.280 1,220 374.784.509 

2014/2015 297.938 1,305 389.465.935 

2015/2016 257.331 1,605 413.556.084 

2016/2017 299.786 1,655 524.403.141 

2017/2018 348.493 1,720 649.852.966 

Kaynak: Trakya Birlik 2017/2018 Faaliyet Raporu 

Marmarabirlik 

Marmarabirlik, ilk olarak Gemlik, Mudanya ve Erdek Kooperatiflerinin bir araya 

gelmesiyle kurulmuĢtur. Bugün ise, Bursa dahilinde; Gemlik (1942), Mudanya (1951), 

Orhangazi (1955) ve Ġznik (1970) Koopertaiflerini, Balıkesir ili dahilinde; Erdek (1952), 

Edincik (1976) ve Marmara Adası (1988) Kooperatiflerini, Tekirdağ ilinde Mürefte (1986) 

kooperatiflerini içine alan 8 Kooperatifli bir birlik haline gelmiĢtir. Ayrıca bünyesinde 

bulunan BaĢköy Entegre Tesislerindeki zeytin-zeytinyağı-zeytin ezmesi iĢleme ve 

ambalajlama entegre tesisleri ve BaĢköy Entegre Tesislerindeki perakende satıĢ mağazası ile 

alım-üretim ve pazarlama faaliyetini sürdürmektedir. 
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Çizelge 8.15. Marmarabirlik kooperatif ve aktif ortak sayısı 

Kooperatif Adı Kayıtlı Ortak Sayısı 
Gemlik 3.595 

Mudanya 6.648 

Erdek 4.643 

Orhangazi 3.360 

Ġznik 5.307 

Edincik 2.829 

Mürefte 2.241 

Marmara Adası 748 

Toplam 29.371 

Kaynak: Marmarabirlik 2017/2018 Faaliyet Raporu 

Çizelge 8.16. Marmarabirlik iller bazında alımlar 

Kooperatifler Miktar (Ton) Tutar (TL) 

Gemlik 2.761 15.626.866 

Mudanya 8.170 51.652.146 

Erdek 10.191 54.662.064 

Orhangazi 4.125 23.782.136 

Ġznik 8.305 52.642.824 

Edincik 8.661 43.536.634 

Mürefte 8.359 43.182.652 

Marmara Adası 916 4.961.153 

Toplam 51.488 290.046.474 

Kaynak: Marmarabirlik 2017/2018 Faaliyet Raporu 

Çizelge 8.17. Marmarabirlik zeytin çeĢidine göre alımlar 

Zeytin ÇeĢidi Miktar (Ton) Tutar (TL) 

Gemlik ÇeĢidi 45.296 267.573.333 

Su ÇeĢidi 3.583 15.104.073 

Kayısı ÇeĢidi 57 254.242 

Gemlik ÇeĢidi Yağlık Zeytin 2.009 6.027.438 

Su ÇeĢidi Yağlık Zeytin 544 1.087.388 

Toplam 51.489 290.046.474 

Kaynak: Marmarabirlik 2017/2018 Faaliyet Raporu 

2017-2018 faaliyet yılında ortaklarından 51.488.230 kg ürün alınmıĢ ve 290.046.474 

TL tutarında bir ödeme yapılmıĢtır. 
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Çizelge 8.18. Marmarabirlik zeytin çeĢidine göre satıĢlar 

Ürünün Cinsi Miktar (Ton) Bedel (TL) 

Gemlik ÇeĢidi Zeytin 29.154 489.441.636 

Su ÇeĢidi Zeytin 1.374 16.859.937 

Kayısı Zeytin 14 164.331 

YeĢil Zeytin 1.954 23.203.365 

Zeytinyağı 2.658 59.164.493 

Rafine Zeytinyağı 157 1.074.217 

Zeytin Ezmesi 366 4.935.430 

Toplam 35.676 594.843.408 

Kaynak: Marmarabirlik 2017/2018 Faaliyet Raporu 

Zeytin çeĢidine göre satıĢlar incelendiğinde, bu satıĢların 29.852.620,96 kg ve 

461.234.733,59 TL tutarı yurtiçi satıĢ, 5.823.308,86 kg ve 133.608.674,14 TL tutarı ise 

yurtdıĢı satıĢ olarak gerçekleĢmiĢtir (Marmarabirlik 2017/2018 Faaliyet Raporu). 

Bugün Gemlik Zeytin Tarım SatıĢ Kooperatifi, 10.500 tonluk depo kapasitesine sahip 

8 tane deposu bulunmaktadır. Gemlik ‘te üretilen sofralık zeytin dünya çapında bir üne 

sahiptir. Ayrıca, Türkiye’nin en büyük iki zeytin hali Gemlik’te bulunmaktadır. Bunlardan 

birincisi toptancı hali, ikincisi de üretici halidir (Marmarabirlik 2017/2018 Faaliyet Raporu). 

Mudanya Zeytin Tarım SatıĢ Kooperatifi, 13.000 tonluk depo kapasitesine sahip, 6 

tane deposu ve depolardaki 1135 adet havuz ile ürün olgunlaĢtırma ve stoklaması 

yapmaktadır. Tarıma elveriĢli iklim ve arazi koĢullarına sahip yamaçlarında üretilen sofralık 

zeytin, dünya çapında bir üne sahiptir (Marmarabirlik 2017/2018 Faaliyet Raporu). 

Orhangazi Zeytin Tarım SatıĢ Kooperatifi 10.581 tonluk kapasiteye sahip 10 adet depo 

ve bu depolarda 1412 adet olgunlaĢtırma havuzları, Ġznik Zeytin Tarım SatıĢ Kooperatifi 

13.000 tonluk depo kapasitesine sahip, 6 tane deposu ve depolardaki 1.836 adet havuz ile, 

Edincik Zeytin Tarım SatıĢ Kooperatifi 9050 kg 4 adet deposu ve depolarda 1466 adet havuz 

ile ürün olgunlaĢtırma ve stoklaması yapmaktadır (Marmarabirlik 2017/2018 Faaliyet 

Raporu). 

AraĢtırma bulguları, araĢtırma kapsamında oluĢturulan sorular sorularak, alınan 

cevaplar neticesinde ulaĢılan bulgular ve sonuçlar değerlendirilerek somutlaĢtırılmıĢtır. 

AraĢtırma, TariĢ Zeytin ve Zeytinyağı Birliği, Marmarabirlik ve Trakyabirlik olmak üzere 

toplamda üç tarım satıĢ kooperatif birliği incelenmiĢtir. AraĢtırma kapsamında görüĢme 
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yapılan tarım satıĢ kooperatiflerinde görüĢme sorularının anlaĢılmasında herhangi bir sorun 

yaĢanmamıĢtır. Sorulan sorulara net cevaplar alınmıĢtır. 

Bu birlikler, tarım sanayi entegrasyonunu tamamlamıĢ, ihracat yapabilen, tüketiciler 

tarafından tanınan ve ürün çeĢitliliği geniĢ olan birliklerdir. Bu sebeple bu birlikler tercih 

edilmiĢ ve araĢtırma dahilinde bu birliklerle görüĢülmüĢtür.  

Birliklerin hepsi demokratik bir yönetim yapısına sahiptir. Birliklere bağlı her 

kooperatif de kendi içinde kooperatif ilkelerine bağlıdır. Birliklerin ve Kooperatiflerin Ana 

SözleĢme’leri, Birliklerin görüĢü alınarak Bakanlıkça hazırlanır ve Bakanlar Kurulu’nca kabul 

edilir. Sonrasında Resmi Gazetede yayınlanır. Bakanlar Kurulu onayı olmadan Birliklerin 

yönetim kurulu istekleri uygulanamaz. 

Birliklerin sahip olduğu ortak sayısı ve üretim gücü bu kooperatiflere fiyat konusunda 

piyasayı düzenleme gücü vermektedir. 2017/2018 faaliyet raporuna göre, TariĢ Zeytin ve 

Zeytinyağı Birliği’nin ortak sayısı 20.809, zeytinyağı alım miktarı da 6.225 tondur. Trakya 

Birlik, ortak sayısı 36.342, ayçiçeği alım miktarı da 348.493 tondur. Marmarabirlik, ortak 

sayısı 29.371, sofralık zeytin alım miktarı da 51.448 tondur. 

Birlik faaliyetleri, hasat öncesi ve hasat sonrası olmak üzere iki ayrı bölümde 

değerlendirilmektedir. Hasat öncesi faaliyetler üreticiyi doğrudan etkileyen, hasat sonrası 

faaliyetleri ise, üreticiyi dolaylı etkileyen unsurlardan oluĢmaktadır. Hasat öncesi faaliyetler, 

arazi hazırlığından baĢlayarak, kaliteli tohum seçimi, ekim, gübreleme, ilaçlama, budama 

teknikleri, kurutma yöntemleri ve günlük sorunları içermektedir. Hasat sonrası faaliyetler ise, 

ürün alımı, ön iĢleme, ürünün mamül haline getirilmesi ve piyasa arzıdır. 

Birliklerin üretimden tüketime uzanan yapısal iĢleyiĢine bakacak olursak, burada esas 

dikkat çeken nokta, sistem dahilinde her bir süreçte oluĢan artı değerler üreticilerin sahip 

olduğu birlikler dahilinde kalmasıdır. Böylelikle tek bir çatı altında ortaya çıkan katma 

değerler, kayıt altına alınmakta ve kolay denetlenebilmektedir. 

Kooperatiflerde her iĢlemin kayıt altında olması ve dolayısıyla kayıt dıĢılığın önüne 

geçilmesinin en önemli etkisi vergi gelirlerinin sürdürülebilirliğinin sağlanmasına olacaktır. 

Kooperatifler kayıt dıĢı ekonominin önlenmesi için büyük bir önem arz ederler. Çünkü kayıt 

dıĢı ekonominin en çok olduğu alan tarımdır. Kooperatiflerin sayılarının artması tarımda 

yaĢanan kayıt dıĢılık oranını da azaltacaktır. 
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GeliĢmekte olan ülkelerin çoğunda, küçük ölçekli çiftçiler, tarımsal teknolojinin 

benimsenmesi, modern tedarik zincirine eriĢim, girdi kullanım verimliliği ve çeĢitli diğer 

belirsizlikler konusunda sistematik olarak elveriĢsiz bir durumla karĢı karĢıya kalmaktadır. 

(Dünya Bankası, 2008). Bu engeller, küçük ölçekli çiftçilerin tarımsal üretim ve 

pazarlamadan yararlanmalarını zorlaĢtırmakta ve kırsal ve kentsel sakinler arasındaki gelir 

farkını geniĢletme eğiliminde olmaktadır.  

Tarım kooperatifleri, çiftçilerin gelirlerini, tarımsal ürün satıĢ ve pazarlamasını 

artırmakta ve kırsal dönüĢümü kolaylaĢtırmaktadır.Ayrıca, hükümetin, devlet 

sübvansiyonlarından yararlanmak için çiftçileri tarımsal kooperatiflerle iliĢki kurmaya teĢvik 

etmesi gerekmektedir. ( Nlebem B.S, Raji, Wale Isaiah, 2019) 

Kooperatifler bulundukları coğrafi bölgedeki üreticiler tarafında kurulmuĢ, o bölgenin 

sosyal sermayesini geliĢtiren, üreticiler arasında dayanıĢmayı sağlayan, birlik ve beraberlik 

düĢüncesini geliĢtiren kuruluĢlardır. Dar gelirli halkında bu sürece katılarak gelirini arttırması 

sürdürülebilir kalkınma açısından açlığın önüne geçilmesindeki önemli bir araç olarak 

kendisini göstermektedir. Ayrıca, TariĢ Zeytin ve Zeytinyağı Birliği, coğrafi iĢaretlemeye 

geçen ilk markadır. Coğrafi iĢaretleme sayesinde, ülkenin kültür hazinesini ilerletmeye 

yönelik üretilen ürünün aynı kalite de üretilmesi de çok önemlidir. YetiĢtiği yörenin iklim 

koĢullarına adapte olmuĢ zeytin ağaçları, bölgesel farklılara sahip ürünler üretmektedir. Bu 

farklılıkta farklı tatlara sahip zeytin ve zeytinyağlarının oluĢmasını sağlamaktadır. Bölgesel 

farklılığa karĢı oluĢturulan duyarlılık zeytinyağının hangi bölgeden geldiğinin kolayca 

anlaĢılmasını sağlamaktadır. Bu sayede de, Türkiye’de bir zeytinyağı kültür oluĢumuna ve 

ürünlerin üretiminde sürdürülebilirliğe fayda sağlamıĢtır. Marmarabirlikte aynı istikrarı 

göstererek, kurulduğu günden bu yana aynı bölgelerden, aynı zeytin bahçelerinden ve hatta 

aynı ağaçlardan ürün alması ile kalitesi ve lezzeti konusunda yüksek bir istikrara sahip 

olmaktadır. 

Kooperatifler bugün mevcut yapılarını geliĢtirerek, teknolojik geliĢmelere ayak 

uydurarak, ar-ge çalıĢmalarını arttırarak, daha nitelikli ürünlerin üretilmesi ve bu üretim 

aĢamasında maliyetlerin de düĢürülmesini sağlamakta ve elde edilen geliri de arttırmaktadır. 

Tesislerdeki geliĢmeler ürün iĢlemede de verimliliği arttırmakta, bu da kooperatiflere daha 

fazla iĢletme geliri olarak dönmektedir. Ayrıca bu süreçlerde doğal yaĢamın korunması da 

gözetilerek sürdürülebilirlik devam ettirilebilmektedir. TariĢ Zeytin ve Zeytinyağı Birliği, 

ürün kalitesini arttırmaya yönelik yaptığı Birliğin Ar-ge laboratuvarları, yapmıĢ oldukları 
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çalıĢmalardaki sıfır hata ile, Uluslararası Zeytin Konseyi’nin (UZK) ’42 No’lu laboratuvarı’ 

olmaya hak kazanmıĢtır. Bu sayede, TariĢ Zeytin ve Zeytinyağı Birliği’nin laboratuvarı 

uluslararası alanda tanınan bir laboratuvar olmuĢtur. Tarkya Birlik de, sektöründe ülkedeki en 

yüksek ayçiçeği iĢleme kapasitesine sahiptir. Birlik, iĢletmelerinde TS-EN-ISO 14001 Çevre 

Yönetim TSE ĠSG-OHSAS 18001sistemi belgeli üretim yapmaktadır. Her iki iĢletmesinde de 

Avrupa Normlarına uygun atık arıtma ünitesi mevcut olup, çevreye saygılı üretim 

yapılmaktadır.  

Ġncelediğimiz üç kooperatifinde marka bilinirliği yüksektir. Bugün sosyal medya 

sayesinde marka bilinirliği satıĢ için büyük bir güçtür. Tüketicilerde kooperatif ürünü 

algısının geliĢmesi, bu ürünlerin bilinirliğini ve tüketimini olumlu yönde etkilemektedir. 

MarkalaĢmak beraberinde uzmanlaĢmayı getirmektedir. Kayıt dıĢı ekonominin de önüne 

geçmektedir. Kurum için süreklilik sağlamaktadır. Taklitlerinden korumaktadır. Aslında 

markalaĢma tüketiciler için bir güvenirliktir. Markayı beğenip alan kiĢilerin daha sonra o 

markaya karĢı güvenilirliği arttığı için ürün alımları da aynı Ģekilde devamlılık 

göstermektedir. Ürünlerin ticari değeri artmaktadır. Böylece hem sürdürülebilir kalkınmanın 

geliĢmesine hem de bölgesel sanayileĢmeye katkı sağlanmıĢ olunmaktadır. MarkalaĢma aynı 

zamanda bir prestij göstergesidir.  

Birlikler genelde markalaĢmak için, öncelikle pazarlama birimlerini iyileĢtirme yoluna 

gitmiĢlerdir. MüĢterilerinin ne tarz beklentilerinin olduklarını araĢtırmıĢlar ve bu sayede 

tüketicilerinin kullanım alıĢkanlıklarını ilk aĢamada belirlediklerini ve etkin pazarlama 

yöntemleri oluĢturduklarını söylemiĢlerdir.  

Birlikler, ayrıca ‘eğitim, öğretim ve bilgilendirme’ ilkesi çerçevesinde kooperatifçilik 

eğitimleri, üniversiteler ile iĢ birliği, bilgilendirici geziler gibi faaliyetleri de bünyesinde 

gerçekleĢtirmektedirler.  

Birlikler, ilk üreticiden, depolamaya, sonra üretime, tedarikçiden, ulaĢıma en son 

tüketiciye kadar ki döngüde kapalı sistem çalıĢmakta ve her aĢamasında bulundukları için 

gıda güvenliğine uygun standartlarda üretim yapmaktadırlar. Birlikler TS EN ISO 22000 

Ģartlarına uygun Türk Standartları Enstitüsü tarafından onaylanmıĢ bir sisteme sahiptirler. 

Gıda güvenliğinin sağlanması aĢamasında bu katkıları çok önemlidir.  

Tüm faaliyetler göz önüne alındığında tarım satıĢ kooperatiflerinin kırsal kesime ve 

üreticiye katkılarını Ģu Ģekilde sıralanabilmektedir: 
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 Üretim alanlarının bilinçli olarak geniĢletilmesini sağlamaktadır. 

 Üreticinin ürününe uygun fiyatla gelir artıĢı sağlanabilmektedir. 

 Üreticilere ucuz girdi, kaliteli tohumluk ve fidan temin edilerek, ayrıca iyi bir 

mücadele programı uygulanarak, uygun gübre ile zamanında sulama yapılarak, birim 

alandan maksimum verim alınabilmektedir. 

 Birlikler gerek alım ve gerekse satıĢ dönemlerinde piyasada sunni olarak yaratılan 

yüksek/düĢük fiyat hareketliliğini önleyerek, fiyat istikrarını sağlayarak üreticinin 

mağduriyetini önlemektedir. 

 Ürünün kalitesinin arttırılması için, tarladan baĢlayarak iĢletmelerden çıkıĢına kadar 

takip edilmekte, ihraç öncesi en detaylı kalite kontrolleri yapılmakta ve böylece direk 

ve endirek yollardan üreticinin geliri yükseltilmektedir. 

 Üreticiye sağlanan yararlar nedeni ile kooperatiflerde toplanma ve kendi örgütlerine 

sahip çıkma bilincini yerleĢtirmektedir. 

 Kooperatifler ayrıca, kırsal alanda yaĢayan üreticinin burada kalmasını sağlamaktadır. 

 Ayrıca, gerek tarımın istediği iĢ gücünün ve gerekse iĢletmelerde ihtiyaç duyulan 

iĢgücünün bu alanlarda sağlanması nedeni ile önemli ölçüde yerel istihdam 

yaratmaktadır. 
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9. SONUÇ VE ÖNERĠLER 

Tarıma dayalı sanayi, tarımsal ürünlerin iĢlenmesi, değerlendirilmesi, pazarlanması ile 

tarıma girdi sağlayan sanayi dalı olarak tanımlanabilmektedir. BaĢka bir ifade Ģekliyle, tarıma 

dayalı sanayi tarım ürünlerini hammadde olarak kullanıp, iĢleyip, değerlendiren kesimdir. 

Bu nedenle, tarıma dayalı sanayilerin üretim zincirlerinin ilk halkası hammadde, 

dolayısıyla tarımsal üretimdir. Bu sanayiler genelde, tüketim malı üreten gıda, içki, tütün, 

dokuma ve giyim, kağıt, yağ sanayileri ile diğer bazı sanayi kollarına ara malı üreten 

sanayilerdir. 

Tarım sektörü herĢeyden önce insanı besleyen, hayatın vazgeçilmez temel ihtiyaç 

malzemeleri olan gıdalar üreten bir sektördür. Bu bakımdan, tarım ürünleri aynı zamanda 

stratejik maddelerdir. Bu özellikleri sebebiyle, ülkeler gıda bakımından kendine yeterli olmak 

istemekte ve gıda güvenliğini ön planda tutmaktadırlar. Bu açıdan, tarım özellikle evrensel 

açıdan önemli bir sektördür. 

Ülkemizde tarımın ekonomiye katkısı ve ekonomideki yeri büyüktür. Sanayi ve 

hizmet sektörlerinin tarıma göre daha hızlı bir Ģekilde büyümesi sonucu tarım nisbi olarak 

gerilemiĢtir. Ama payı yine de büyüktür ve bu durum devam edecektir. Ancak, bu durum yani 

tarımın GSYĠH, ihracat ve istihdam payının azalması, tarımın evrensel önemini ortadan 

kaldırmayacaktır. Bu açıdan bakıldığında diğer ülkelerde olduğu gibi ülkemizde de tarım 

sektörü önem taĢımaya devam edecektir. 

Tarımsal üretiminin rasyonelleĢtirilmesini güçleĢtiren en önemli problem, tarım 

iĢletmelerinin çeĢitli sebeplerle küçük ve aynı zamanda parçalı bir yapıya sahip olmalarıdır. 

Küçük iĢletmelerin, tasarruflarının verimli olarak yönetilememesi, kredi imkanlarının azlığı, 

üretim girdilerinin temininde ve üretimin pazarlanmasında karĢılaĢılan güçlükler, üretimlerini 

iĢleme ve değerlendirme imkanlarından yoksun olmaları, tarım tekniğinin noksanlığı, 

ihtisaslaĢma zorluğu gibi birçok sorunları yanında, iĢçi ve iĢveren arasında olabilecek bütün 

anlaĢmazlıkları ortadan kaldırmak, iĢin randımanını arttırmak gibi çok önemli faydaları 

vardır. 

Türk çiftçisinin yeterli geliri elde etmesine en büyük engel sürekli hammadde üreticisi 

olarak varlığını sürdürmesidir. Üretimden tüketime kadar olan iktisadi zincir içerisinde en 

fazla geliri malı üreten değil, malı iĢleyen ve pazarlayan elde etmektedir. Kısaca, çiftçilerimiz 
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ürettikleri ürünleri hammadde olarak satmaya devam ettiği sürece yeterli ölçüde para 

kazanması mümkün değildir. Çünkü sanayi ürünlerindeki artı değer, hammaddenin meydana 

getirdiği artı değerden her zaman büyüktür. Bu sebeple, kesinlikle kırsal sanayiye geçilmesi 

gereklidir. 

Kooperatifçilik özellikle kırsal alanda dağınık, düzensiz imkanları birleĢtiren, 

geliĢtiren ve güçlendiren bir dayanıĢma aracıdır. Küçük aile iĢletmelerinin üretim gücünü ve 

gelirini artırmak, dolayısyla refah seviyelerini yükseltmek için tarımsal amaçlı kooperatifler 

kalkınmanın temel araçlarından biri olarak kabul edilmelidir.  

Bugün geliĢmiĢ ve geliĢen ekonomilerde, daha az yatırımla daha çok üretim ve ürün 

çeĢitliliği sağlaması, daha çok kiĢiye istihdam olanağı yaratması, ekonomik dalgalanmalardan 

daha az etkilenmesi, teknolojik yeniliklere daha yatkın olması, bölgeler arası dengeli 

kalkınmayı sağlaması, gelir dağılımındaki çarpıklıkları asgariye indirmesi, bireysel 

tasarrufları teĢvik etmesi,büyük sanayi iĢletmelerinin destekleyicisi ve tamamlayıcısı olması 

avantajları ile kooperatifler desteklenmeyi sonuna kadar hak etmektedir. 

Ülkemiz de kooperatifçilik hareketinin geliĢmesinde yaĢanan gecikmenin nedenlerini 

Ģu Ģekilde belirtilebilmektedir: 

1. Ülkemiz de kooperatifçiliğin geliĢmesini engelleyen nedenlerin baĢında üretici ve 

tüketicinin yeterince bilinçlendirilmemiĢ olması gelmektedir. Bu bilinçsizlik 

üretimde ve fiyatlarda istikrarsızlığa sebep olmaktadır. Bu bilinçlendirmede 

Devlete, Üniversitelere, , Yerel Yönetimlere, tüketici örgütlerine önemli görevler 

düĢmektedir. Kooperatif eğitimindeki amaç, kooperatif uygulamalarının sağlıklı 

olması içindir. Eğitim ile üyelere ve yöneticilere kooperatif ilke ve yöntemleri 

öğretilir. Üye olmayanlara da kooperatifçilik bilinci verilmeye çalıĢılır. Ülkemizde 

bazı yüksek okullarda okutulan kooperatifçilik dersinin daha yaygınlaĢtırılması, 

hatta kooperatifçilik meslek lisesinin açılması da kooperatiflere personel 

yetiĢtirmede önemli hizmetler verecektir. Ortakların eğitimi içinde kooperatifler 

düzeyinde, üst kuruluĢlar ve ilgili Bakanlıkların da katkılarıyla düzenli eğitim 

programları yapılmalıdır. Kooperatifçilik iĢletmeciliğiyle ilgili araĢtırmalar 

ülkemizde azdır. Üniversiteler ve ilgili kuruluĢların iĢbirliği ile araĢtırmalar 

arttırılmalı, kooperatfçilik araĢtırması yapacak enstitüler kurulmalıdır.  
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2. Ülkemiz de  kooperatifçiliğin geliĢmesini engelleyen faktörlerden biriside geçmiĢ 

yıllarda ortaya çıkan baĢarısız kooperatif yatırımlarıdır. Bu baĢarısız örnekler 

kamuoyunda kooperatifler kanalıyla iĢletmeler kurulamayacağı olgusunu yaratmıĢ 

ve halkın kooperatiflere sıcak bakmamasına neden olmuĢtur. GeçmiĢte baĢarısız 

olmuĢ kooperatif yatırımlarının baĢarısızlık nedenlerinin ortaya konulması ve bu 

konuda gerekli tedbirlerin alınması halinde baĢarısızlık oranlarının minimuma 

indirilmesi mümkündür. 

3. Bir diğer faktörde, hatta en önde gelen problemlerinden biriside sermaye 

yetersizliğidir. Kooperatif ortaklarının genellikle düĢük sermaye payı yüklenmeleri 

ve bunu ödemede bile güçlük çekmeleri, sermaye teĢkilinde en önemli kaynak olan 

ortaklık paylarının yetersiz kalmasına neden olmaktadır. Kendisine mevduat 

toplama yetkisi verilen kooperatiflerin bunu uygulamaya geçiremeyiĢi, 

kooperatiflere yapılan Devlet Yardımlarının ihtiyaçları karĢılayamayıĢı, üye 

sayısının azlığı nedeniyle iĢ hacminin düĢüklüğü vb. durumlar kooperatiflerin en 

önemli finansal sorunlarıdır. ĠĢletmede olan kooperatifler, yetersiz iĢletme 

sermayesi nedeniyle, özellikle ham madde alımında avans sistemini 

uygulayamadığından yeterli ham madde temin edememektedir. Bu durumda da 

kooperatif ya eksik kapasite ile çalıĢmakta ya da tesisi kiraya vermektedir. 

Finansman yetersizliği, kooperatif tesislerinin günün koĢullarına uygun teknolojiye 

geçiĢini engellemekte, modernizasyona gidilmemesi nedeniyle de maliyet ve kalite 

yönünden rekabet imkanını kısıtlamaktadır. Kooperatiflerin finansman 

ihtiyaçlarının zamanında ve yeterli miktarda karĢılayabilmesi için Kooperatifler 

Bankasının en kısa sürede kurulması gerekmektedir. 

4. Kooperatiflerin ürettikleri ürünleri pazarlamada etkili olamayıĢları kooperatfilerin 

iĢleyiĢlerini olumsuz yönde etkilemektedir. Ülkemizde kooperatif ürünlerini 

pazarlayacak bir sistem geliĢtirilememiĢtir. Bunun en önemli sebeplerinden birisi 

dikey örgütlenmenin hala tamamlanmamıĢ olmasıdır. Pazarlama konusunda yerel 

yönetimlere ve tüketici örgütlerine önemli görevler düĢmektedir. Yerel 

yönetimlerce, kooperatif ürünlerinin pazarlanabileceği yerlerin tahsis edilmesi ve 

tüketici örgütlerinin de tüketicileri kooperatif ürünlerini  tercih etmeleri konusunda 

yeterince aydınlatması gerekmektedir. 
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           Bugün ülkemizde, kooperatifçiliğin geliĢebilmesi ve ekonomide etkin rol 

oynayabilmesi, üst teĢkilatlanmasını tamamlamasını zorunlu kılmaktadır. Aksi takdirde 

serbest piyasa mekanizması içerisinde kooperatifler daima rekabet ettikleri ticari kesimin 

gerisinde kalacak ve piyasadan çekilmek durumuna gelebilecektir. 

        Ülkemizde kooperatiflerin dikey teĢkilatlanmasının tamamlanması ile, kooperatiflere 

götürülen hizmetlerde etkinlik sağlanarak, kooperatiflerin diğer sektörlerle olan rekabet 

imkanları arttırılacaktır. 

Tarım, sanayi ve hizmet kesimleri birbiri ile iç içedir. Tarım kesiminin geliĢmesinin 

dolaylı olarak da sanayinin geliĢmesine katkıları vardır. Tarımda geliĢme, sonuçta tarım 

nüfusunun gelirini ve iĢ gücü verimliliğini arttıracaktır. Bu sonuç kısaca, tarım nüfusunun 

artan gelirleriyle sanayi ürünlerine ek talep yaratacak artan iĢ gücü verimliliği sonucunda da  

sanayi kesimine ucuz iĢ gücü sağlanmasına yarayacaktır. Kısaca, kalkınma bir bütündür. 

Tarım ve sanayi ancak birlikte geliĢebilir ve kalkınmada istenilen hedeflere ulaĢılır. 

Kooperatiflerimizde finansman sorununun çözümü için, öncelikle akla gelen ortaklık 

paylarının arttırılması aracılığıyla öz sermayenin arttırılmasıdır. Ancak, kooperatif ortakları 

genellikle dar gelirli küçük üretici ve tüketiciler olduğundan, yasal olarak yüklenilebilecek 

ortaklık payı sınırı arttırılsa bile, ortaklık paylarının gerçekte çok fazla artması 

beklenilmemelidir. 

Kooperatiflerin finansman ve kredi sorunu, yönetim ve finansmanına kooperatifler ve 

üst örgütlerinin egemen olacağı bir ‘Kooperatif Bankası’ kurularak çözülebilir. Bunun dıĢında 

alınacak önlemler yetersiz kalacaktır.  

Kooperatiflerle ilgili bir diğer sorunda, üst örgütlenmelerini henüz tamamlamamıĢ 

olmalarıdır. Kooperatiflerde üst örgütlenme, bir ülkede kooperatiflerin birim kooperatiften 

baĢlayarak birlik, merkez birliği ve ulusal birlik oluĢturarak, aĢağıdan yukarıya doğru piramit 

Ģeklinde, dikey olarak örgütlenmesidir. Üst örgütlenmesini tamamlamıĢ bir kooperatif, tefe, 

aracı ve büyük iĢletmelerle rekabet edebilir ve dıĢ ticarette ve sanayileĢmede etken rol 

oynayabilir.  

Toplumun örgütlenme bilincini arttırmak amacıyla kooperatifçilik alanında eğitim ve 

farkındalık arttırma çalıĢmalarına yer verilmelidir. AR-GE çalıĢmaları desteklenmelidir. 

Kooperatifler hakkında ön yargıların ve olumsuz imajın kırılması için yapılan çalıĢmalara 
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ağırlık verilmelidir. Kooperatifçiliğin geliĢmesi ve teĢvik edilmesi için uygun tarım 

politikalarının yaratılması sağlanmalıdır. 

Bugün geliĢmekte olan ülkelerde tarım ve tarıma dayalı sanayi sektörü kırsal 

kalkınmanın itici gücünü oluĢturmaktadır. Bu nedenle tarım ve sanayi sektörleri arasında 

entegrasyon sağlanması ve aktif bir Ģekilde sürdürülmesi çok önemlidir. 

Tarım ve sanayi entegrasyon Ģekilleri farklı olmakla birlikte Türkiye’de ve dünyada en 

yaygın olarak tercih edilen formları kooperatifçilik ve sözleĢmeli tarımdır. Ancak her iki 

modelde istenilen etkinlikte kullanılamamaktadır. SözleĢmeli tarımın etkin Ģekilde 

yürütülebilmesi için, üreticilerin sözleĢme konusu olan ürün gruplarına göre örgütlenerek 

pazarlık gücü kazanmalıdır. Örgütlenme ile üreticilerle sanayici firmaların iliĢki kurması daha 

kolaylaĢacaktır. 

Tez kapsamında incelediğimiz kooperatiflerin tarım sanayi entegrasyonunda oynadığı 

rollerle kuruluĢ amaçlarının çok daha ötesine geçen bir ekonomik entegrasyon 

gerçekleĢtirdikleri görülmektedir. Bunu gerçekleĢtirirken de tarım sanayi entegrasyonunda 

etkin roller oynamıĢlardır. Bu sayede üreticilerinin pazarlık ve rekabet gücü elde etmelerini 

sağlamıĢ, verdiği destekler ile üreticilerinin hem gelirleri artmıĢ hem de bu gelirin 

devamlılığını yapmıĢ olduğu uzun vadeli yatırımlar ile desteklemiĢlerdir. Ürünlerin üreticiden 

tüketiciye ulaĢması aĢamalarında tüm aracıları ortadan kaldırarak iĢlem maliyetlerinin 

düĢmesini de sağlamıĢlardır. 

Ġncelediğimiz bu üç tarım satıĢ kooperatifimiz, üreticiden tüketiciye, ham üründen 

mamül ürüne kadar ki her aĢamada sağladığı yararlarla, kırsal alana yaydığı tesislerle, 

yarattığı istihdam olanağı ve kırsal alanda tuttuğu nüfusla, buna ilave olan günün ekonomik 

Ģartlarına uygun olarak alınacak iyileĢtirme tedbirleri ile kırsal sanayi, kırsal istihdam ve 

kırsal kalkınma için iyi bir model olabilecek niteliktedir. 

Sonuç olarak, tarım sanayi entegrasyonunda kooperatiflerin desteklenmesi, tarım ve 

sanayi sektörleri arasında entegrasyonun sağlanması ve etkin bir Ģekilde yürütülmesi, 

sürdürülebilir kalkınma hedeflerinin gerçekleĢebilmesi için büyük önem arz etmektedir.  
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EKLER 

Birlik Ziyaretlerimde SormuĢ Olduğum Sorular 

1.  Birliğiniz hakkında kısaca bilgi verir misiniz? (Birliğin kuruluĢ amacı nedir? 

 Birliğin ortaklara sağlamıĢ olduğu faydalar nelerdir?) 

2. Birliğinizde tarım ürününün sanayi ürününe dönüĢmesi nasıl gerçekleĢmektedir? 

3.  Tarım Sanayi entegrasyonunda birliğinizin rolü nedir? 

4.  Marka bilinirliliğinizle ilgili neler söylemek istersiniz? 

5.  Tarım Sanayi Entegrasyonu açısından …..birlik olarak iĢtirakleriniz/sahip olduğunuz 

tesisler ve iĢletmeler hakkında bilgi verir misiniz? 

6.  Birliğinizin sürdürülebilir kalkınmaya etkileri / katkıları nelerdir? 

7.  2017-2018 iĢ yılındaki faaliyet rakamlarınız hakkında bilgi alabilir miyim?  

 

  


